
رئیس کل گمرک ایران خبر داد

 صادرات ۳۶ میلیارد دلاری نفت در سال ۱۴۰۲
 رئیس کل گمرک ایران گفت: تجارت خارجی کشور )مجموع واردات و 
صادرات( در سال ۱۴۰۲ با ۲.۶ درصد افزایش به رقم ۱۵۳ میلیارد و ۱۷۰ 

میلیون دلار رسید.
 محمد رضوانی‌فر افزود: از این میزان تجارت خارجی کشور، ۸۶ میلیارد 
و ۸۹۰ میلیون دلار به صادرات با احتساب نفت، برق، خدمات فنی 
مهندسی و تجارت چمدانی و ۶۶ میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار به واردات 

اختصاص داشت.
وی در خصوص میزان صادرات بدون احتساب صادرات نفت، برق، 
خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی در سال ۱۴۰۲ گفت: در این 
مدت میزان صادرات بدون احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و 
تجارت چمدانی، ۱۳۶ میلیون و ۴۰۹ هزار تن کالا به ارزش ۴۹ میلیارد و 
۳۳۰ میلیون دلار بوده که به لحاظ ارزش ۸.۸۷ درصد کاهش و از حیث 
وزن ۸۲/۹ درصد افزایش داشته است.رضوانی‌فر گفت: در این مدت ۳۵ 
میلیارد و ۸۷۰ میلیون دلار نفت، ۳۷۰ میلیون دلار برق و یک میلیارد و 

۲۹۳ میلیون دلار خدمات فنی مهندسی صادر شد.
وی افزود: در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۲ بدون احتساب صادرات نفت خام، 
خدمات فنی مهندسی و برق حدود ۱۶.۸۷ میلیارد دلار کسری تجارت 
خارجی و با احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق 

شاهد ۲۰.۶ میلیارد دلار با مازاد تجارت خارجی روبرو بودیم.
به گفته وی، در این مدت همچنین ۴۸ میلیون و ۸۰۰ هزار تن کالای 
پتروشیمی به ارزش ۱۹ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار صادر شده است 
که به لحاظ وزن و ارزش به ترتیب ۱۱.۳۲ درصد و ۲۸.۵۹ درصد کاهش 

نشان می دهد.
وی در خصوص سه قلم عمده کالای صادراتی در سال ۱۴۰۲ افزود: گاز 
طبیعی مایع شده با ۳ میلیارد و ۹۰ میلیون دلار، پروپان مایع شده ۳ 
میلیارد و ۶۲ میلیون دلار و قیر نفت با ۲ میلیارد و ۱۹۷ میلیون دلار سه 

قلم عمده کالای صادراتی در این مدت بودند.
دکتر رضوانی‌فر اظهار داشت: در بین ۱۰ قلم عمده کالای صادراتی 
بیشترین رشد به لحاظ ارزش به گازهای نفتی و هیدروکربن‌های گازی 
شکل مایع شده با ۶۲.۶۸ درصد، سنگ آهن با ۶۲.۴۶ درصد و قیر نفت با 
۲۱.۸۴ درصد و بیشترین کاهش در ارزش به گازهای طبیعی مایع شده 
با ۵۹.۱۱ درصد، پروپان مایع شده با ۱۹.۲۶ درصد و بوتان مایع شده با 

۵.۸۴ درصد اختصاص یافت.
وی در خصوص بزرگترین مقاصد صادراتی ایران در سال ۱۴۰۲ گفت: 
چین با ۱۳ میلیارد و ۹۱۵ میلیون دلار، عراق با ۹ میلیارد و ۲۱۵ میلیون 
دلار، امارات متحده عربی با ۶ میلیارد و ۶۱۱ میلیون دلار، ترکیه با 
۴ میلیارد و ۱۶۰ میلیون دلار و هند با ۲ میلیون دلار و ۱۷۳ میلیون 
دلار ۵ کشور اول مقصد کالای صادراتی ایران بودند که در مجموع 
۵۳/۷۴ درصد از وزن و ۷۳.۱۳ درصد از کل ارزش صادرات کشور را به 
خود اختصاص دادند. به گفته وی متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای 

صادراتی با ۱۷ درصد کاهش به ۳۶۲ دلار رسیده است.
معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران در خصوص واردات کالا به 
کشور در سال ۱۴۰۲ افزود: در این مدت ۳۹ میلیون تن کالا به ارزش ۶۶ 
میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار وارد کشور شده است که به لحاظ وزن ۴.۳۹ 

درصد و از حیث ارزش ۷۷/۹ درصد افزایش نشان می دهد.
رضوانی‌فر با اشاره به اینکه سه قلم عمده کالاهای وارداتی در سال ۱۴۰۲ 
ذرت دامی، گوشی تلفن همراه و شمش طلا بوده است، اظهار داشت: 
در این مدت ۳ میلیارد و ۷۸۳ میلیون دلار ذرت دامی، ۲ میلیارد و ۹۰۶ 
میلیون دلار گوشی تلفن همراه و یک میلیارد ۹۳۶ میلیون دلار شمش 

طلا وارد کشور شده است.

گمرک  دولت سیزدهم چند لایحه به مجلس ارسال کرد؟

وری بر حضور رئیس جمهور و اعضای کابینه در مجلس مر
خریدار   سیدمحمد حسینی با تشریح 
دستاوردها و عملکرد تقنینی معاونت 
پارلمانی ریاست جمهوری، تاکید کرد: 
نشست‌های مشترک دولت و مجلس در 
سال گذشته به ایجاد همدلی و همراهی 
میان این دو قوه و فراهم شدن زمینه‌های 
مناسب اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به 
ویژه در حوزه‌های انتخابیه کم‌برخودارتر 

منجر شده است.
سیدمحمد حسینی معاون پارلمانی رئیس 
جمهور درباره اقدامات این معاونت ریاست 
جمهوری در دولت سیزدهم و ارتباطات 
دولت و مجلس اظهار کرد: از ابتدای دولت 
سیزدهم تا نیمه اسفند سال گذشته، آیت 
الله رئیسی ۱۵ جلسه حضور در مجلس 
داشته که شامل مراسم تحلیف، جلسات 
معرفی و رای اعتماد به وزرای پیشنهادی، 
تقدیم برنامه توسعه، ارائه و دفاع از لایحه 
بودجه پیشنهادی می‌شود؛ همچنین ۳۱ 
جلسه با مجامع استانی نمایندگان، پنج 
جلسه ملاقات با هیئت رئیسه مجلس، 
روسای کمیسیون یا فراکسیون‌ها و پنج 
جلسه هم اجلاسیه‌های مشترک دولت 
و مجلس برگزار شده است.وی درباره 
دستاوردهای این نشست‌ها توضیح داد: از 
جمله دستاوردهای این جلسات و نشست‌ها 
همدلی و همراهی میان دولت و مجلس و 
فراهم شدن زمینه‌های مناسب اقتصادی، 
اجتماعی ، فرهنگی و .... در جامعه خصوصا 

حوزه‌های انتخابیه کم‌برخودارتر است.
معاون امور مجلس رئیس جمهور درباره 
دیگر اقدامات این معاونت در ۳۰ ماه عمر 
دولت تصریح کرد: برنامه ریزی و هماهنگی 
برگزاری دیدارهای جلسات معاون اول 
رئیس‌جمهور با نمایندگان مجلس شورای 
اسامی نیز در حوزه معاونت پارلمانی 
رئیس جمهور بود که در قالب ۸ مجمع 
استانی شامل ۱۰۱ نماینده و همچنین 
کمیسیون‌های  اعضای  دیدارهای 
اقتصادی، صنایع و معادن و بهداشت و 
درمان مجلس شامل ۶۶ نماینده و نیز 
فراکسیون شاهد ۸ نماینده و تعدادی 

ملاقات انفرادی برگزار شده است.
به گفته حسینی در این نشست‌ها 
سخنان و درخواست‌های نمایندگان در 
موضوعات مهم اقتصادی و تولیدی کشور 
و مسائل و مشکلات حوزه‌های انتخابی و 
منطقه‌ای مطرح شده و در ادامه پاسخ‌ها 
و پیشنهادهایی از سوی معاون اول رئیس 

جمهور ارائه شد.
معاون پارلمانی رئیس جمهور یکی از 
مهمترین کارهای حوزه معاونت پارلمانی 
ریاست جمهوری را برنامه‌ریزی حضور وزرا 
و اعضای کابینه دولت سیزدهم در مجلس 
عنوان و اظهار کرد: ملاقات و جلسات 
اعضای هیئت دولت با نمایندگان مجلس 
به صورت حضور در صحن علنی مجلس، 
کمیسیون‌های تخصصی، فراکسیون‌ها و 
یا ملاقات‌های انفرادی در مجلس شورای 
اسلامی بود. در این بین یکی از نوآوری‌های 
این دولت است که توسط اداره کل دفتر 
برنامه‌ریزی و هماهنگی روابط دولت و 
مجلس معاونت پارلمانی رئیس جمهور 
تنظیم و اجرا شد، طرح مشترک دولت و 
مجلس با نام »دوشنبه‌های انس )ملاقات 
وزرا و معاونین رئیس‌جمهور با نمایندگان 

در روزهای خاص(« بود.
وی ادامه داد: این طرح شامل ۱۸۵۲ 
ملاقات وزرا و معاونان رئیس‌جمهور با 
نمایندگان در دوشنبه‌های خاص در 
دفتر ویژه دولت در مجلس طی ۱۱۲ 
جلسه، حضور ۱۳۱ موردی وزرا و معاونان 
رئیس‌جمهور در صحن مجلس شورای 
اسامی که ۱۰۸ مورد حضور در صحن 
علنی و ۲۳ مورد حضور در صحن غیر علنی 
و همچنین ۵۷۳ جلسه حضور اعضای 
هیأت دولت در کمیسیون های تخصصی 
مجلس می‌شود. این میزان حضور فعال 

وزرا و معاونان رئیس جمهور در مجلس 
با هدف تبیین برنامه و ارائه گزارش 
عملکرد دستگاه مربوطه، پاسخگویی به 
سوالات نمایندگان مردم و نشست‌های 
تخصصی بوده است که نشان از اهتمام ویژه 
دولتمردان به تعامل و مشارکت در فرآیند 

کارشناسی مجلس شورای اسلامی دارد.
معاون رئیس جمهور درباره دیدار 
نمایندگان مجلس با معاون اجرایی رئیس 
جمهور نیز گفت: از آنجایی که معاون 
اجرایی رئیس‌جمهور وظیفه پیگیری امور 
اجرایی کشور را به عهده دارد از ابتدای 
دولت سیزدهم با ۵۰۹ نفر از نمایندگان 
مجلس در قالب ۲۸ مجمع نمایندگان 
استانی و دیدارهای انفرادی ملاقات داشته 
است. این جلسات با محوریت سفرهای 
استانی رئیس‌جمهور، پیگیری مصوبات 
سفرها و سایر امور اجرایی مرتبط با 
حوزه‌های انتخابیه در استان‌های مختلف 

کشور، شکل گرفته است.
حسینی افزود: یکی دیگر از نوآوری‌های 
صورت گرفته در زمینه برنامه‌ریزی و 
هماهنگی روابط دولت سیزدهم و مجلس 
در راستای تعامل بهتر، برگزاری جلسات 
مستمر در روزهای یکشنبه، دوشنبه و سه 
شنبه قبل از جلسه علنی مجلس است که 
با همکاری دفتر دولت در مجلس و آقایان 
حاجی بابایی و پژمانفر برگزار می‌شود؛ 
در این جلسات بر حسب مورد و اهمیت، 

موضوع تخصصی در دستور کار قرار 
می‌گیرد که مواردی چون »برنامه ریزی 
و هماهنگی جلسات سه شنبه‌های اعضا 
هیئت دولت در محل کمیسیون تلفیق 
با نمایندگان مجلس با موضوعات خاص 
)مجموعا ۳۰ جلسه(«، »هماهنگی جلسات 
مشترک اعضای هیأت دولت با نمایندگان 
در محل کمیسیون اصل نود با مسئولیت 
آقای پژمانفر )مجموعا ۲۲ جلسه(«، 
»هماهنگی سایر جلسات موردی )متفرقه( 
اعضای دولت با نمایندگان در صحن 
مجلس« و »حضور معاونان امور مجلس 
دستگاه‌های اجرایی در صحن علنی 
مجلس )مجموعا ۲۶۷۲ نفر-جلسه(« از 

جمله این اقدامات است.
معاون پارلمانی رئیس جمهور همچنین از 
به رشته تحریر درآمدن کتب یا آثار علمی 
حقوقی در زمینه قانونگذاری در طی دو 
سال و نیم دولت سیزدهم در این معاون 
ریاست جمهور خبر داد و گفت: معاونت 
امور تقنینی معاون پارلمانی رئیس‌جمهور 
پیشنهادهای اصلاحی خود را در خصوص 
آیین نامه داخلی هیئت دولت، مواد مرتبط 
با دولت در قانون آیین نامه داخلی مجلس، 
روندنما و نمایه قانون آیین نامه داخلی 
مجلس، نمایه موضوعی قانون آیین نامه 
داخلی مجلس، روندنمای آیین نامه داخلی 
هیئت دولت، تکالیف تقنینی - تقریری 
دستگاه‌‏های اجرایی مندرج در »سند تحول 

دولت مردمی برای ایران قوی« و چند مورد 
دیگر آثاری علمی بوده اند که معاونت 

پارلمانی رئیس‌جمهور نگاشته اند.
معاون رئیس جمهور از برگزاری 
نشست‌های علمی متعدد با استادان 
دانشگاه‌های برتر و کارشناسان خبره حوزه 
تنظیم روابط دولت و مجلس و نیز برگزاری 
جلسات متعدد آموزشی برای کارکنان 
حوزه‌های معاونت پارلمانی دستگاه‌های 
اجرایی در خصوص آشنایی با روابط دولت 
و مجلس و نیز آموزش آیین‌نامه داخلی 

مجلس به آنها خبر داد.
حسینی همچنین به تشکیل ۱۵ جلسه 
»شورای بررسی طرح‌ها و لوایح در معاونت 
امور تقنینی معاونت پارلمانی ریاست 
جمهوری« اشاره و تأکید کرد: ۲۵۰ جلسه 
کارگروه تطبیق لوایح و طرح‌ها با اسناد 
بالادستی در دستگاه‌های اجرایی برگزار 
شد؛ این در حالی است که ۱۸۹ فقره 
اظهارنظر معاونت امور تقنینی معاونت امور 
مجلس رئیس‌جمهور به نمایندگان عرضه 
شدکه ۱۶۲ فقره آن )معادل ۸۵ درصد( 
مورد موافقت نمایندگان مجلس قرار 

گرفت.
وی درباره جزئیات لوایح تقدیمی دولت 
به مجلس از تاریخ ۱۵ مرداد ۱۴۰۰ تا ۱۱ 
بهمن ۱۴۰۲ گفت: تعداد کل لوایح معوق 
از دولت‌های قبل و لوایحی که توسط دولت 
سیزدهم تقدیم مجلس شده ۲۵۸ مورد 
است که ۱۲۸ لایحه مربوط به دولت‌های 
قبل و ۱۳۰ لایحه در دولت سیزدهم بوده 
است. از این لوایح تقدیمی ۵۳ مورد تبدیل 
به قانون شد که ۲۹ لایحه از دولت‌های قبل 
و ۲۴ لایحه از دولت فعلی به قانون تبدیل 
شده‌اند. ۹ لایحه دولت سیزدهم نیز در 
مجلس اعلام وصول نشد ضمن اینکه دولت 
سیزدهم ۲۲ لایحه را از مجلس مسترد 
کرد که ۲۰ لایحه به دولت‌های گذشته 
و تنها دو لایحه به این دولت اختصاص 
داشت. ۳ لایحه دولت‌های قبل هم در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام متوقف 
شده‌اند یکی از لوایح این دولت را مجلس 
و ۴ لایحه دولت که در مجلس تصویب شده، 
در شورای نگهبان مسکوت مانده‌اند.این 
عضو کابینه دولت سیزدهم اضافه کرد: این 
در حالی است که نمایندگان مجلس ۲۹۰ 
طرح خود را اعام وصول کرده‌اند که ۲۴۸ 
مورد آن در جریان است ۲۲ طرح بایگانی 

شده و ۲۰ طرح به قانون تبدیل شده است.

بازار سرمایه کم‌توان وارد دور جدیدی از رکود و نااطمینانی شده است؟

نفس بورس گرفته شد
سخنگوی اقتصادی دولت:

 رکورد جذب 
 سرمایه گذاری خارجی 
در ۱۴۰۲ شکسته شد
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این جنایت بی‌پاسخ نخواهد ماند

 شورای عالی تجارت باید احیا شود
۶۰ نهاد در تجارت دخالت می کنند
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و تقویت مدیران دولتی تحقق شعار سال در گر
جعفر قادری  آقای رئیسی روحیه نرم خویی دارند و با این روحیه نمی شود با سیستم 
اداری برخورد کرد،باید یک مقدار با مدیرانی که سنگ اندازی می کنند و کار را قفل 
کرده اند برخورد جدی تری شود شعار امسال “ جهش تولید و مشارکت مردم “ به منزله 
این است که جهت گیری رهبری این است که ما هر رشد اقتصادی ی را نیاز نداریم و 
رشد اقتصادی که مردم پایه باشد و مردم در آن نقش داشته باشند را نیاز داریم و تا زمانی 
که اقتصاد را مردمی نکنیم و مردم را پای کار نیاوریم نه رشد اقتصادی امکان پذیر است 
و نه توسعهِ مطابق با آرمان های کشور.برای تحقق شعار سال می بایست دولت و مجلس 
تلاش های مضاعفی داشته باشند ،در حوزه دولت گفتنی است درحال حاضربا توجه به 
اینکه ما وارد پیمان های شانگهای ،بریکس و از این دست شده ایم ولی سوال اساسی 
این است که چقدر توانسته ایم از ظرفیت این پیمان ها استفاده کنیم،در حالی که باید 
وارد بازار های این کشور ها شویم و از ظرفیت و توان مالی آنها استفاده کنیم ،وقتی ما 
مورد تحریم غربی ها هستیم چرا باید نتوانیم از ظرفیت شرقی ها استفاده کنیم،چرا که 

تعاملات و مراودات دو و چند جانبه می تواند گره گشا باشد و مشکل ما را حل کند.

یادداشت

رژیم صهیونیستی را پشیمان خواهیم کرد
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صفحه 8



قالیباف: 

اقدام تجاوزگرانه رژیم صهیونیستی با مجازات سختی مواجه می‌شود

مخبر:

هیچ گره اقتصادی وجود ندارد که قابل حل نباشد

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران

صفحه 2
www . K H A R I D A A R O N L I N E . i rچهار شنبه      15 فروردین 1403    شماره 1553

پیام رهبر انقلاب برای شهادت سردار زاهدی و همرزمانش:
رژیم صهیونیستی را پشیمان خواهیم کرد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسامی در پیامی 
به مناسبت شهادت سردار رشید اسلام، سرلشکر پاسدار محمدرضا 
زاهدی و جمعی از همرزمان وی بدست رژیم غاصب و منفور 
صهیونیست، تاکید کردند: آنها را از این جنایت و امثال آن پشیمان 

خواهیم کرد، به حول و قوه‌ی الهی.
 متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
سردار رشید و فداکار اسلام، سرلشکر پاسدار محمدرضا زاهدی، در 
کنار همرزم بزرگوارش سردار محمد هادی حاج رحیمی، با جنایت 
رژیم غاصب و منفور صهیونیست به شهادت رسیدند. سلام و رحمت 
خدا و اولیائش بر آنان و دیگر شهیدان این حادثه، و لعنت و نفرین بر 
سردمداران رژیم ظالم و متجاوز.شهیدان ما از خداوند مهربان خود، 
نشان قبول مجاهدتِ درازمدت خود را دریافت کردند و هم‌اکنون در 

جمع اولیاء و صلحاء، متنعم به نعَِم الهی‌اند.
سردار زاهدی از دهه شصت در میدان‌های خطر و مجاهدت، چشم 
انتظار شهادت بود. آنها چیزی را از دست نداده و پاداش خود را دریافت 
کرده‌اند، ولی غم فقدان آنان برای ملت ایران به‌ویژه هرکه آنان را 

می‌شناخت سنگین است.

رژیم خبیث به دست دلاورمردان ما مجازات خواهد شد. آنها را از این 
جنایت و امثال آن پشیمان خواهیم کرد به حول و قوه‌ی الهی.

والسلام علی عبادالله الصاحین
سیّدعلی خامنه‌ای

 رژیم صهیونیستی به دنبال گسترش جنگ
 در منطقه است

کارشناس ارشد مسائل غرب آسیا گفت: رژیم صهیونیستی برای 
کاهش فشارهای داخلی خود، به دنبال گسترش جنگ در منطقه 
است.»سید رضا میرابیان« کارشناس ارشد مسائل غرب آسیا، با اشاره 
به حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در سوریه، اظهار کرد: 
رژیم اسرایل به دنبال گسترش بحران در منطقه و کاهش فشارهای 

داخلی علیه خود است.
وی با بیان اینکه رژیم غاصب صهیونیستی در داخل دچار بحران شده 
است، ادامه داد: این رژیم از هر طرفی تحت محاصره جبهه مقاومت قرار 
گرفته لذا می‌خواهد دامنه جنگ را در منطقه گسترش دهد و آمریکا را 
وارد درگیری منطقه‌ای کند.کارشناس ارشد مسائل غرب آسیا عنوان 
کرد: رژیم اسرائیل به دنبال مواجهه مستقیم آمریکا با ایران است که 

البته این سیاست دیرینه این رژیم است.

و تقویت مدیران دولتی تحقق شعار سال در گر
جعفر قادری  آقای رئیسی روحیه نرم خویی دارند و با این روحیه نمی 
شود با سیستم اداری برخورد کرد،باید یک مقدار با مدیرانی که سنگ 

اندازی می کنند و کار را قفل کرده اند برخورد جدی تری شود
شعار امسال “ جهش تولید و مشارکت مردم “ به منزله این است که 
جهت گیری رهبری این است که ما هر رشد اقتصادی ی را نیاز نداریم 
و رشد اقتصادی که مردم پایه باشد و مردم در آن نقش داشته باشند 
را نیاز داریم و تا زمانی که اقتصاد را مردمی نکنیم و مردم را پای کار 
نیاوریم نه رشد اقتصادی امکان پذیر است و نه توسعهِ مطابق با آرمان 

های کشور.
برای تحقق شعار سال می بایست دولت و مجلس تلاش های مضاعفی 
داشته باشند ،در حوزه دولت گفتنی است درحال حاضربا توجه به اینکه 
ما وارد پیمان های شانگهای ،بریکس و از این دست شده ایم ولی سوال 
اساسی این است که چقدر توانسته ایم از ظرفیت این پیمان ها استفاده 
کنیم،در حالی که باید وارد بازار های این کشور ها شویم و از ظرفیت و 
توان مالی آنها استفاده کنیم ،وقتی ما مورد تحریم غربی ها هستیم 
چرا باید نتوانیم از ظرفیت شرقی ها استفاده کنیم،چرا که تعاملات و 
مراودات دو و چند جانبه می تواند گره گشا باشد و مشکل ما را حل کند.

اگر قرار باشد که اینها مشکل ما را حل نکند پس چه گره ای می تواند از 
کارما باز کند.ما در عراق ،سوریه ،لبنان و برخی کشور های دیگر سرمایه 
گذاری های نظامی کرده ایم و باید از این سرمایه گذاری در توسعه 

اقتصادی استفاده کنیم.
برچه اساس حجم تجارت ایران و سوریه زیر 500 میایون دلار است 
،آیا تولیدات ما قابل رقابت نیست؟چرادر حال حاضر حجم تجارت 
کشورهایی که با سوریه درجنگ بودند ازما بیشتر است ،در مورد لبنان 
و عراق هم همینطور . در نتیجه ما باید در بازار تعاملات منطقه ای و بین 

المللی حضور جدی تری داشته باشیم.
من فکر می کنم آقای رئیسی روحیه نرم خویی دارند و با این روحیه 
نمی شود با سیستم اداری برخورد کرد،باید یک مقدار با مدیرانی 
که سنگ اندازی می کنند و کار را قفل کرده اند برخورد جدی تری 
شود.ما به مدیران جسور و مدیران اهل فکر و اندیشه نیاز داریم تا بدنه 

مدیریتی دولت قوی شود.
همچنین مجلس و خصوصا درمجلس دوازدهم نیاز بر این است که 
بعضی ازکاستی هایی که در بعضی از قوانین وجود دارد را بتوانیم 
برطرف کنیم.بعنوان مثال در قانون اجرای سیاست اصل 44 فقط 
بخش های تولیدی دیده شده است و نیاز است که در بخش های 
خدماتی مثل بهداشت و درمان،آموزش و پرورش و اینها نیز ورود پیدا 
کنیم و باری را از دوش دولت برداریم و در این حوزه ها بخش غیر 
دولتی هم ورود پیدا کند.نیاز است که بیا ییم قانون مشارکت عمومی 
خصوصی را نهایی کنیم و به سرانجام برسانیم که از ظرفیت بخش 
های دولتی برای تملک دارایی استفاده شود .همچنین در قانون 
تسهیل مجوزها اگر چه این قانون شامل همه مناطق کشور می شود 
ولی بعضی از مناطق آزاد خود را از آن مستثنی می دانند و شهرداری 
ها و دهیاری ها و حتی برخی از بخش های حاکمیت هنوز به این قانون 
نپیوسته اند و نیازاست اگر در این قانون خلایی وجود دارد مجلس آن 
را برطرف وخلا موجود را پرُ کند و اگرخلایی هم نیست فشار بیاورد که 
این قوانین اجرایی شود.در برخی حوزه هانیز باید از شرکت های دانش 
بنیان حمایت بیشتری بشود تا بتوانیم از ظرفیت این شرکت ها برای 
پرُ کردن خلاهای قانونی استفاده کنیم. از طرفی قانون اصل 44 نیازبه 
بازنگری دارد ،چرا که چندین سال از آن گذشته و در برخی حوزه ها 
واگذاری اتفاق افتاده ولی عملا خصوصی سازی صورت نگرفته است .در 
بحث مولد سازی نیز باید گیرهایی که الان وجود دارد را برطرف کنیم 
.در پایان امید است دولت و مجلس با اهتمام به شعار سال تلاش ویژه 
ای در جهت تحقق این نامگذاری انجام دهند و گام های مثبتی در این 

خصوص بردارند.

تریبون

یادداشت
 رئیس جمهور در واکنش به جنایت تروریستی رژیم 
صهیونیستی تصریح کرد: صهیونیست‌ها باید بدانند 
با اینگونه اقدامات غیرانسانی هرگز به اهداف شوم 
خود نخواهند رسید و روز به روز شاهد تقویت جبهه 
مقاومت و انزجار و نفرت ملت‌های آزاده علیه ماهیت 
نامشروع خود بوده و این جنایت ناجوانمردانه نیز 

بی‌پاسخ نخواهد ماند.
سید ابراهیم رئیسی در بیانیه‌ای با محکومیت تهاجم 
غیرانسانی و نقض آشکار مقررات بین‌المللی از سوی 
رژیم صهیونیستی در حمله به ساختمان کنسولگری 
کشورمان در دمشق اظهار داشت: این سرداران مجاهد 
که از فرماندهان، رزمندگان و جانبازان دلیر دوران 
دفاع مقدس بودند، در کسوت مستشاری ارشد در دفاع 
از حرم اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السام و در 

حراست از ارزش‌های بلند اسلامی و انسانی 
در سوریه حضور داشتند و سرافرازانه به 

کاروان شهیدان پیوستند.
متن بیانیه رئیس جمهور به شرح زیر است؛

بسم ربّ الشهداء و الصدیقین
بار دیگر در جنایتی تروریستی و با نقض 
فاحش مقررات بین‌المللی، دستان پلید 

رژیم غاصب صهیونیستی به خون چند تن از سرداران 
و افسران کشورمان آغشته شد.

اقدام تجاوزکارانه و مذبوحانه رژیم صهیونیستی در 
حمله به ساختمان کنسولگری جمهوری اسلامی 
ایران در دمشق، موجب به شهادت رسیدن سردار 
سرتیپ پاسدار محمدرضا زاهدی و سردار سرتیپ 
پاسدار محمدهادی حاجی رحیمی و ۵ تن از 

همراهان آنان شد. این سرداران مجاهد 
که از فرماندهان، رزمندگان و جانبازان 
دلیر دوران دفاع مقدس بودند، در کسوت 
مستشاری ارشد در دفاع از حرم اهل بیت 
عصمت و طهارت علیهم السلام و در حراست 
از ارزش‌های بلند اسامی و انسانی در 
سوریه حضور داشتند و سرافرازانه به کاروان 

شهیدان پیوستند.
اینجانب با محکومیت این تهاجم غیرانسانی که 
نقض آشکار مقررات بین‌المللی است، شهادت 
این فرزندان رشید میهن اسامی را محضر مقام 
معظم رهبری، ملت شهیدپرور ایران، هم‌رزمان آن 
شهیدان در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و به ویژه 
خانواده‌های محترم آنان تسلیت می‌گویم و در این 

ایام پر فیض از پیشگاه خداوند متعال برای این 
شهیدان علو درجات و همنشینی با ائمه اطهار )ع( 

را مسالت دارم.
رژیم غاصب صهیونیستی پس از شکست و ناکامی 
مکرر در برابر ایمان و اراده مجاهدان جبهه 
مقاومت، در تقا برای نجات خود، ترورهای کور 
را در دستور کار قرار داده است، اما باید بداند با 
اینگونه اقدامات غیرانسانی هرگز به اهداف شوم 
خود نخواهد رسید و روز به روز شاهد تقویت جبهه 
مقاومت و انزجار و نفرت ملت‌های آزاده علیه ماهیت 
نامشروع خود بوده و این جنایت ناجوانمردانه نیز 

بی‌پاسخ نخواهد ماند.
سید ابراهیم رئیسی

رئیس جمهوری اسلامی ایران 

 سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری روز قدس 
امسال را به دلیل نیاز مردم غزه به حمایت بیشتر 
از آنها مهم خواند و گفت: جنایت رژیم صهیونیستی 
در حمله به کنسولگری ایران نیز برخلاف پروتکل‌ها 
و کنوانسیون‌های جهانی بود.»سید کمال سجادی« 
، درباره اهمیت راهپیمایی روز قدس گفت: با توجه 
به تحولات و جنایات فجیعی که در غزه رخ می‌دهد 
و به‌رغم اینکه شورای امنیت سازمان ملل هم 
قطعنامه‌ای را تصویب کرد اما رژیم صهیونیستی به 
جنایات خود در کشتار و قتلعام مردم مظلوم و بی‌دفاع 
غزه ادامه می‌دهد.وی، روز قدس ماه رمضان ۱۴۰۳ را 
نسبت به سال‌های گذشته بسیار متفاوت خواند و افزود: 
من فکر می‌کنم به دلیل وضعیت فاجعه‌باری که مردم 
غزه با آن روبرو هستند نیاز است که امسال حمایت 

بیشتری از راهپیمایی و مراسم روز قدس در 
ایران و کشورهای منطقه و جهان انجام شود.
سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری 
بیان کرد: با توجه به وضعیت فجیعی که 
برای مردم غزه پدید آمده و قحطی که رژیم 
صهیونیستی برای مردم ایجاد کرده و تلفات 
آنها بر اثر گرسنگی و نرسیدن مواد غذایی 

و دارو، افزایش یافته است روز قدس و روز جمعه آخر 
ماه رمضان را از ویژگی‌های خاصی برخوردار می‌کند.

سجادی گفت: بنابراین می‌طلب هم احزاب و هم 
سازمان‌های مختلف مردم را برای شرکت بیشتر در 

راهپیمایی و مراسم روز قدس ترغیب کنند.
وی با بیان اینکه البته مردم فهیم ایران، هر سال از مردم 
مظلوم غزه و فلسطین حمایت کرده و جنایات رژیم 

صهیونیستی در قتل‌عام و کشتار مردان، 
زنان و کودکان را محکوم می‌کردند و امسال 
هم حتما بیشتر حمایت خواهند کرد و 
جمعیت زیادی در مراسم و راهپیمایی روز 
قدس حضور خواهند یافت، تصریح کرد: 
عمق جنایت رژیم صهیونیستی به اندازه‌ای 
عمیق و فجیع است که مسلمانان از یکسو 
و مردم آزاده جهان و کسانی که شاهد این جنایات 
هستند از سوی دیگر، تکلیفی در خود احساس 
می‌کنند که به صحنه بیایند و با حضور در راهپیمایی‌ 
حمایت خود را از مردم بی‌دفاع غزه و فلسطین نشان 
دهند.سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری 
افزود: حضور مردم در خیابان‌ها و مراکز مختلف 
می‌تواند به حل مشکلات به نفع مردم غزه کمک کند، 

این موضوع بدیهی است و صورت می‌گیرد و حتما 
تاثیرگذار خواهد بود.سجادی درباره جنایت رژیم 
صهیونیستی در حمله به کنسولگری ایران در دمشق 
نیز، گفت: حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان 
کنسولگری ایران در دمشق خارج از پروتکل‌ها و 
کنوانسیون‌هایی است که کشورها امضا کرده‌اند، 
به‌ویژه اینکه سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌ها از مصونیت 
دیپلماتیک برخوردار هستند و از سوی دیگر جزء 

سرزمین و خاک آن کشور محسوب می‌شوند.
وی با بیان اینکه این اقدام ضدتشریفات و 
کنوانسیون‌های جهانی بود، تصریح کرد: حق مشروع 
و مُسَــلمَ جمهوری اسامی است که به نحوی که 
تشخیص می‌دهد در مکان و زمان مناسبت اقدام 

متقابل انجام دهد. 

رییس‌جمهوری

سخنگو

خریدار   رییس مجلس شورای اسلامی 
در پیامی ضمن محکوم کردن حمله 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران 
در سوریه تاکید کرد: سردمداران جاهل 
رژیم غاصب اسرائیل و حامیان آنها بدانند 
این تحرکات رذیلانه هیچ تأثیری در 
اراده آزادیخواهی و حق‌طلبی مبارزان 
مقاومت ندارد و اقدام تجاوزگرانه و 
ددمنشانۀ آنان با مجازات سختی مواجه 

می‌شود.
 در بخشی از پیام محمدباقر قالیباف در پی 
شهادت سردار سرافراز اسام محمدرضا 
زاهدی و جمعی از سرداران سپاه پاسداران 
در کنسولگری جمهوری اسامی ایران 
در سوریه آمده است: در آستانه حرکت 
وحدت‌بخش امت اسام در روز جهانی 
قدس، ناتوانی، عجز و زبونی رژیم غاصب 
و متجاوز صهیونیستی دربرابر مقاومت 
و ایستادگی رزمندگان جبهۀ اسام در 
منطقه نمایان شد و بار دیگر در جنایتی 

آشکار، مجاهدانی دلاور و رشید از فرزندان 
ملت ایران را ناجوانمردانه به شهادت 
رسانید تا درنده‌خویی و سفاکی خود را 

بیش از پیش عیان سازد.
وی در ادامه این پیام یادآور شد: برادر 
و دوست عزیزم سردار سرتیپ پاسدار 
محمدرضا زاهدی )ابومهدی( که بیش 
از ۴۰ سال توفیق آشنایی و همنشینی با 
وی را داشتم و همچنین سردار سرتیپ‌ 
پاسدار محمدهادی حاجی‌رحیمی و سایر 
شهدای عزیز و بزرگواری که در دفاع از 
حریم اهل‌بیت )علیهم‌السام( به‌عنوان 
مستشار نظامی در سوریه حضور داشتند، 
در بمباران جنگنده‌های مزدوران ارتش 
صهیونیستی به ساختمان کنسولگری 
جمهوری اسامی ایران در دمشق به 

شهادت رسیدند.
رییس مجلس در این پیام تاکید کرد: 
سردمداران جاهل رژیم غاصب اسرائیل و 
حامیان آن‌ها بدانند این تحرکات رذیلانه 

هیچ تأثیری در ارادۀ آزادی‌خواهی و 
حق‌طلبی مبارزان مقاومت نخواهد داشت 
و اقدام تجاوزگرانه و ددمنشانۀ آنان با 

مجازات سختی مواجه خواهد گشت.
قالیباف در پیام خود ضمن عرض تبریک و 
تسلیت به پیشگاه حضرت بقیةالله الاعظم 
)عج(، رهبر معظم انقاب، فرماندهان و 
رزمندگان جبهۀ مقاومت، ملت شریف 
ایران و خانواده بزرگوار شهیدان به‌ویژه 
خانوادۀ داغدار شهید زاهدی، برای این 
مجاهدان قهرمان که در روز شهادت مولای 
متقیان حضرت علی )علیه‌السلام( به فیض 
شهادت نائل شدند، همنشینی با اولیاءالله 
و رضوان الهی از درگاه خداوند متعال 

مسالت کرد.
 در پی شکست‌های ترمیم ناپذیر رژیم 
صهیونیستی مقابل مقاومت فلسطین 
و ایستادگی مردم غزه و سرشکستگی 
مقابل اراده پولادین رزمندگان جبهه 
مقاومت اسامی منطقه، عصر دوشنبه 

۱۳ فروردین ماه ۱۴۰۳ هواپیماهای این 
رژیم جعلی در جنایتی جدید ساختمان 
کنسولگری جمهوری اسامی ایران در 
دمشق را مورد هدف حمله موشکی قرار داد 
که بر اثر این جنایت سرداران رشید مدافع 
حرم »سرتیپ پاسدار محمدرضا زاهدی« 

و »سرتیپ پاسدار محمدهادی حاجی 
رحیمی« از فرماندهان، پیشکسوتان و 
جانبازان سرافراز دفاع مقدس و مستشاران 
نظامی ارشد ایران در سوریه و پنج نفر از 
افسران همراه آنان به فیض شهادت نائل 

آمدند.

رییس‌جمهور:این جنایت بی‌پاسخ نخواهد ماند

حمله به کنسولگری ایران در دمشق برخلاف کنوانسیون‌های جهانی بود

خریدار  معاون اول رییس‌جمهور 
در جلسه مشترک با هیأت رییسه اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گفت: 
هیچ گره اقتصادی وجود ندارد که قابل حل 
نباشد و جهش اقتصادی جز با حضور مردم 

امکان‌پذیر نیست.
»محمد مخبر« معاون اول رئیس جمهور 
در جلسه با هیأت رئیسه اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران تعامل 
پذیری، اعتماد، دوری از دیوان سالاری، 
چابکی در تصمیم گیری و بهره گیری از 
تیم‌های کارشناسی حرفه‌ای اقتصادی را 
از مهمترین ویژگی‌های بخش خصوصی 
برشمرد و تاکید کرد: هیچ گره اقتصادی در 
داخل کشور وجود ندارد که توسط مردم و 

فعالین اقتصادی قابل حل نباشد.
مخبر در این جلسه با تاکید بر اینکه تجارب 
دنیا و تحقیقات علمی نشان می‌دهد که 
پیشرفت و توسعه جز از طریق سازوکار 
مردمی کردن اقتصاد میسر نیست تصریح 
کرد: فعالیت اتاق بازرگانی طی سالیان 
گذشته با بهره گیری از ساختار متنوع 
و به روز و پوششی از طیف بزرگ فعالان 
اقتصادی و بخش خصوصی، مزیتی برای 
اقتصاد کشور بوده که تاکنون استفاده 
حداقلی از ظرفیت‌های آنان انجام شده 

است.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به 
ظرفیت‌های فوق العاده کشور و همچنین 
امکانات خدادادی افزود: اداره کشور 
متناسب با این ظرفیت‌ها نبوده است و 
تصدی گری دولت و وزارتخانه‌ها در 
اقتصاد و عدم وجود روحیه خطرپذیری 
در مسائل اقتصادی به عدم بهره گیری 
از ظرفیت‌های اقتصادی کشور منجر 

شده، چراکه اساس کار دولت در حوزه 
اقتصاد سیاستگذاری، هدایت و نظارت و 

نه بنگاه داری باید باشد.
وی افزود: ظرفیت ذخایر شناسایی شده 
نفت و گاز در کنار پتانسیل‌های معدنی، 
اقتصاد دریا و جوانان تحصیل‌کرده در حوزه 
اقتصاد دیجیتال تنها بخشی از ظرفیت‌های 
شناسایی شده در کشور است که باید با 
اعتماد به بخش خصوصی و مردم از این 
نعمات الهی در راستای پیشرفت و توسعه 

کشور استفاده کنیم.
مخبر با اشاره به نامگذاری سال جدید با 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم« از 
سوی مقام معظم رهبری خاطر نشان کرد: 
تحقق شعار سال گذشته جز با مردمی 

سازی اقتصاد میسر نبود و امسال نیز معظم 
له کشور را آماده یک جهش اقتصادی دیده 
اند که این شعار را برای سال جاری انتخاب 
کردند چرا که در سال گذشته دولت موفق 
شد به رشد اقتصادی ۶ درصدی با وجود 
نزدیک به یک دهه رشد اقتصادی منفی 

دست یابد.
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه 
جهش اقتصادی جز با حضور مردم در 
اقتصاد و فعالیت بخش خصوصی و اعتماد 
به ایشان امکانپذیر نیست، تصریح کرد: 
با مردمی سازی اقتصاد می‌توانیم همه 
بخش‌های اقتصادی را به صورت همه 
جانبه فعال کرده و ضمن تحرک بخشی 
اقتصادی به کل جغرافیای کشور و گسترش 

فعالیت‌های اقتصادی و تجاری به خارج از 
مرزها، شاهد جهش تولید با مشارکت مردم 

باشیم.
وی همچنین به سیاست خارجی دولت 
سیزدهم در توسعه روابط با همسایگان 
و همچنین عضویت در چندین سازمان 
مهم تجاری و اقتصادی بین المللی اشاره 
و تاکید کرد: عضویت ایران در سازمان 
همکاری‌های شانگهای و تجارت اوراسیا 
که با تلاش‌های آیت الله رئیسی و دستگاه 
دیپلماسی دولت سیزدهم محقق شد قطعاً 
فرصت مناسب برای بخش خصوصی فراهم 
کرده و همواره در دیدار با سران کشورهای 
خارجی نیز تاکید شده است که باید بستر 
فعال سازی بخش خصوصی با حل مسائل 

بانکی، حمل و نقل، مقررات گمرکی و 
مالیات حل شود.

همچنین در این جلسه صمد حسن 
زاده رئیس اتاق بازرگانی ایران با تاکید 
بر همکاری و هماهنگی اتاق بازرگانی با 
سیاست‌های اقتصادی دولت سیزدهم 
گفت: برای تحقق شعار سال استفاده 
از ظرفیت‌های بخش خصوصی بسیار 

ضروری است.
در ادامه نیز اعضای هیأت رئیسه اتاق 
بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
به تشریح پیشنهادات، درخواست‌ها 
و راهکارهای خود در جهت ارتقا 
همکاری‌های دولت و بخش خصوصی از 
جمله اجرای درست اصل ۴۴، جلوگیری 
از مهاجرت نخبگان و دانشجویان، تنقیح 
قوانین حوزه اقتصاد دیجیتال، تدوین سند 
جامع جهش تولید، توسعه بین المللی 
و رفع مشکلات بخش خصوصی در این 
حوزه، جذب سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی، اعتماد سازی و پیش بینی پذیری 
اقتصاد، واگذاری مدیریت در خصوصی 
سازی و ارتقای ارتباطات بخش خصوصی 

و دولتی پرداختند.
در پایان این جلسه نیز تفاهم نامه بین اتاق 
بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
و مرکز پژوهش‌های توسعه و آینده نگری 
با هدف تسریع در روند امور اجرایی مربوط 
به فعالیت‌های اقتصادی و پیگیری فوری 
موانع اداری پیش روی فعالان اقتصادی 
به ویژه صادر کنندگان در راستای بهبود 
فضای کسب و کار در حضور معاون اول 
رئیس جمهور بین دبیرکل اتاق بازرگانی 
و مدیرکل پژوهشی مرکز پژوهش‌های 

توسعه و آینده نگری امضا شد.



سخنگوی اقتصادی دولت:

رکورد جذب سرمایه گذاری خارجی در ۱۴۰۲ شکسته شد
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بورس در سال ۱۴۰۳ به چه مسیری خواهد رفت؟
تهدیدهایی نیز برای بازار سرمایه در سال ۱۴۰۳ وجود دارد که 
مهمترین تهدید افزایش نرخ بهره بدون ریسک به ۳۴ درصد است اما 

بازار کاملا ارزنده است.
داوود حسنی کارشناس بازار سرمایه با بیان این‌که بازار در سال ۱۴۰۲ 
شروع امیدوار کننده‌ای داشت، گفت: متأسفانه پایان بورس در سال 
۱۴۰۲ تلخ بود، مهمترین دلیل صعود بورس تا ۱۷ اردیبهشت عقب 
نشینی بانک مرکزی از تثبیت نرخ ارز نیما در قیمت ۲۸,۵۰۰ تومان 
بود که باعث هجوم نقدینگی به بازار سرمایه شد و تا ۱۷ اردیبهشت که 
نامه نرخ خوراک پتروشیمی منتشر شد شاخص تا ۲ میلیون و ۵۰۰ 

هزار واحد رشد کرد.
حسنی افزود: ولی در ادامه که نزول بازار رخ داد سازمان بورس با 
ابلاغیه‌های جدید، کاهش حد نصاب سهام بادرآمد ثابت را از ۱۵ به 
۱۰ درصد اعلام کرده که افزایش عرضه‌ها را دامن زد، موضوع بعد ظهور 
اثرات منفی کسری بودجه و برداشتن دولت از خوراک و صنایع بود. 
مورد بعدی نیز که از اوایل مهر ماه اتفاق افتاد ریسک جنگ غزه و 
تنش‌های بین المللی و ژئوپلوتیک بود که باعث شد شوک جدیدی به 

بازار وارد شود.
به گفته این فعال بازار سرمایه، موضوع بعدی نیز تغییر قیمت فرمول 
بنزین پالایشی‌ها بود که از دی ماه شروع شده و باعث کاهش ۲۰ همتی 
سود پالایشی‌ها نیز شد، مورد بعدی که هم بسیار مهم بود و ضربه 
سختی به بورس زد افزایش نرخ بهره انتشار گواهی سپرده ۳۰ درصدی 
بود که نرخ بهره بدون ریسک را به ۳۴ درصد رسانده که ضربه سنگینی 
به تولید و بازار سرمایه است. مورد بعدی نیز سرکوب نرخ دلار نیما در 
نیمه دوم سال بود و این موارد باعث ریزش بورس شده و کمکی هم برای 
افزایش تقاضا در بورس نشد.حسنی افزود: ارزنده ترین بازار در اقتصاد 
ایران، بازار سرمایه است، از لحاظ دلاری بورس ایران در کف قرار دارد و 
ارزش دلاری بورس به ۱۴۰ میلیارد دلار رسیده و از لحاظ نسبت پی بر 

ای نیز وضعیت بازار بسیار مناسب است.
وی اضافه کرد: با توجه اختاف ۵۰ درصدی نرخ دلار نیمایی بازار 
مبادله و قیمت دلار در بازار آزاد، یکی از ظرفیت‌های بالقوه بازار سرمایه 
برای رشد کاهش فاصله به سمت بازار آزاد است و هر زمان در سال 
۱۴۰۳ می‌تواند اتفاق بیفتد، تهدیدهایی نیز برای بازار سرمایه در سال 
۱۴۰۳ وجود دارد که مهمترین تهدید افزایش نرخ بهره بدون ریسک 
به ۳۴ درصد است و ادامه سیاست انقباضی پولی توسط بانک مرکزی 
در سال ۱۴۰۳ نیز پیش بینی می‌شود مگر اینکه اتفاق خاصی افتاده و 

بانک مرکزی مجبور به تعدیل سیاست انقباضی باشد.

داوود حسنی در پایان گفت: تهدید بعدی برای بازار سرمایه در سال 
۱۴۰۳ را پیش بینی ناپذیری اقتصاد کلان خوانده و افزود: این مورد 
می‌تواند به بورس در سال آینده ضربه بزند، اما در نگاه مقابل سیاست 
گذار هر زمان اراده کند می‌تواند با تغییر پارامترهای کلان اقتصاد بازار 
سرمایه را برای سرمایه گذاری جذاب کند، با در نظر گرفتن تمام موارد 
فوق، بازار سرمایه اکنون در کف خود قرار دارد و حداقل می‌تواند به 
اندازه تورم رشد داشته باشد و اگر دولت بخواهد می‌تواند رشد بسیار 

مطلوبی را در بورس ایجاد کند.

 شورای عالی تجارت باید احیا شود
۶۰ نهاد در تجارت دخالت می کنند

در حال حاضر بیش از ۶۰ نهاد، شورا، کمیسیون، کارگروه و وزارتخانه و 
سازمان در وضع قوانین و ضوابط ورود، صدور و ترانزیت نقش دارند که 

همین امر منجر به بروز مشکلات فرابخشی برای تجار شده است.
 با توجه به مشکلات عدیده ای که در حوزه تجارت خارجی کشور 
به وجود آمده که از جمله آنها می‌توان به رسوب کالا در گمرکات و 
بنادر کشور اشاره کرد، کارشناسان اقتصادی تاکید دارند که به منظور 
کاهش چالش‌ها و مشکلات حوزه تجارت خارجی کشور که از آن 
تحت عنوان تحریم داخلی یاد می‌شود، شورای عالی تجارت خارجی 
با عضویت معاون اول رئیس جمهور، صمت، بانک مرکزی، وزارت 
بهداشت، جهاد کشاورزی، گمرک، اتاق بازرگانی و تعاون ایجاد و هر 
گونه وضع و تغییر مقررات و ایجاد محدودیت، ممنوعیت و افزایش یا 
کاهش سود بازگانی و عوارض صادراتی و.. که به امر تجارت خارجی 
)صادرات و واردات( مرتبط است صرفاً در این شورا تصمیم گیری و 
ابلاغ و اختیارات سازمانها و نهادهای تصمیم گیر و وضع کننده مقررات 

به طور مستقیم سلب شود.
تشکیل این شورا نیازمند مصوبه دولت است بنابراین لازم است که 
دولت راسا نسبت به تشکیل این شورا اقدام کند زیرا زمانی متوجه 
معایب تعدد دستگاه‌های تصمیم گیر در حوزه تجارت می‌شویم که 
بدانیم طی فقط ۸ سال یعنی در بازه زمانی ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، ۲۰۷۷ 
بخشنامه در حوزه تجارت خارجی صادر شده که اگر بخشنامه‌های 
۱۱ ماهه سال ۱۴۰۲ را هم محاسبه کنیم این عدد به ۲۱۹۶ بخشنامه 

می‌رسد که صرفاً از طریق گمرک ایران ابلاغ شده است.

نکته مهم آن است که در حال حاضر بسیاری از مشکلات تجار مشکلات 
فرابخشی است و مشکلات مرتبط با صنعت و معدن و وزارت صمت 
نیست، بنابراین برای حل مشکلات باید شورای عالی تجارت با 
اختیارات قانونی ایجاد شود تا بتواند تمام مشکلات تجار را که فراتر 
از اختیارات وزارت صمت است، پیگیری کند.هم اکنون گمرک 
ایران با بیش از ۳۰ قانون و مقررات مرتبط با وظایف گمرک، بیش 
از ۴۰ کنوانسیون و موافقت نامه‌های بین‌المللی گمرکی و بیش از 
۴۵ وزارت خانه و دستگاه دولتی یا وابسته به دولت، از طریق نظارت و 
اعمال کنترل و صدور مجوز و یا همکاری، مستقیماً با گمرک )صادرات، 
واردات، ترانزیت( در ارتباط و تعامل است.همچنین بیش از ۶۰ نهاد، 
شورا، کمیسیون، کارگروه و وزارتخانه و سازمان در وضع قوانین و 
ضوابط ورود، صدور و ترانزیت نقش دارند.این وضعیت در حالیست که 
مقررات زدایی و مانع زدایی بهترین پشتیبانی از تولید و تجارت خواهد 
بود از این رو وجود بیش از ۶۰ نهاد و سازمان تصمیم گیر و تصمیم ساز و 
مؤثر در فرآیند تجارت خارجی که موجب تأثیر در تشریفات گمرکی و 

تأخیر و رسوب کالا می‌شوند جای بسی تعجب و تأثر دارد.

بازار

خریدار   سخنگوی اقتصادی دولت اظهار 
داشت: ۳۱۸ پروژه سرمایه گذاری خارجی 
با ارزش ۵.۵ میلیارد دلار در سال گذشته 
داشتیم چین و ترکیه و امارات بیشترین 
میزان سرمایه گذاری های خارجی را به 

خود اختصاص داده اند.
سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
در نخستین نشست خبری سخنگوی 
اقتصادی دولت در سال ۱۴۰۳ حمله 
به  رژیم صهیونیستی  تروریستی 
کنسولگری ایران در دمشق را محکوم کرد 
و با اشاره به گزارشی از برگزاری نشست 
های پرسش و پاسخ در سال ۱۴۰۲ گفت: 
سال گذشته ۲۰ نشست برگزار و به ۳۸۱ 
سوال خبرنگاران پاسخ داده شد وتلاش 
کردیم به قدر توان در روشنگری اقتصادی 
و پاسخ به شبهات مطروحه ر رسانه ها 

بپردازیم.
وی در ادامه با اشاره به شرایط اقتصادی در 
دولت قبل مطرح کرد: اقتصاد ایران در پایان 
دولت قبل با چند عارضه ساختاری مواجه 
بود که ثمره آن در افزایش تورم کاهش 
شدید قدرت خرید جامعه و پایین بودن 
نرخ رشد اقتصادی ناپایدار نمایان شد، لذا 
تورم در اوایل دهه ۹۰ از ۲۵ به بالای ۴۵ 

درصد رسید.
وزیر اقتصاد خاطر نشان کرد: در بسیاری 
از فصول سال در نیمه دهه دوم ۱۳۹۰ 
شاهد نرخ های رشد پایین بودیم چشم 
انداز بی انگیزگی و ناامیدی و کاهش 
شدید مشارکت اقتصادی از دیگر شرایط 
پایان دهه ‌۹۰بود در این شرایط دولت 
سیزدهم تلاش کرد با برنامه های سالانه 
و ابلاغ به دستگاه های مختلف، بخشی از 
این عوارض را برطرف کند مانند کمک به 
سرمایه گذاری و ارائه مشوق های مالیاتی 
به تولیدی ها و امثال آنها؛ در سال گذشته 
برنامه ای توسط بانک مرکزی سازمان 
برنامه و وزارت اقتصاد با عنوان کنترل تورم 

و افزایش تولید طراحی شد.
خاندوزی با تاکید بر اینکه رشد اقتصادی 
دو سال نخست دولت سیزدهم مجموعا 
۱۲.۶ درصدی را تجربه کرد، بیان کرد: 
رشد اقتصادی با نفت ۶.۴ و بدون نفت ۴.۴ 
درصد بود رشد اقتصادی دو سال نخست 
دولت سیزدهم مجموعا ۱۲.۶ درصدی را 
تجربه کرد. نرخ رشد بدون نفت هم در دو 
سال دولت سیزدهم به۱۰.۴ درصد رسید 
که در ۴ سال دولت دوازدهم ۸.۵ درصد 

بود.
وزیر اقتصاد تصریح کرد: در روزهای 
نخست ۱۴۰۳ شاهد این بودیم که روند 
رشد مثبت ۹ فصل اخیر را زیر سوال ببرد 
البته بخش زیادی از کارشناسان اقتصادی 
اذعان کردند که در زمینه رشد اقتصادی، 
در سال های اخیر عملکرد مثبت داشته 
ایم اما در اظهار نظری عجیب اعلام شد نرخ 
رشد اقتصادی به خاطر افزایش قیمت نفت 
بود که که نه تنها از اساس ادعای اشتباهی 
است بلکه در سال گذشته قیمت نفت ۱۰ 
دلار کمتر از قیمت نفت در ۱۴۰۱ بوده 

است.
سخنگوی اقتصادی بیان کرد: نرخ رشد 
بخش صنعت ۴.۲ و معدن ۳.۸ بر اساس 
آمار بانک‌مرکزی بوده است بنابراین نرخ 
رشد اقتصادی ۱۴۰۲ انتظار می رود بیش 
از سال قبل از آن باشد و ضمن اینکه نه تنها 
واقعی است بلکه با کیفیت است چون نرخ 
بیکاری در زمستان گذشته ۸.۶ و در کل 
سال ۸.۱ درصد بود و همزمان با آن نرخ 
مشارکت اقتصادی افزایش یافت که نشان 
دهنده رشد اقتصادی ۱۴۰۲ با کیفیت بوده 

است.
وی افزود: شاخص های سرمایه گذاری 
در آمار ۹ ماهه ۱۴۰۲ هم رشد داشته و 
تشکیل سرمایه ۴.۷ درصد افزایش داشت 
اگر دو سال اول شروع به کار دولت را در نظر 
بگیریم، مجموعا رشد بیش از ۸ درصدی 
داشت در حالی که در ۴ سال دولت 

دوازدهم منفی ۳۳ درصد بوده است.
خاندوزی با اشاره به اینکه آمار سرمایه 
گذاری خارجی در سال ۱۴۰۲ بالاتر از 
۱۶ سال گذشته بود، اظهار کرد: در سال 
گذشته ۳۱۸ پروژه خارجی با ارزش بالای 
۵.۵ میلیارد دلار آغاز به سرمایه گذاری 
واقعی شد این رشد، برخی را ناراحت 
کرد و گفتند این میزان سرمایه گذاری به 
خاطر تسهیلات بانک ها به نفت است اما در 
سرمایه گذاری خارجی شرط اول، احراز 
شدن سرمایه گذاری خارجی است و در 
غیر این صورت امکان ثبت آن وجود ندارد 
برخی هم مباحث دیگری مطرح کردند، 

تا پیش از دولت سیزدهم هر طرحی که 
تصویب نامه می گرفت بدون در نظر گرفتن 
اینکه سرمایه وارد شده یا خیر به عنوان 

سرمایه گذاری خارجی ثبت می شد.
وی در همین راستا بیان کرد: ما از ابتدای 
دولت سیزدهم برای اینکه متغیرها را 
صادقانه به مردم اعام کنیم در خصوص 
سرمایه گذاری های خارجی دولت از این 
روش استفاده کردیم که اگر منجر به ورود 
سرمایه نشده باشد، آن مبلغ را از ارقام 
واقعی کسر می کردیم مثلا در دوره برجام 
طرح های تفاهم نامه زیادی اعلام شد یا 
شرکت های نفتی ارقام چند میلیارد دلاری 
اعلام می کردند اما هیچ کدام برای سرمایه 
گذاری وارد کشور نشدند این مسأله موجب 
شد نسبت به برخی اطلاعاتی که در سال 
های قبل به عنوان سرمایه گذاری خارجی 
اعلام می شد اختلاف پیش بیاید بنابراین 
آمار سرمایه گذاری خارجی در سال ۱۴۰۲ 

بالاتر از ۱۶ سال گذشته بود.
وزیر اقتصاد با اشاره به اقدامات دولت برای 
کنترل تورم گفت: یکی دیگر از بخش هایی 
که دولت آن را دنبال می کرد، کنترل تورم 
هم از مسیر سیاست های کلان مالی مانند 
پولی و مالی و هم در سطح خرد مانند 
بازارها بود که ثمره آن در کاهش تورم 
سالانه از ۴۵ به ۳۷ درصد مشهود بود،در 
دو ساله دولت سیزدهم تورم نقطه به نقطه 
کاهش ۷‌۱ درصدی داشت و از ۴۳.۹ در 
شهریور ۱۴۰۰ به ۲‌۳۲. درصد در اسفند 

۱۴۰۲ رسید.
سخنگوی اقتصادی با تاکید بر اینکه نرخ 
تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها با کاهش 
۱۹ درصدی از ۶۰ به ۴۱.۲ درصد در 
اسفند ۱۴۰۲ رسید، تاکید کرد:نرخ رشد 
نقدینگی که در سال ۹۷ حدود ۲۲ درصد 
بود در سال ۹۸ به ۴۲.۲ افزایش یافته بود 
اصلاح ترازنامه بانک ها سبب شد نرخ رشد 
نقدینگی به ۲۵.۶ درصد کاهش یابد رشد 

نقدینگی در افزایش تورم موثر است.
وی بیان کرد: سیاست های مالی و پولی 
دولت هم کمک حال بود و انضباط مالی 
شرکت های دولتی و خود دولت در دستور 
کار بی اغماض بود دولت قبل ۵۳ همت 
استقراض از بانک مرکزی در سال ۱۴۰۰ 
برای تسویه کسری های بودجه خود انجام 
داده بود اما در دولت سیزدهم در سال های 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ بدون استقراض از بانک 

مرکزی بودجه عمومی را مدیریت کردیم.
سخنگوی اقتصادی با بیان اینکه سهم 
درآمدهای پایدار یعنی درآمدهای غیر از 
فروش نفت و اوراق در سال گذشته ۱۰۹۳ 
همت بود، تصریح کرد: که ۱۰۴ درصد 
بودجه مصوب بود درآمدهای دولت از 
منابع پایدار ۵۷ درصد نسبت به ۱۴۰۱ 
رشد داشت همچنین بودجه عمرانی در 
سال ۱۴۰۱ بیش از ۱۰۰ درصد بودجه 
مصوب محقق شد و در سال ۱۴۰۲ معادل 

۳۰۲ همت پرداخت های عمرانی داشتیم.

راهبردهای دولت سیزدهم در تحقق 
شعار سال

خاندوزی با اشاره به اعلام شعار سال از 
سوی رهبر معظم انقاب، برنامه‌های 
وزارت امور اقتصاد و دارایی را در تحقق این 
شعار تشریح کرد و گفت: شعار سال ۱۴۰۲ 
به شکل مکرر بیانگر اهمیت مساله تولید 
ملی به علاوه گسترده کردن دامنه مشارکت 
آحاد مردم در تولید ملی کشور است و برای 
سیاست‌های اقتصادی دولت دارای چند 
راهبرد ملی است؛ نخست حرکت به تقویت 
فرهنگ کارآفرینی که اقتضائاتی دارد که 

اقتضائات فرهنگ کارآفرینی و استفاده از 
سرمایه‌ها و ایده‌های کارآفرینی مردم یکی 

از راهبردهای امسال است.
وی افزود: دوم مساله بهبود فضای کسب 
و کار است، در حوزه تسهیل مجوزها 
و کمک‌های مقرراتی برای کاهش بار 
مقرراتی برای تولیدکنندگان باید در 
راهبرد دستگاه‌ها قرار گیرد، اعطای 
مجوزهای سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، 
مشارکت بیشتر بخش خصوصی و تعاونی 
که آغوش دولت براس استفاده از ظرفیت 
آنان باز است، تامین مالی از روش‌های 
مختلف با مشارکت توانمندی‌های مردم 
و استفاده از ظرفیت بازار سرمایه، کاهش 
تصدی‌گری دولت در اقتصاد، تسریع 
در فرآیند واگذاری شرکت‌هایی که در 
فهرست قرار دارند و تقویت مشارکت 
عمومی و خصوصی که سالها درباره آن 
صحبت شده اما چندان عملکرد ویژه‌ای را 
شاهد آن نبودیم از برنامه‌های مهم وزارت 
امور اقتصاد و دارایی برای تحقق شعار سال 

۱۴۰۳ است.
وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه سال ۱۴۰۳ 
اولین سال اجرای برنامه هفتم توسعه است، 
تاکید کرد: در این برنامه در بخش‌های 
اقتصاد دانش بنیان از جمله اقتصاد 
دریامحور تاکید شده است که در این سال 
با توجه به تکالیف این برنامه مور توجه ویژه 

دولت است.
خاندوزی تشکیل سرمایه را یکی از شاخص 
های تعیین رشد برشمرد و گفت: در دولت 
دوازدهم ۳۳ درصد کاهش تشکیل سرمایه 
ثابت داشتیم در دو سال اخیر بیش از 
۸ درصد این شاخص رشد مثبت داشت 
در بخش ماشین آلات صنعتی ۷.۱ و در 
بخش ساختمان ۲.۹ درصد افزایش تشکیل 
سرمایه ناخالص داشتیم لذا اینکه بگوییم 
مجموعه سرمایه گذاری صفر یا منفی را 
پشت سر گذاشته ایم، گزافه نیست. برنامه 
دولت برای سال جاری این است که مشوق 
های تامین سرمایه گذاری اعم از داخلی و 

خارجی را ادامه هیم و پایدار بماند.

فعلا برنامه‌ای برای تغییر ساعت کاری 
ادارات نداریم

خاندوزی با تاکید بر اینکه هنوز مصوبه‌ای 
در دستور کار دولت برای تغییر ساعت کاری 
ادارات وجود ندارد، گفت: اگر مصوبه‌ای در 
این زمینه در دستور کار قرار گیرد حتما در 
اسرع وقت به اطلاع هموطنان عزیز خواهد 

رسید.
وزیر امور اقتصاد و دارایی همچنین در پاسخ 
به سوالی درباره استثناعات برخی ادارات و 
بانک‌ها از از تغییر روزهای تعطیلات آخر 
هفته، افزود: رویکرد دولت اجرای قوانین 
مصوب است و با توجه به اینکه قانون هنوز 
به دولت ابلاغ نشده است و پس از تعیین 
تکلیف جزئیات در قانون مصوب بهتر 
می‌توانیم درباره محتوای آن اظهار نظر 

کنیم.

چین و ترکیه و امارات بیشترین میزان 
سرمایه گذاری های خارجی را به خود 

اختصاص دادند
خاندوزی در پاسخ به ایرنا اظهار داشت: 
۳۱۸ پروژه سرمایه گذاری خارجی با 
ارزش ۵.۵ میلیارد دلار در سال گذشته 
داشتیم چین و ترکیه و امارات بیشترین 
میزان سرمایه گذاری های خارجی را 
به خود اختصاص داده اند ۷۴ درصد در 
بخش صنعت ۱.۵ درصد در حوزه نفت ۱۰ 
درصد در بخش کشاورزی ۷.۵ درصد در 

حوزه خدمات و باقی مانده در حوزه های 
گردشگری و ساختمان بوده در زمینه 

معدن هم رقم کمتری بوده است.
خاندوزی درباره برنامه دولت در زمینه 
اجرای شعار سال مشخصا از طریق 
خصوصی سازی اظهار کرد: همواره با دو 
نگاه حدی در خصوص بخش های خصوصی 
یا دولتی مواجهیم در یک نگاه اساسا اینکه 
بخش های قابل واگذار به بخش خصوصی 
داشته باشد، اعتقاد نداشتند جریانی که 
همواره مخالف خصوصی سازی بوده اند 
در سر دیگر طیف هم افرادی هستند که 
معتقدند دولت اساسا نباید وارد اقتصاد 
شود در تمام سالهای گذشته شاهد 
کشمکش این دو نکته حدی بودیم و ثمرات 
ان را دیده ایم که شامل بی اعتماد شدن 
بخش خصوصی به تصمیمات دولت بوده 
و در طرف دیگر، در جاهایی هم دیده ایم 
به اسم خصوصی سازی در بخش های مهم 
مانند آموزش و درمان و سامت به جایی 
رسیدیم که بخش دولتی کلا پاسخگوی 
اقدامات نبود لذا نیازمند آن هستیم تا 

بازاندیشی در خصوصی سازی شود
وی بیان کرد: تلاش دولت سیزدهم این 
است که با وضع چارچوب هایی که از این 
فضای افراط و تفریط دور شویم و با حفظ 
شان دولت و عدم شانه خالی کردن از 
پاسخگویی و در سوی دیگر کاهش تصدی 
گری ها، اقداماتی انجام دهیم، به دنبال آن 
هستیم تا نقش سازمان خصوصی سازی را 
تغییر داده و به سمت مدیریت اموال مازاد 
دولت و مولدسازی پررنگ کنیم در بخش 
سهام عدات هم واگذاری مدیریت کانون 
های سهام عدالت به کانون های استانی در 

دستور کار است.

تشریح برنامه‌های دولت برای کنترل 
بازار ارز

سیداحسان خاندوزی با تشریح اقدامات 
دولت برای کنترل بازار ارز، ۱۴۰۳ گفت: 
علی رغم فشارهایی که وجود داشت 
تخصیص و تامین ارز کالاهای اساسی در 

سال ۱۴۰۲ بهتر از سال ۱۴۰۱ انجام شد.
وی افزود: با حدگذاری سفارش‌ها از ابتدای 
سال برای وزارت صمت، وزارت بهداشت و 
وزارت جهاد کشاورزی، تقاضای تجاری ارز 
کنترل خواهد شد و از سوی دیگر افزایش 
میزان انگیزه صادرکننندگان غیرنفتی 
برای بازگرداندن ارز به بازار مورد نظر 

وزارت امور اقتصاد و دارایی است.
وزیر امور اقتصاد و دارایی ابراز امیدواری 
کرد که با مجموعه اقدامات در دست اجرا 
و کمک رسانه‌ها در فروکش کردن نیازهای 
غیرواقعی بازار و حرکت به سوی واقعی 
شدن انتظارات بازار ارز، امسال سال خوبی 

ارزی در پیش داشته باشیم.
سخنگوی اقتصادی دولت درباره واردات 
خودرو و تنظیم بازار آن و تامین ارز واردات 
خودرو گفت: بر اساس اطلاعات وزارت 
صمت در سال گذشته ۱۷ هزار و ‌۳۰ خودرو 
وارد گمرکات و ۱۱ هزار و ۳۰۰ دستگاه 
ترخیص و نیمی از آنها پلاک شد ۲۰ هزار 
خودرو هم در مرحله ورود به گمرکات 
کشور در ایام پیش رو هستند و مراحل 

ترخیص به سرعت انجام می شود.
وی بیان کرد: در زمینه تامین ارز واردات 
خودرو نیز نیاز بود با توجه به اینکه لازم 
است سقف سهمیه ارزی واردات خودرو از 
کل تخصیص ارز ثبت سفارش شده ها طی 
تفاهم نامه ای میان صمت و بانک مرکزی 
مشخص شود، لذا میزان تامین ارز آن بعد از 
امضای این توافق نامه از سوی وزارت صمت 

اعلام خواهد شد
وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: در 
اولین هفته سال جاری و در جلسه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت که با حضور 
رئیس‌جمهور برگزار شد، قرار شد همانند 
سال گذشته بسته مشترک و مورد اجماع 
دستگاه‌های اقتصادی تدوین شود. برای 
تهیه این بسته سازمان برنامه و بودجه، 
وزارت صنعت و معدن تجارت، وزارت نفت، 
نیرو و جهاد کشاورزی مشارکت دارند و 
محورهای پیشنهادی خود را نهایی و به این 

کارگروه ارایه خواهند کرد.
وی افزود: هفته آینده اولین بسته ویرایش 
شده آماده خواهد شد و زودتر از زمان سال 
گذشته، بسته تدوین و در اولین ماه سال 
رسما ابلاغ و در دستور کار نظارت قرار 

می‌گیرد.
خاندوزی ادامه داد: محورهای این بسته و 
جزئیات آن در همان جلسه اطلاع رسانی 

خواهد شد.
خاندوزی درباره جاماندگان سهام عدالت 
اظهار داشت: از عبارت نومشمولان در 
مصوبات استفاده کردیم تا اساسا فراتر از 
جاماندگان سهام عدالت در دهه ۸۰ باشد 
سال گذشته هم این اصرار را داشتیم که در 
دولت تصویب شود اما مانع حقوقی پیش 
آمد که امیدواریم با کمک معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری این مشکل مرتفع شود و 
در سال جاری شاهد مصوبه دولت در حوزه 

نومشمولان سهام عدالت باشیم

بازار سرمایه، بهترین نهادها برای 
تحقق مشارکت مردم

خاندوزی با تاکید بر اینکه یکی از بهترین 
نهادها برای تحقق مشارکت آحاد مردم در 
اقتصاد و تامین مالی، بازار سرمایه است، 
گفت: در این نهاد پر ظرفیت چند دستور 
کار اولویت‌دار داریم؛ نخست، فرآیند 
تشکیل شرکت پروژه سهامی عام را افزایش 
دهیم در سال گذشته برای شرکت‌های 
دانش‌بنیان و غیر دانش‌بنیان سرمایه‌های 
خوبی از بازار سرمایه جذب شد و امسال 

برنامه داریم که این ارقام را افزایش دهیم.
وی افزود: اولویت دوم ما استفاده از ظرفیت 
سکوهای تامین مالی جمعی است که تا قبل 
از این با مشکلات مقرراتی مواجه بودند 
اما در سال گذشته طرحی را تهیه کردیم 
که کمک بسیار خوبی از سوی کمیسیون 
ارزی بانک مرکزی انجام شد که تا سقف 
۵۰ میلیون دلار تامین مالی از طریق این 

سکوها انجام شود.
وزیر اقتصاد تاکید کرد: محقق شدن این 
ظرفیت‌ها در بازار سرمایه دارای پیش 
شرطی است که تصمیم گیری منفی در 
بازار سرمایه اتفاق نیفتد که انتظارات منفی 
در سرمایه‌گذاران بازار سرمایه به حداقل 
برسد و بتوانیم شاهد مشارکت حداکثری 

سرمایه‌گذاران باشیم.
وزیر اقتصاد درباره واگذاری پرسپولیس 
و استقلال به بانک ها اظهار کرد: مصوبه 
پیشین واگذاری پرسپولیس مورد تایید 
هیات واگذاری قرار نگرفت و قرار شد مزایده 
جدیدی برگزار شده و از طریق بانک های 
غیر دولتی واگذار شود باید منتظر بمانیم 
کدام بانک ها در این مزایده برنده خواهد 
شد. اعلام بانک برنده منوط به طی شدن 

تشریفات است.
وی با اشاره به تجارت خارجی با بیان 
اینکه در سال گذشته کل صادرات کشور 
۸۶ میلیارد و ۱۰۶ میلیون دلار بود، خاطر 
نشان کرد: مجموع واردات نیز در سال 
گذشته با احتساب واردات شمش طلا 
۶۶ میلیارد و ۲۰۶ میلیون دلار بود لذا 
کل مبادلات تجاری ایران به بیش از ۱۵۳ 
میلیارد دلار رسید اگر احتساب همه آن 
اعداد صادراتی را در نظر بگیریم مازاد 
تجارت خارجی کشور بیش از ۲۰ میلیارد 
دلار بود حدود ۲ میلیارد دلاری )۱.۹۳( که 
برای واردات شمش طلا بود از بازگشت ارز 
صادراتی بوده نه تخصیص ارز برای واردات 
شمش طلا.چین ترکیه امارات و عراق 
کشورهایی هستند که بیشترین مقاصد 
صادراتی ما بوده اند همچنین واردات نیز از 
چین ترکیه امارات آلمان و هند انجام شده 

است.
وزیر اقتصاد بیان کرد: در سال ۱۴۰۲ 
افزایش بیش از ۳۶ درصدی ترانزیت از 
خاک ایران و معادل ۱۷.۸ میلیون تن 
ترانزیت کالاهای کشورهای همسایه از 
قلمروی ایران را شاهد بودیم که حکایت 
از نقش کریدوری ایران دارد که ظرفیتی 

بسیار احیا شده است.

ایجاد ۷ شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی جدید  خریدار 
در استان‌های هرمزگان، اصفهان، کرمان و همدان با تصویب 
هیات مدیره سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی 
ایران در دستور کار قرار گرفت. بر اساس اعلام سازمان 
صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران، در راستای 

سیاست‌های کلی نظام و وزارت صنعت، معدن و تجارت و 
در مسیر تحقق منویات مقام معظم رهبری در نشست‌های 
هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی 
ایران در طول سال گذشته، ایجاد ۷ شهرک و ناحیه صنعتی 
تخصصی در استان‌های هرمزگان، اصفهان، کرمان و همدان 

به تصویب مجمع عمومی شرکت شهرک‌های صنعتی 
استان‌ها رسید.ایجاد شهرک صنعتی تخصصی انرژی 
خورشیدی سیرجان در شهرستان سیرجان استان کرمان 
به وسعت ۵۰۶ هکتار، ایجاد ناحیه صنعتی تخصصی فولاد 
نوین هرمز در شهرستان بندر عباس استان هرمزگان به 

وسعت ۴۹.۹ هکتار، ایجاد ناحیه صنعتی تخصصی کیف، 
کفش و پوشاک کمشچه در استان اصفهان به وسعت ۴۸ 
هکتار، ایجاد شهرک صنعتی تخصصی انرژی خورشیدی 
بردسیر در شهرستان بردسیر استان کرمان به وسعت ۱۵۳۷ 

هکتار در این راستا در دستور کار قرار گرفت.

  ساخت ۷ شهرک و ناحیه صنعتی جدید تصویب شد



رفاهی مطرح کرد؛

انجام بیش از ۲ میلیون ملاقات مردمی حوزه قضایی در کل کشور

 مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران مطرح کرد

چهار گام اساسی برای رفع آسیب‌های اجتماعی در پایتخت
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وزی، جان خود  ۷۶۹ نفر در سوانح رانندگی نور
 را از دست دادند

 رئیس پلیس راهور فراجا، آخرین وضعیت جانباختگان سوانح 
رانندگی در طول طرح نوروزی ۱۴۰۳ را اعلام کرد و گفت: بنابر آمار 
به دست رسیده از ۲۴ اسفند تا کنون )۸ صبح ۱۴ فروردین( تعداد ۷۶۹ 

نفر از هموطنان جان خود را از دست داده اند.
سردار سیدتیمور حسینی  افزود: در همین تاریخ و تاکنون بیش از 
۲۰ هزار ۱۴ نفر نیز در سوانح رانندگی در طول طرح نوروزی مصدوم 

شده‌اند.
رئیس پلیس راهور فراجا در ادامه با اشاره به موج برگشت مسافران از 
سفرهای نوروزی در زمینه آخرین وضعیت جاده های کشور گفت: 
وضعیت جاده در حال حاضر، تردد در محورهای چالوس، هراز، 
فیروزکوه و آزادراه تهران - شمال و آزادراه رشت - قزوین در هر دو 
مسیر رفت و برگشت روان است و هیچگونه مداخله جوی مشاهده 

نمی شود.
وی درعین حال تصریح کرد: اما بنابر شرایط پیش رو ممکن است در 
برخی از جاده های کشور به منظور تهسیل در تردد و تخلیه بار ترافیکی 

با محدودیت های روبرو شویم که به مراتب به مردم اعلام خواهد شد.

جابه‌جایی ۵ میلیون و ۳۴۰ هزار مسافر با 
ناوگان عمومی جاده‌ای

مدیرکل دفتر حمل‌ونقل مسافر سازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای از جابه‌جایی پنج میلیون و ۳۴۰ هزار مسافر از ناوگان 

حمل‌ونقل عمومی مسافر جاده‌ای خبر داد.
 داریوش باقر جوان مدیرکل دفتر حمل‌ونقل مسافر سازمان راهداری 
و حمل‌ونقل جاده‌ای، گفت: در راستای خدمات‌رسانی به مسافران، 
بخش حمل‌ونقل عمومی جاده‌ای با استفاده از ظرفیت حدود ۱۵ هزار 
دستگاه اتوبوس )۱۰ هزار دستگاه به‌صورت مستمر و پیوسته(، ۱۹ 
هزار دستگاه مینی‌بوس و ۲۸ هزار دستگاه سواری کرایه از آمادگی 

کامل برای ارائه خدمات مطلوب برخوردار است.
باقر جوان از تداوم روند خدمت‌رسانی و جابه‌جایی مسافران تا روز 

پایانی اجرای طرح نوروزی ۱۴۰۳ در ۱۷ فروردین ماه خبر داد.
وی همچنین به پیش‌بینی افزایش سفرهای بین شهری از طریق 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی جاده‌ای در ایام تعطیلات عید سعید فطر 
و در فاصله چند روزه از پایان یافتن طرح نوروزی اشاره کرد: با توجه 
به افزایش تقاضای سفر در روزهای آینده، تمهیدات لازم با هدف 
خدمات‌رسانی بهینه به مسافران اتخاذ و برنامه‌ریزی‌ها در این باره 

صورت گرفته است.
مدیرکل دفتر حمل‌ونقل مسافر سازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای در ادامه با نگاهی به آمار جابه‌جایی مسافران از آغاز اجرای 
طرح نوروزی امسال از ۲۴ اسفند ۱۴۰۲ تا ۱۲ فروردین ۱۴۰۳، 
خاطرنشان کرد: در این بازه زمانی، پنج میلیون و ۳۴۰ هزار مسافر 
از طریق ۵۸۱ هزار سفر ناوگان حمل و نقل عمومی مسافر جاده‌ای 

)اتوبوس، مینی‌بوس و سواری کرایه( جابه‌جا شده‌اند.

به گفته باقر جوان، سفرهای نوروزی هم‌وطنان در نوروز امسال در 
مقایسه با مدت مشابه نوروز سال گذشته با افزایش و رشد ۲.۶ درصدی 

همراه بوده است.

طی اطلاعیه‌ای اعلام شد؛
تمهیدات اتوبوسرانی تهران ویژه راهپیمایی 

وز جهانی قدس ر
روابط عمومی شرکت واحد اتوبوسرانی تهران با صدور اطلاعیه‌ای 
تمهیدات ناوگان اتوبوسرانی به شرکت‌کنندگان مراسم راهپیمایی 

روز جهانی قدس را اعلام کرد.
روابط عمومی شرکت واحد اتوبوسرانی تهران با صدور اطلاعیه‌ای، 
از خدمات‌رسانی ناوگان اتوبوسرانی به شرکت‌کنندگان در مراسم 

راهپیمایی روز جهانی قدس، خبر داد.
بر این اساس، شرکت واحد اتوبوسرانی تهران برای آرامش خاطر و 
رفاه حال شرکت‌کنندگان در این مراسم که روز جمعه ۱۷ فروردین در 
محل دانشگاه تهران برگزار می‌شود، از ساعت ۱۰ صبح از مبادی زیر 

اقدام به جابه‌جایی شهروندان گرامی می‌کند:
پایانه آزادی- چهارراه تهرانپارس-شمشیری- یافت آباد- شهرک 
ولیعصر )عج( - میدان خراسان- پایانه خاوران- شهرک شهید 
بروجردی- حکیمیه - شهرک شهید محلاتی- تجریش- میدان 
رسالت- میدان نبوت- میدان راه آهن- بازار دوم نازی آباد- ابوذر- 
میدان آزادی- فلکه دوم صادقیه- شهرک شهید باقری- تهرانسر، 

دولت آباد- ۱۳ آبان )رجایی(.
لازم به ذکر است، در پایان این مراسم، شرکت‌کنندگان به مبادی 

اولیه، بازگردانده خواهند شد.

نیک‌فر عنوان کرد
وز وزی بیش از دو میلیون نفر ـ ر  پذیرش نور

ورش  در اماکن آموزش و پر
مدیرکل رفاه و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش از پذیرش نوروزی 
بیش از دو میلیون و ۲۸۸ هزار نفر-روز در اماکن موقت و دائم آموزش و 

پرورش خبر داد.
مهدی نیک فر مدیرکل رفاه و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش با 
بیان اینکه طرح اسکان نوروزی فرهنگیان ۱۳ فروردین به پایان 
رسید، گفت: دو میلیون و ۲۸۸ هزار و ۱۹۰ )نفر-روز( در مدارس، 
اقامتگاه‌های دائم و موقت، اردوگاه‌ها، پردیس‌ها و خانه معلم‌ها 
پذیرش شده‌اند که معادل یک میلیون و ۷۳۱ هزار و ۵۸۲ نفر یا ۲۹۵ 

هزار و ۶۰۹ خانوار هستند.
وی استان فارس را با ۶۳۶ هزار و ۵۶ »نفر - روز« پذیرش، سکاندار 

پذیرش در بین استان‌های کشور دانست.
مدیرکل رفاه و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش ادامه داد: بعد 
از استان فارس استان‌های اصفهان، خوزستان، خراسان رضوی 
و هرمزگان به ترتیب بیشترین آمار اسکان را به خود اختصاص 

داده‌اند.
مدیرکل رفاه و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه طرح 
اسکان موقت فرهنگیان از ۲۸ اسفند ۱۴۰۲ آغاز و تا ۱۳ فروردین 
۱۴۰۳ ادامه داشت، افزود: ۶۷۰۴ مدرسه، ۶۱ هزار و ۴۵۱ کلاس 
درس، ۴۲۴ مرکز آموزشی رفاهی، ۳۰۰ اردوگاه )۳۰۰۰ سوئیت( و 
۵۰ مرکز پردیس دانشگاه فرهنگیان )۲۰۰۰ خوابگاه( با ۲۰ هزار و 

۱۵۸ عامل اجرایی برای طرح نوروزی ۱۴۰۳ در نظر گرفته شده است.

دیوار

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران 
گفت: در طرح ترافیک سال ۱۴۰۳، خودروهای برقی 
و هیبریدی در صورت ثبت خودرو در دفاتر خدمات 
الکترونیک شهرداری، معاف از پرداخت عوارض طرح 

ترافیک و آلودگی هوا می باشند.
شهریار افندی زاده در مورد اجرای طرح ترافیک در 
سال جدید که از امروز ۱۴ فروردین آغاز شده است، 
گفت: براساس مصوبه شورای اسامی شهر تهران، 
طرح ترافیک برای روزهای شنبه تا چهارشنبه، از 
ساعت ۶:۳۰ تا ۱۸:۰۰ ) باستثنای روزهای تعطیل (  
و روزهای پنجشنبه ها طرح ترافیک فقط شامل طرح 
کنترل آلودگی هوا بوده که از ساعت ۶:۳۰ لغایت 

۱۳:۰۰ ، اجرا می‌شود.
وی با بیان اینکه براساس مصوبه شورای شهر تهران، 
نرخ عوارض تردد در محدوده طرح ترافیک ۴۰ درصد 
افزایش دارد، افزود: همانند سنوات گذشته هر شهروند 
دارای پلاک با سرشماره شهر تهران، ۲۰ روز سهمیه 
تردد فصلی رایگان در محدوده کنترل آلودگی هوا 
دارد که در صورت اتمام ۲۰ روز سهمیه مذکور، عوارض 

تردد از وی دریافت می‌شود.

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک 
شهر تهران گفت: رزرو طرح ترافیک از طریق 
درگاه اینترنتی و اپلیکیشن های مورد تایید 
شهرداری تهران انجام می‌شود و افرادی که 
به صورت روزانه قصد ورود به طرح ترافیک 

را دارند، باید تردد خود را رزرو کنند.
 افندی زاده با اشاره به اینکه شهروندان می 

توانند عملیات رزرو را به صورت روزانه یا هفتگی از روز 
چهارشنبه هفته قبل انجام دهند، تصریح کرد: امکان 
رزرو طرح حتی پس از بازگشت به مبدأ، تا ساعت ۲۴ 

همان روز نیز وجود دارد.
وی خاطرنشان کرد: طبق مصوبه شورای ترافیک شهر 
تهران، سقف سهمیه ورود به محدوده طرح ترافیک 
۱۰۳ هزار دستگاه خودرو است و در صورتی که سهمیه 
تردد روزانه تکمیل نشده باشد شهروندان تا پایان 

همان روز امکان رزرو دارند.
افندی زاده با بیان اینکه نرخ پایه عوارض سال ۱۴۰۳ 
مبلغ ۷۵هزار تومان تعیین شده است، گفت: نخستین 
ورود و آخرین خروج خودروها ملاک محاسبه میزان 
پرداختی عوارض تردد در محدوده‌های طرح ترافیک 

و کنترل آلودگی هوا است.
مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک 
شهر تهران افزود: داشتن معاینه فنی 
برتر نیز ماک تاثیر گذاری بروی قیمت 
تمام شده تردد است و اگر خودرویی با 
معاینه فنی برتر پس از ساعت ۱۰:۰۰ 
وارد محدوده و قبل از ساعت ۱۶:۰۰ از 
محدوده خارج شود باید مبلغ  ۶۳ هزار تومان به ازای 
هر روز تردد در محدوده طرح ترافیک و ۳۱هزار و 
۵۰۰ تومان به ازای هر روز تردد در محدوده کنترل 

آلودگی هوا پرداخت کند.
وی تصریح کرد: خودروهایی که دارای معاینه فنی 
برتر هستند اگر قبل از ساعت ۱۰ وارد محدوده و 
قبل از ساعت ۱۶:۰۰ از محدوده خارج شود باید مبلغ 
۹۰هزار تومان به ازای هر روز در محدوده طرح ترافیک 
و ۴۵هزار تومان به ازای هر روز در محدوده کنترل 

آلودگی هوا بپردازند.
مدیر عامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران 
خاطرنشان کرد: اگر خودروی دارای معاینه فنی برتر 
قبل از ساعت ۱۰:۰۰ وارد و بعد از ساعت ۱۶:۰۰ از 

محدوده طرح خارج شود باید مبلغ ۱۳۵هزار تومان به 
ازای هر روز در محدوده طرح ترافیک و  ۶۷ هزارو ۵۰۰ 
تومان به ازای هر روز تردد در محدوده کنترل آلودگی 
هوا بپردازد. همچنین اگر خودروی دارای معاینه فنی 
برتر بعد از ساعت ۱۰:۰۰ وارد و بعد از ساعت ۱۶:۰۰ از 
محدوده خارج شود باید مبلغ ۹۰ هزار تومان به ازای 
هر روز در محدوده طرح ترافیک و ۴۵ هزارتومان به 
ازای هر روز تردد در محدوده  کنترل آلودگی هوا 

بپردازد.
افندی زاده با تأکید بر اینکه در صورت داشتن معاینه 
فنی عادی به تعرفه های فوق مبلغ ۲۵ درصد اضافه 
خواهد شد، گفت: خودروهای برقی و هیبریدی در 
صورت ثبت خودرو در دفاتر خدمات الکترونیک 
شهرداری، معاف از پرداخت عوارض طرح ترافیک و 

آلودگی هوا می‌باشند.
مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران 
همچنین از اختصاص تخفیف ۹۰ درصدی به افراد 
دارای بیماری خاص یا معلولیت هستند خبر داد و 
افزود: این افراد می توانند با مراجعه به نهادهای تحت 

پوشش، نسبت به دریافت سهمیه خود اقدام نمایند.

رییس شورای شهر تهران گفت: امیدواریم امسال 
شاهد ورود اتوبوس‌های برقی به پایتخت باشیم.

 مهدی چمران در پایان دویست و بیست و چهارمین 
جلسه شورای شهر تهران گفت: امروز نخستین جلسه 
شورای شهر تهران در سال ۱۴۰۳ با حضور اعضای 

شورای شهر تهران برگزار شد و موضوعات مختلفی 
مطرح شد.

وی با اشاره به مباحث مطرح شده در جلسه امروز 
شورای شهر تصریح کرد: اعتراض به حمله وحشیانه 
صهیونیست‌ها به سرکنسولگری سفارت ایران در 

دمشق و موضوعات دیگری از جمله ساخت مسجد 
در بوستان قیطریه از مواردی بود که در جلسه امروز 
مطرح شد که البته قرار شد در جلسه بعدی شورای 
شهر تهران، دوستان توضیحات بیشتری را در 
خصوص احداث مسجد در بوستان قیطریه مطرح 

کنند.رئیس شورای شهر تهران گفت: دو کمیسیون 
شهرسازی و معماری و عمران و حمل و نقل ترافیک 
به صورت ویژه به موضوع ساخت مسجد ورود جدی 
داشته‌اند و ان‌شاءالله هفته آینده در جلسه بعدی به 

این موضوع پرداخته خواهد شد.

ح طر

اتوبوس

خریدار   مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 
با اشاره به مراحل ساماندهی آسیب‌های 
اجتماعی در تهران گفت: شناسایی 
جذب،  اجتماعی،  آسیب‌دیدگان 
جمع‌آوری و ساماندهی افراد آسیب‌دیده و 
صیانت از محلات مراحلی است که در این 

مسیر باید طی شود.
 احمد احمدی صدر روز سه‌شنبه در رویداد 
طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی 
افزود: با تدابیر و نگاه شهردار تهران که 
برگرفته از فرمایشات مقام معظم رهبری 
مبنی بر رفع آسیب‌های اجتماعی بود، 
پرچم مقابله با این آسیب بلند شد و شهردار 
و تیم همراهشان در ۲ سال اخیر به رغم 
شنیدن حرف‌های متفاوت کار را جلو 

بردند.
وی ادامه داد: این تلاش دو ساله به نقطه ای 
رسیده که باید خروجی داشته باشد، امروز 
همه موانع برداشته شده تا توپ به فرمانده 
میدان برسد این فرمانده باید گام آخر 
یعنی ساماندهی آسیب‌های اجتماعی را 
آغاز کرده و به صورت مستمر از این جریان 

صیانت کند.
به گفته وی، فرمانده این میدان با درایت 
شهردار تهران، شهرداران نواحی هستند 
که باید آمار متکدیان، معتادین متجاهر، 
کارتن خواب‌ها، زباله گردها و کودکان کار 

را داشته باشند.
احمدی صدر گفت: گام اول شناسایی 
آسیب دیدگان اجتماعی است، شناسایی 
پاتوق‌ها، تامین حامی شهر، ناامن سازی 
معابر برای این افراد، مراقبت دائمی از نقاط 

آسیب، بهسازی فضاهای بی دفاع شهری، 
شناسایی زباله گردها و شناسایی مراکز 
غیر مجاز خرید و فروش ضایعات از جمله 

اقدامات در این راستا است.
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی با بیان اینکه مرحله دوم مربوط به 
جذب و جمع آوری افراد آسیب دیده است، 
اظهار کرد: جذب افراد جامعه هدف توسط 
گشت حامی شهر، غربالگری اولیه افراد 
جمع آوری شده در پایگاه خدمات اجتماعی 
مناطق، ارجاع افراد به مراکز مربوطه، جمع 
آوری زباله گردهای غیرمجاز و ضبط بار 
زباله گردها و ارجاع بار به ایستگاه‌های 

میانی از نکات گام دوم است.
وی با اشاره به اینکه مرحله یا گام سوم 
مربوط به امر غربال اولیه و مرحله آخر 
مربوط به ساماندهی آسیب دیدگان است، 
گفت: مرحله صیانت از محات آخرین 
گام این اتفاق است که از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
به گفته وی، طی مکاتبه با مناطق مقرر شد 
با استفاده از ظرفیت مساجد و هیات‌های 
محلی از تمام محات تهران یکپارچه 
مراقبت کنیم. پشتیبانی صد در صدر از 
این موضوع توسط سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی انجام خواهد 

گرفت تا مشکلات به زودی حل شود.

با تلاش مضاعف زمینه رفاه و خدمت 
بیشتر به مردم را فراهم کنیم

معاون شهردار تهران نیز با بیان اینکه با 
تلاش مضاعف باید زمینه رفاه شهروندان 
و خدمت بیشتر برای مردم را فراهم کنیم، 
گفت: امسال باید ۱۰ برابر سال قبل کار 
کنیم و اگر کسی توانایی این چنینی ندارد، 

شهرداری را ترک کند.
عباس شعبانی ضمن تسلیت ایام شهادت 
حضرت امیرالمومنین علی)ع( گفت: 
برگزاری این رویداد در اولین روز کاری 

سال جدید به معنای اهمیت این موضوع 
یعنی ساماندهی آسیب‌های اجتماعی 

است.
به گفته وی، باید با انرژی مضاعف این کار را 
جدی گرفت؛ البته کار یک هفته و دو هفته 
نیست. تا پایان سال و آخرین روز مدیریت 

فعلی باید با جدیت این مطلب را دنبال کرد.
معاون هماهنگی و امور مناطق با بیان 
اینکه از شهرداران نواحی بابت عملکرد 
سال گذشته شان تشکر می‌کنم ولی باید 
تلاش مان را بیشتر کنیم، اظهار کرد: باید 
فعالیت‌ها را بیشتر کنیم. باید ۱۰ برابر 
سال قبل کار کنیم و اگر کسی توانایی 
این چنینی ندارد شهرداری را ترک کند. 
هرکس که می‌گوید بودجه و اعتبار نداریم 
اشتباه می‌کند. نباید مقهور شرایط موجود 

شد.
وی با بیان اینکه در مملکت اسامی 
بخواهی مسجد بسازی فحش می‌خوری، 
ادامه داد: باید محکم بایستید و با تلاش 
مضاعف زمینه رفاه شهروندان و خدمت 
بیشتر برای مردم را فراهم کنید، امسال 
باید کاری کنید تا هرکس از هر کجای 
شهر عبور کرد متوجه حجم فعالیت های 

شهرداری بشود.
شعبانی با تاکید بر رویداد تلاش جدی 
برای اجرای طرح ساماندهی آسیب‌های 
اجتماعی افزود: این به برکت تلاش و اخلاق 
مداری شما شهرداران نواحی رقم خواهد 
خورد، مطمئنم که امسال سال خوبی برای 
کار و تلاش خواهد بود البته در رویکرد 
مدیریتی نیز نظارت به روی عملکرد 

شهرداران نواحی جدی تر خواهد شد.

خریدار  مدیر کل ارتباطات مردمی قوه 
قضاییه گفت: ۲ میلیون و ۳۲۳ هزار و ۵۵۴ 
مورد ملاقات مردمی در کل کشور طی سال 
گذشته توسط روسای کل دادگستری و 

سایر مقامات قضایی انجام شده است.
 پاسخگویی به درخواست‌های مشروع و به 
حق مردم از عمده‌ترین وظایف مسئولان 
قضائی استماع مشکلات حقوقی و قضائی 
مراجعان محسوب می‌شود و در همین 
راستا مرکز ارتباطات مردمی قوه قضائیه 
در تماس دائم با مردم است و بیش از سایر 
ادارات و برخی نهادهای قضائی، مشکلات 
قضائی مراجعه کنندگان را استماع و به 
افراد، نهادها و مراجع ذیربط انتقال می‌دهد 
در این اداره بیشترین درخواست‌های 
مردمی دیدار و ملاقات با ریاست قوه 

قضائیه و مسئولین عالی قضائی بوده است.
موارد مهم، قابل‌تأمل، چالشی و یا غامض 
به سمع و نظر مدیرکل ارتباطات مردمی یا 
استحضار رئیس حوزه ریاست قوه قضائیه 
می‌رسد. وجود این نهاد به‌منظور استماع، 
دریافت اطلاعات و بررسی معضلات مردم 
و متقابلًا تلقین حس اعتماد و اطمینان به 
مراجعین که نهادی برای گوش سپردن و 

شنیدن سخنان و درد و دل‌های مردم بوده 
فی‌نفسه ارزشمند است.

در همین راستا حجت‌الاسلام و المسلمین 
محسنی اژه‌ای دوشنبه ۲۸ اسفند ۱۴۰۲ 
در نشست شورای عالی قوه قضائیه، 
گفت: مقامات و مسئولان و کارکنان 
قضائی، حُسن خلق با مردم و ارباب رجوع 
را سرلوحه کاری خود قرار دهند و پیوسته 
در تکریم ارباب رجوع کوشا باشند. مقامات 
و مسئولان قضائی، حضور در اجتماعات 
مردمی و شنیدن نظرات و رفع مسائل 
و مشکلات مردم را به عنوان جزئی از 
برنامه‌های خود تعریف کنند؛ به ویژه در ماه 
مبارک رمضان، توفیق حضور در مساجد 
و مشارکت در امور خیر مساجد را از دست 
ندهید؛ در مساجد ما در همه ایام بویژه 
ماه مبارک رمضان، انواع و اقسام کار خیر 
و نیکوکاری انجام می‌گیرد که مسئولان 
قضائی می‌توانند در این امور خیر، نظیرِ 
گلریزان‌ها، کمک به فقرا و توسعه حل 

اختلافات و رفع تخاصمات مشارکت کنند.
به همین منظور رئیس قوه قضائیه در 
روزهای ۲۸ و ۲۹ اسفند ۱۴۰۲ و اول تا 
سوم فروردین ۱۴۰۳ در میان نمازگزاران 

مساجد غرب، جنوب و شمال تهران 
حضور یافت و پس از اقامه نماز تا ساعت‌ها 

مشکلات آن‌ها را مورد بررسی قرار داد.
محسنی اژه‌ای سال گذشته به مقامات و 
مسئولان قضائی نیز برای حضور در مساجد 
و اجتماعات مردمی و رسیدگی بدون 
واسطه و مستقیم به مسائل و مشکلات 

مردم دستوراتی صادر کرده است.
همچنین رئیس عدلیه دوشنبه ۶ فروردین 
۱۴۰۳ در نشست شورای عالی قوه قضائیه، 
از کلیه همکاران و مسئولان قضائی که در 
ایام تعطیلات نوروز، به صورت شبانه‌روزی 
و کشیک، به امرِ مهمِ خدمت‌رسانی به 
مردم مشغول بودند تقدیر کرد و گفت که 
باید هر چه بیشتر ارتباطات مسئولان 
قضائی با مردم توسعه پیدا کند و ضرورت 
دارد مسئولان قضائی پیوسته در میان 
مردم حضور داشته باشند و شنوای مسائل 
و مشکلات آن‌ها باشند و در جهت رفع 
این مسائل و مشکلات، اقدامات مقتضی و 

قانونی را ترتیب دهند.
در همین رابطه سیدعلی اصغر رفاهی، 
مدیر کل ارتباطات مردمی قوه قضائیه 
درباره ملاقات‌های مردمی صورت گرفته 

در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۲، اظهار کرد: در 
۱۱ ماهه سال ۱۴۰۲ در اداره کل ارتباطات 
مردمی برای ۱۰ هزار و ۴۳۸ نفر ملاقات 
مردمی صورت گرفته است همچنین ۵۸ 
هزار و ۳۷۶ نفر میزان مراجعان حضوری 
اداره کل ارتباطات مردمی و میزان 

پاسخگویی به آن‌ها بوده است.
وی افزود: ۶۴ هزار و ۷۰۱ مورد میزان 
درخواست‌های مردمی ثبت شده در 
سامانه سامع و میزان پاسخگویی به آن 
بوده است همچنین ۱۱ هزار و ۴۲۱ مورد 

آمار رسیدگی به درخواست‌های مردمی در 
جریان سفرهای استانی ریاست قوه قضائیه 

و سایر مقامات قضایی است.
مدیر کل ارتباطات مردمی قوه قضائیه 
گفت: ۲ میلیون و ۳۲۳ هزار و ۵۵۴ مورد 
ملاقات مردمی در کل کشور توسط رؤسای 
کل دادگستری و سایر مقامات قضائی 
انجام شده است.رفاهی اظهار کرد: به 
درخواست‌های مردمی ۱۳۴ هزار و ۵۳۷ 
مورد با برپایی میزهای خدمت در مساجد، 

مصلی‌ها و … در کل کشور رسیدگی شد.

ح ترافیک در سال ۱۴۰۳ جزئیات اجرای طر

قرارداد ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس برقی برای پایتخت
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رییس صداوسیما پیام داد؛
درگذشت رضا داوودنژاد کام‌ها را تلخ کرد

رییس صداوسیما با اشاره به درگذشت رضا داوودنژاد پیام تسلیتی 
صادر و نوشت که درگذشت او کام‌ها را تلخ کرد.

به نقل از روابط عمومی رسانه ملی، پیمان جبلی رئیس سازمان 
صداوسیما در پی درگذشت هنرمند کشورمان، رضا داوودنژاد پیامی 

صادر کرد.
متن پیام به این شرح است:

»انالله و اناالیه راجعون
درگذشت بازیگر جوان و خوش اخلاق کشورمان رضا داوودنژاد، کام‌ها 
را تلخ کرد. آن مرحوم با بازی در نقش‌های مختلف در مجموعه‌هایی 
مانند »پشت کنکوری‌ها«، »باغچه مینو«، »زندگی به شرط خنده« 
و »متهم گریخت« کوشید هموطنان خویش را شاد کند. امروز همه 
با رفتن اش، ناراحتیم. به خانواده هنرمند داوودنژاد، دوستان و علاقه 
مندان آن مرحوم این فقدان را تسلیت گفته، برای آنان صبری سزاوار 
این غم و برای آن عزیز جوان سفر کرده، رحمت واسعه از درگاه الهی 

مسالت می‌کنم.«

رکوردشکنی فیلم جدید »جیک جیلنهال«
فیلم »کافه کنار جاده« با بازی »جیک جیلنهال« به ۵۰ میلیون 
مخاطب در دو هفته نخست عرضه در سامانه نمایش آنلاین »آمازون 

پرایم« دست یافت.
 استودیو آمازون اعلام کرد فیلم جدید »کافه کنار جاده« ساخته 
»داگ لیمان« در دو هفته نخست عرضه بیش از ۵۰ میلیون بیننده در 
سراسر جهان جذب کرده است تا  به پربیننده‌ترین فیلم سامانه نمایش 

آنلاین آمازون پرایم در ۱۰ روز نخست نمایش تبدیل شود.
»داگ لیمان« کارگردان فیلم، در نامه‌ای سرگشاده در ماه ژانویه، 
استودیو آمازون را به دلیل عدم اکران فیلم در سینماها قبل از عرضه 

آنلاین مورد انتقاد قرار داد.
این فیلم سرگذشت الوود دالتون، مبارز یواف‌سی سابقی است که به 
عنوان مأمور امنیت و بیرون انداختن اوباش در یک رستوران مشغول 
به کار می‌شود اما او بزودی متوجه می‌شود که همه چیز درباره این 

رستوران و مأموریتش، آنطور که به نظر می‌رسد نیست.
»کافه کنار جاده« توسط »آنتونی باگاروزی« و »چارلز موندری« 
نوشته شده و »جوئل سیلور« تهیه کننده این فیلم است که در آن 
دانیلا ملچیور«، »بیلی مگنوسن«، »جسیکا ویلیامز«، »یواخیم 
دی آلمیدا«، »کانر مک گرگور« و »لوکاس گیج« در کنار »جیک 

جیلنهال« در نقش اصلی مقابل دورین رفته‌اند.

این فیلم، بازسازی فیلمی با همین نام محصول سال ۱۹۹۸ به 
کارگردانی »رودی هرینگتون« و با بازی »پاتریک سویزی« در نقش 

اصلی است.

جوانان مستعد و خوشفکر راهی سومین 
واک« شدند جشنواره رادیویی »پژ

یکی از داوران سومین جشنواره ملی مستند رادیویی »پژواک« با 
اشاره به رشد کیفی آثار ارائه شده به جشنواره گفت: جوانان مستعد و 
خوشفکر راهی این رویداد شدند و باید به آینده برنامه‌سازی رادیو در 

قالب مستند امیدوار بود.
کاظم داداشی درباره نحوه داوری آثار سومین دوره جشنواره ملی 
مستند رادیویی »پژواک« اظهارداشت: در کار داوری محتوا و قالب 
اثر نقش بسزایی دارد و داور سعی می‌کند در مقام امانتدار به این موارد 
توجه ویژه‌ای داشته باشد.وی گفت: اگرچه به عنوان ملاک‌های داوری 
جشنواره، با هدف دقت و هماهنگی بیشتر، مؤلفه‌هایی در اختیار 
داوران قرار گرفت اما لازم بود ذیل هر مؤلفه، شاخصه‌های جزیی‌تری 
تعیین شود تا قضاوت درباره برنامه‌ها با حداکثر دقت و نکته‌سنجی 
همراه باشد. به گمانم این وظیفه خطیر به عهده من و سایر داوران 
جشنواره گذاشته شد تا نتیجه نهایی، تابلویی چشم‌نواز از ترکیب 

شناخت، تخصص، انصاف و حسن سلیقه باشد.
قائم مقام و مدیر گروه جامعه و سامت رادیو ایران و یکی از داوران 
سومین جشنواره ملی مستند رادیویی »پژواک« درباره کیفیت آثار 
افزود: با توجه به برگزاری دو دوره جشنواره »پژواک« و تجربه‌ای 
که برنامه‌سازان رادیو در این مسیر به دست آورده‌اند و آموزش‌هایی 
که طی سه دوره به برنامه‌سازان ارائه شده است، می‌توانم بگویم در 
برنامه‌هایی که شنیدم از حیث کیفیت، یک رشد نسبی اتفاق افتاده 

است.
داداشی بیان کرد: در این جشنواره، آثاری استانداردهای لازم برای 
عبور از مرحله اول را داشتند و در عین حال آثار معدودی در قالب 
مستند نمی‌گنجیدند. در بین این دو طیف هم آثار بیشتری حکایت از 
فهم خوب برنامه‌سازان از قالب مستند داشت اما در بوته رقابت و کسب 
امتیاز، به حد نصاب لازم برای قرار گرفتن در فهرست نهایی نرسیدند. 
با این وصف می‌توان به آینده برنامه‌سازی رادیویی در قالب مستند 

امیدوار بود.
وی با اشاره به استعدادهای جوان در سومین دوره جشنواره 
ملی مستند رادیویی »پژواک« اظهارداشت: وقتی به فعال‌ترین 
برنامه‌سازان رادیوی امروز نگاه می‌کنیم، جوانان خوش‌فکر، 
خلاق و مستعدی را می‌بینیم که در هر حوزه‌ای از تولید محتوا 
ورود می‌کنند البته با همراهی و هدایت مدیران خود موفق 
و تأثیرگذارند. عرصه تولید مستند رادیویی نیز از این موهبت 

بی‌بهره نیست.
داور سومین جشنواره ملی مستند رادیویی »پژواک« گفت: با آنکه 
در زمان شنیدن آثار، نام صاحبان آثار برای داوران مشخص نبود 
اما بر اساس پیش‌فرضی که به آن اشاره کردم، می‌توان چنین 
حدس زد که استعدادها هم در حال بروز و ظهور و هم در حال رشد 
و توسعه هستند. معتقدم سهم برنامه‌سازان جوان در این عرصه به 

مراتب بیشتر است.
صدای جمهوری اسلامی ایران به منظور شناسایی و معرفی برترین آثار 
مستند رادیویی در سطح ملی و ایجاد رقابت سازنده بین مستندسازان 
و کشف و رشد استعدادهای حوزه برنامه سازی، سومین جشنواره ملی 

مستند رادیویی »پژواک« را برگزار می‌کند.
مستندهایی که با رویکردی خلاقانه و نوآورانه بر امیدآفرینی و 
نشاط اجتماعی، عدالت‌ و عدالت خواهی، تقویت روحیه و احساس 
هویت و انسجام ملی، توجه به سبک زندکی ایرانی-اسامی و 
فرهنگ و هنر ایرانی-اسامی )‏با رویکرد هدایت فرهنگی( تأکید 
می‌کنند، در این جشنواره از اهمیت ویژه‌ای برخوردار هستند. 
آیین اختتامیه سومین جشنواره »پژواک« ۳۰ اردیبهشت ماه 

برگزار می‌شود.

قاب

معاون سیمای رسانه ملی در بازدید از رویداد »شهر 
رمضان« بیان کرد که شبکه تهران به صورت زنده و ۵ 
شبکه کودک، نسیم، افق، دو و ورزش به صورت ضبطی 
به این رویداد پرداختند. رویداد »شهر رمضان« 
همزمان با آغاز ماه مهمانی خداوند در بوستان لاله آغاز 
و این روزها در حال برگزاری است. برنامه‌های متنوع 
فرهنگی و هنری به همت شهرداری تهران در این 

بوستان تدارک دیده شده است.
رسانه ملی در شبکه‌های مختلف به این رویداد 
می‌پردازد و علاوه بر شبکه تهران که با برنامه زنده 
»جشن رمضان« به استقبال روزه‌داران از بوستان 
لاله می‌رود، شبکه‌های دیگر نیز برنامه تولیدی از این 

رویداد دارند.
محسن برمهانی معاون سیمای رسانه ملی 
با حضور در بوستان لاله، ضمن بازدید از 
بخش‌های مختلف شهر رمضان دقایقی نیز 
به پشت صحنه برنامه‌های تلویزیونی رفت و 

با عوامل تولید آنها به گفت‌وگو نشست.
برمهانی در جریان این بازدید گفت: 

مجموعه فعالیت‌های جامع و متنوع فرهنگی، 
تفریحی سرگرمی برای مردم تهران در بوستان لاله 
تدارک دیده است. برهمین اساس لازم بود که رسانه 
ملی نیز پوشش جامعی داشته باشد و شبکه‌های 
مختلف تلویزیون تلاش کردند بخش‌های مختلف آن 

را پوشش بدهند. شبکه تهران نزدیک به ۹۰ 
دقیقه برنامه زنده دارد که هر شب از بوستان 

لاله روی آنتن می‌رود.
وی ادامه داد: همچنین ۵ شبکه تلویزیونی 
دیگر یعنی شبکه‌های کودک، نسیم، افق، دو 
سیما و ورزش در اینجا استودیو ضبط داشته 
و براساس نیاز مخاطبان خود دست به تولید 
برنامه می‌زنند. علاوه براینها، رادیو نیز به صورت زنده 

اتفاقات شهر رمضان را پوشش می‌دهد.
برمهانی با اشاره به تنوع برنامه‌ها در بوستان لاله گفت: 
اتفاق جامعی را در بوستان لاله می‌بینیم؛ از بازی 
و شادی برای کودکان تا فضای معنوی برای دیگر 

رده‌های سنی. همچنین توجه ویژه‌ای به آئین‌ها و 
سنت‌های اقوام شده است. به نظرم همه آن چیزی که 
خانواده‌های تهرانی احتیاج دارند در یک رویداد ببیند، 
وجود دارد و هر کس براساس سلیقه خود می‌تواند 

دست به انتخاب بزند.
وی در پایان بیان کرد: تجربه نشان داده که وقتی 
دستگاه‌های فرهنگی و رسانه‌ها در چنین رویدادهایی 
دست به دست هم می‌دهند اتفاقات خوبی رقم 
می‌خورد و این اتفاق خوب، شور و حال خوبی است که 
برای مردم ایجاد شده است. هم‌افزایی و حرکت قرارگاه 
فرهنگی در این راستا کمک کرده تا در آستانه عید 

نوروز نشاط‌آفرینی خوبی صورت بگیرد.

شهر رمضان

خریدار  مخابره خبر درگذشت رضا 
داودنژاد در شامگاه ۱۳ فروردین ماه در 
حالی که چند سال قبل در چنین روزی 
خبر درگذشت جمشید مشایخی را مخابره 
کردیم، آنقدر سخت بود که برای انتشارش 
تامل کردیم، به چند نفر زنگ زدیم، فکر 
می‌کردیم دروغ ۱۳ فروردین ماه است 
اما گویا دروغ نبود، باید می‌نوشتیم رضا 

داودنژاد برای همیشه رفت.
رضا داودنژاد پسر علیرضا داودنژاد که در 
این سال‌ها همراه پدر در فیلم‌هایش بوده 
است و بارها به بهانه‌های مختلف از سینما 
تا موضوعات اجتماعی روز که دغدغه‌اش 
بود، با ایسنا در تماس بود، بعد از یک دوره 
بیماری که به عفونت خون منجر شده بود 

در ۴۳ سالگی درگذشت.
دیشب که این خبر را مخابره کردیم، 
به یادآوردیم دیدارهایمان را با بازیگر 
»مصائب شیرین« و »کلاس هنرپیشگی« 
که یکی از آنها سال ۹۱ و پس از پشت 
سرگذاشتن پیوند کبد و به شدت لاغر 
شدن‌اش بود. او درخواست ایسنا را برای 

مصاحبه پذیرفت و به خانه‌اش رفتیم.
در آن مصاحبه که مشروح آن در این لینک 
قابل مشاهده است، رضا داودنژاد شرح 

مفصلی از بیماری‌ و پیوند کبدش داد.
در جایی از مصاحبه گفته بود:» برخی 
از مردم هم می‌گویند وقتی تپل بودی، 
بانمک‌تر بودی. حتی خانمی در فرودگاه با 
بغض به من گفت؛ پسرم چرا اینقدر لاغر 
کردی؟ من تو را که می‌دیدم یاد پسرم 
می‌افتادم که در خارج از کشور زندگی 
می‌کند. ما تو را همانطور که بودی دوست 

داشتیم.
در هر صورت این نوع علاقه مردم است. 
اما من دوست داشتم کمی هم نقش‌های 
متفاوت بازی کنم. شاید تهیه‌کننده‌ها 
بگویند ما تو را آنگونه که قبلا بودی دوست 
داشتیم. به خاطر همین من از بچگی در کار 
تولید فعالیت کردم و زیر و بم آن را بلدم. 

اگر با سیستم بدنی جدیدم کسی دوست 
نداشته باشد من را در فیلمش بازی دهد، 
می‌توانم برای خودم پارتی بازی کنم و در 
فیلم‌هایی که خودم در تولیدش نقش دارم، 

رول‌هایی را بازی کنم!«
هرکسی با خانواده داودنژادها نزدیک 
باشد، وابستگی آنها را به هم می‌داند ، 
همان‌طور که در فیلم‌های علیرضا داودنژاد 
هم مشخص است که چگونه در کنار هم 
شمایل واقعی یک خانواده را به تصویر 

کشیدند.
به همین دلیل وقتی احترام سادات حبیبان 
)مادر بزرگ رضا داودنژاد( از دنیا رفت، رضا 
داودنژاد به ایسنا گفته بود:» فاصله جلوی 
دوربین و پشت دوربینی که مامان اتی قرار 
می‌گرفت، خیلی کم بود. وقتی با مامان 
اتی جلوی دوربین قرار می‌گرفتی خیالت 
راحت بود، یک جوری ازت بازی می‌گرفت 
که تعجب می‌کردی! واقعا خیلی باهوش بود 
به هرحال مادر علیرضا و محمدرضا داودنژاد 

بود و من فکر می‌کنم این دی ان ای خانواده 
داودنژاد از او بود و تا روز آخر هم سعی 

می‌کرد به همه انرژی بدهد.
مامان اتی یک ستون برای خودش در 
خانواده بود و یک مرجع انرژی. هر کسی 
حالش بد می‌شد اگر چند دقیقه پیش او 
می‌نشست و با ایشان حرف می‌زد حالش 
خوب می‌شد؛ از بس که با محبت بود و 

حواسش به همه بود.«
داودنژاد درباره روزهای آخر حیات 
مادربزرگش هم گفته بود: یادم نمی‌رود 
وقتی همه نوه‌ها بالا سرش جمع شدیم، 
یحیی یکی از نوه‌ها نبود و از ما می‌پرسید 
که چرا او نیست؟! هوشیاری بالایی داشت 
و واقعا از همه خداحافظی کرد به هر کسی 
با توجه به رابطه‌ای که داشت، یک پیامی 
داده بود همه را برای رفتن آماده کرده بود 
و می‌دانست که می رود. یکی دو روز آخر 
به کما رفت و همه ما را آماده کرده بود 
مخصوصا اینکه طوری شد که مونا دیگر 

نوه‌اش و بازیگر فیلم »مصائب شیرین« 
هم خودش را رساند و آخرین روزها در 
بیمارستان او را ملاقات کرد و همه چی برای 
یک خداحافظی باشکوه آماده شده بود.رضا 
داودنژاد همچنین گفته بود، بابا به مامان 
اتی می‌گفت، زود خوب شو می‌خواهیم 

»مصائب شیرین« بسازیم.
و حالا ما باید بنویسم که ای کاش رضا و 
مامان اتی خوب می‌شدند تا علیرضا 
داودنژاد، »مصائب شیرین« را بسازد و ما 
هم در سرمای بهمن ماه جشنواره فجر، 
پشت درب سینما عصر جدید، در صف 
می‌ایستادیم و مصائب شیرین می‌دیدیم 
تا شاید مصائب این روزهای‌مان از یادمان 

می‌رفت.
یک روز هم در سال ۸۹ به بهانه فیلم 
سینمایی مرهم نشستی با خانواده 
داودنژادها داشتیم. این‌بار در دفتر پدر 
علیرضا داودنژاد و رضا هم با شیرین 
زبانی‌های خودش با مامان اتی و پدرش، 

مصاحبه گرمی را برای ما فراهم کرد.
حالا که مصاحبه‌هایمان را بیشتر سرچ 
می‌کنیم به گفت‌وگوی کوتاه‌مان پس 
از مرگ عباس کیارستمی می‌رسیم و 
همه حواشی پزشکی‌اش که رضا داودنژاد 
به ایسنا زنگ زد و گپ کوتاهی زد و 
مصاحبه منصفانه‌ای درباره کادر پزشکی و 

سینماگران داشت.
همین‌طور که در فضای مجازی سرچ 
می‌کردیم به فیلمی برخوردیم که از 
دیشب وایرال می‌شود، رضا داودنژاد در 
گفت‌وگویی تصویری گفته بود: »داشتیم با 
بابا )علیرضا داودنژاد( دل و قلوه می‌دادیم، 
گفتم دوست ندارم یک روز مرگ تو را 

ببینم.
بابا گفت: خیلی نامردی که اگر راضی به این 
باشی که من مرگ تو را ببینم. اونجا تصمیم 

گرفته بودم که بمانم و خوب بشم.«
اما این بازیگر در یکی از آخرین 
مصاحبه‌هایش با ایسنا، از هیجان همبازی 
شدن مجددش با فریماه فرجامی پس از ۳۷ 
سال در فیلم »لامینور« ساخته داریوش 

مهرجویی سخن گفته بود.
این بازیگر یادآور شده بود: »پس از ۳۷ 
سال از ساخت فیلم »بی‌پناه« ساخته پدرم 
علیرضا داودنژاد با خانم فرجامی دوباره 
همبازی شدم و این همکاری مرا برد به پنج 
سالگی‌ام. یادم می‌آید روزهایی که با فریماه 
فرجامی همبازی بودم روزهای خاصی بود، 
چون ایشان به شدت مورد علاقه مردم 
بودند و حضورشان باعث ازدحام جمعیت 
می‌شد. ما در شمال کشور فیلمبرداری 
می‌کردیم و همیشه سر صحنه مأموران 
کمیته و بسیج سر صحنه برای همکاری 
حاضر می‌شدند تا جلوی ازدحام طرفداران 
ایشان را بگیرند. جمعیت را کنترل 
می‌کردند تا خانم فرجامی سر صحنه بیایند. 
من این خاطرات را خیلی محو در ذهن 
دارم.«و حالا فریماه فرجامی و رضا داودنژاد 

دیگر نیستند، کات!

بازدید معاون سیما از برنامه؛ پخش »شهر رمضان« از ۶ شبکه سیما

با شروع اجرای آثار نمایشی

ونق نمایشی  نوید فصل پر ر
خریدار  بهار ۱۴۰۳ در صحنه‌های تئاتر 
ایران چهره‌های شناخته‌شده و فعال 
بازیگری در آثار مختلف نمایشی روی 
صحنه می‌روند که این امر بهاری پررونق را 

برای اجراهای تئاتری نوید می‌دهد.
 فعالیت تئاتر ایران در سال ۱۴۰۳ در حالی 
آغاز می‌شود که در ماه ابتدایی سال آثار 
مختلفی روی صحنه می‌روند که در برخی از 
این آثار تعدادی از بازیگران شناخته‌شده و 
فعال عرصه تئاتر که نقش‌آفرینی‌های آن‌ها 
همیشه مورد توجه مخاطبان و علاقه‌مندان 
به تئاتر بوده، حضور دارند. تعدادی از این 
آثار در سال گذشته نیز اجرا شده‌اند که 
در سال جاری نیز به اجراهای خود ادامه 

می‌دهند.
برخی آثار نیز تولیدات جدید تئاتری 
هستند که برای اولین بار در سال 
۱۴۰۳ روی صحنه می‌روند. با توجه به 
ادامه اجراهای آثار موفق سال گذشته 
و همچنین برخی تولیدات جدید که با 
حضور هنرمندان شناخته‌شده روی صحنه 
می‌روند، انتظار استقبالی خوب از سوی 
مخاطبان و در نتیجه رونق بهاری برای 

تئاتر ایران می‌رود.

بهرام افشاری و تینو صالحی با 
»جوجه‌تیغی«

بهرام افشاری از بازیگران موفق تئاتر و 

سینمای ایران که در عرصه آثار کمدی 
سینما به موفقیت چشمگیری دست 
پیدا کرده است، به همراه تینو صالحی 
بازیگر فعال عرصه تئاتر که در سینما نیز 
نقش‌آفرینی‌های قابل توجهی داشته 
است، در بهار ۱۴۰۳ با نمایش »چه کسی 
جوجه‌تیغی را کشت« در پردیس تئاتر 

شهرزاد روی صحنه می‌روند.
افشاری پیش از این نیز اجراهای موفقی از 

این نمایش را تجربه کرده بود.

صابر ابر و فاطمه نقوی با »امشب به 
صرف بورش و خون«

صابر ابر بازیگر شناخته‌شده تئاتر و سینمای 
ایران که در عرصه تئاتر آثار متفاوتی را در 
قالب بازیگر و کارگردان به صحنه برده 
است، این بار با همراهی فاطمه نقوی از 
بازیگران باسابقه تئاتر ایران به سراغ اثری از 
فئودور داستایفسکی رفته است و قصد دارد 
نمایش »امشب به صرف بورش و خون« را 
در بهار ۱۴۰۳ در پردیس تئاتر و موسیقی 

باغ کتاب تهران روی صحنه ببرد.
صابر ابر بعد از حدود ۶ سال بر صحنه تئاتر 

حضور پیدا می‌کند.

بهنام تشکر، کوروش سلیمانی و 
رامین ناصرنصیر با »توافق‌نامه«

نمایش »توافق‌نامه« به کارگردانی و 

بازی کوروش سلیمانی از چهره‌های 
شناخته‌شده بازیگری و کارگردانی تئاتر 
ایران با حضور ۲ چهره بازیگری تئاتر یعنی 
بهنام تشکر و رامین ناصرنصیر، سال ۱۴۰۲ 
با استقبال قابل توجه مخاطبان در سالن 
ناظرزاده‌کرمانی تماشاخانه ایران‌شهر 
روی صحنه رفت. این ۳ چهره باسابقه 
تئاتری قصد دارند در بهار ۱۴۰۳ بار دیگر 

»توافق‌نامه« را اجرا کنند.
این اثر قرار است در تماشاخانه ملک روی 

صحنه برود.

حضور شاعر شناخته‌شده و ۲ بازیگر 
تئاتری در »و تو هم برنگشتی«

مهیار علیزاده آهنگساز شناخته‌شده 
موسیقی قصد دارد موسیقی‌نمایش »و 
تو هم برنگشتی« را در بهار سال ۱۴۰۳ در 
تماشاخانه ملک روی صحنه ببرد. یکی از 
ویژگی‌های این اثر نمایشی حضور شمس 
لنگرودی شاعر شناخته‌شده ایران به 
عنوان بازیگر است. همچنین امیرحسین 
فتحی و فرزین محدث از بازیگران شناخته 
شده تئاتر نیز در این موسیقی‌نمایش به 

ایفای نقش می‌پردازند.

فرزین محدث و مهران نائل
 در »روزمرگی«

نمایش »روزمرگی« به کارگردانی مشترک 

شیماه خاسب و امیرسپهر تقی‌لو اثر 
جدیدی است که قرار است بهار ۱۴۰۳ در 
سالن ناظرزاده‌کرمانی تماشاخانه ایران‌شهر 
روی صحنه برود. فرزین محدث از بازیگران 
فعال تئاتری که در موسیقی‌نمایش »و تو 
هم برنگشتی« به ایفای نقش می‌پردازد، 
به همراه مهران نائل بازیگر و کارگردان 
شناخته‌شده تئاتر که اجرای اثر موفق 
»بهمن کوچیک« را در کارنامه کاری خود 
دارد، در این اثر نمایشی به ایفای نقش 

می‌پردازند.

سیدجواد یحیوی و محمدهادی 
عطایی در »فین جین«

نمایش »فین جین« به کارگردانی محمود 
موسوی از جمله آثاری است که در سال 
۱۴۰۲ در تماشاخانه نوفل‌لوشاتو روی 
صحنه رفته بود. این نمایش قرار است 
اجراهای خود را در بهار سال ۱۴۰۳ نیز در 

همین سالن تئاتری ادامه دهد.

در »فین جین« بازیگران متعددی حضور 
دارند اما سیدجواد یحیوی برنده جایزه 
بهترین بازیگر مرد جشنواره چهل و 
دوم تئاتر فجر و محمدهادی عطایی از 
بازیگران فعال و موفق تئاتر از چهره‌های 

شناخته‌شده این اثر نمایشی هستند.

ریحانه رضی و »هیدن«
ریحانه رضی بازیگر برنده جایزه بهترین 
بازیگری زن چهل و دومین جشنواره 
بین‌المللی تئاتر فجر با نقش‌آفرینی قابل 
توجه خود در نمایش »هیدن« فصلی 
تازه را در کارنامه کاری خود در عرصه 
بازیگری تئاتر رقم زد. »هیدن« که از آثار 
موفق اجرایی سال ۱۴۰۲ بوده، قرار است 
به اجراهای خود در بهار سال ۱۴۰۳ ادامه 

دهد.
»هیدن« به کارگردانی کوروش شاهونه 
دور جدید اجراهای خود را در تماشاخانه 

»هیلاج« روی صحنه می‌برد.

آیین رونمایی از ابلاغیه ثبت هفت روز  خریدار 
محصول در تقویم رسمی کشور با حضور محمدمهدی 

اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد.
 مراسم رونمایی از ابلاغیه ثبت هفت روز محصول در 
تقویم رسمی کشور دوشنبه سیزدهم فروردین با حضور 
محمد مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
سید محمد هاشمی جانشین وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسلامی، سید محمود اسامی معاون توسعه مدیریت 
و منابع وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، یاسر احمدوند 
معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، شبیر 
فیروزیان سرپرست معاونت قرآن و عترت وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، عاطفه خادمی مشاور وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی، حسین دیوسالار مشاور وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و دبیر شورای‌عالی سازمان فرهنگ و 

ارتباطات اسلامی، امیرحسین سمیعی مدیرکل دفتر 
موسیقی، سید مجید امامی دبیر شورای فرهنگ 

عمومی و جمعی از اصحاب فرهنگ و رسانه برگزار شد.
در این ‌جلسه رئیس انجمن ملی محصولات کشاورزی، 
رئیس اتحادیه نانوایان، دبیر اجرایی فراکسیون 
محصولات استراتژیک کشاورزی مجلس، یکی از اعضای 
انجمن گلاب و گل‌محمدی، دبیر انجمن زنبورداران و 

تولیدکنندگان عسل و عضو هیأت مدیرها سازمان 
تعاون روستایی به بیان نقطه نظرات‌شان پرداختند.

بر اساس اعلام شورای انقلاب فرهنگی ۳۱ فروردین روز 
گندم و نان، ۲۰ اردیبهشت روز گل محمدی و گلاب، 
۳۱ مرداد روز عسل، ۲۵ شهریور روز خرما، ۵ آبان روز 
زعفران، ۷ آبان روز انار و ۴ آذر روز زیتون در ضمیمه 

تقویم رسمی کشور ثبت می‌شود.

ونمایی شد وز محصول در تقویم رسمی کشور ر ابلاغیه ثبت هفت ر
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میدان

کاپیتان تیم ملی کشتی فرنگی پس از بخشش 
محرومیتش از سوی اتحادیه جهانی کشتی روی 

تشک بازگشت.
 در جریان رقابت‌های جهانی کشتی در سال ۲۰۲۳ 
صربستان بود که اتحادیه جهانی کشتی با توجه به 
رفتار غیرورزشی محمدعلی گرایی، این کشتی‌گیر را 
به مدت یکسال از حضور در میادین کشتی محروم و به 

پرداخت جریمه سنگین محکوم کرد.
فدراسیون کشتی ایران اما با گرفتن وکیل پیگیر 
روند کار این فرنگی‌کار عنوان‌دار شد و در نهایت 

با پرداخت مبلغ ۷ هزار فرانک به‌عنوان 
جریمه، محرومیت گرایی بخشیده شد و این 
کشتی‌گیر می‌تواند از روز ۱۳ فروردین ماه 

۱۴۰۳ به میادین کشتی بازگردد.
کاپیتان گرایی که در المپیک قبلی یکی از 
پرامیدترین فرنگی‌کاران ایران برای کسب 
مدال محسوب می‌شد که باوجود نمایشی 

هیجان‌انگیز مقابل حریفان، دستش از کسب مدال 
کوتاه ماند از امروز دیگر محروم نیست و می‌تواند 
روی تشک بازگردد.تیم کشتی فرنگی کشورمان در 

رقابت‌های جهانی بلگراد توانست در ۴وزن 
سهمیه المپیک را به‌دست آورد و تنها در دو 
وزن ۷۷ و ۸۷ کیلوگرم هنوز موفق به کسب 

سهمیه المپیک نشده است.
تیم ملی کشتی فرنگی ایران قرار است 
اواخر فروردین ماه راهی رقابت‌های 
قهرمانی و گزینشی آسیا در بیشکک شود 
که در وزن ۷۷ کیلوگرم امیر عبدی در قهرمانی آسیا 
و امین کاویانی‌نژاد نیز در گزینشی آسیا به روی 
تشک خواهند رفت.رقابت‌های کشتی قهرمانی آسیا 

روزهای 23 لغایت 28 فروردین ماه در شهر بیشکک 
قرقیزستان برگزار می‌شود. مسابقات کشتی فرنگی 
قهرمانی آسیا از تاریخ 26 تا 28 فروردین ماه برگزار 
می‌شود و در وزن 77 کیلوگرم امیر عبدی روی تشک 
خواهد رفت.رقابت‌های گزینشی المپیک در سطح 
قاره آسیا نیز طی روزهای ۳۱ فروردین تا ۲ اردیبهشت 
ماه و درست سه روز بعد از قهرمانی آسیا در بیشکک 
قرقیزستان برگزاری می‌شود و امین کاویانی‌نژاد 
در این رقابت‌ها شانس خود را برای کسب سهمیه 

المپیک محک خواهد زد.

زارعی درباره مشکل مالکیت مشترک دو باشگاه گفت: 
تلاش‌های بسیاری در این زمینه انجام شده اما هنوز به 
صورت قطعی این مشکل حل نشده است. امیدوارم در 

فرصت بسیار محدود این مشکل حل شود.
مصطفی زارعی، مدیر مجوز باشگاهی فدراسیون در 
این باره عنوان کرد: این جلسه با حضور وزیر ورزش و 
جوانان و کلیه معاونین وی، رئیس فدراسیون فوتبال 
و مدیران دو باشگاه و کارشناسان خبره در محل 
وزارت ورزش برگزار شد. در این جلسه آخرین مدارک 

مورد نیاز برای اخذ مجوز مورد بررسی قرار گرفت. 
خوشبختانه با اهتمام دو باشگاه و پیگیری وزارت 
ورزش و جوانان مدارک معیارهای پرسنلی، ورزشی و 

زیرساختی این باشگاه‌ها بارگذاری شده است.
وی ادامه داد: دو باشگاه تاکنون بیش از ۸۰۰ صفحه 
سند و مدرک برای این معیارها بارگذاری کرده اند و 
اکثر این مدارک مورد تأیید کارشناسان دپارتمان 
مجوز باشگاهی نیز قرار گرفته است. با همکاری وزارت 
ورزش برخی از مشکلات مزمن این باشگاه‌ها پس از 

سالیان متمادی حل شده است. برای مثال طرح 
خروج اضطراری و گواهی ایمنی استادیوم آزدای 
پس از سال‌ها تهیه و به تأیید مراجع قانونی رسیده 
است. مشکلات مالیات و بیمه باشگاه‌ها تا حد زیادی 
حل شده است. مدارک حقوقی اعضای هیأت مدیره 
باشگاه اصلاح شده است و این اتفاقات خوبی است که 

رشد و توسعه فوتبال را در پی خواهد داشت.
مدیر مجوز حرفه ای فدراسیون درباره پایان 
مهلت تسویه حساب بدهی‌های معوق باشگاه‌ها، 

اظهار کرد: در هفته گذشته عمده مطالبات معوق 
بازیکنان و مربیان از سوی باشگاه‌ها پرداخت شده 
است. خوشبختانه در مهلت مقرر ۱۳ باشگاه لیگ 
برتری توانستند بدهی‌های خود را تعیین تکلیف 
کنند. اکثر باشگاه‌ها بدهی‌های را پرداخت کرده اند. 
برخی از باشگاه‌ها نیز نسبت به انعقاد تفاهم نامه با 
بازیکنان و باشگاه‌های دیگر برای تعویق پرداخت اقدام 
کرده اند و خطری از این منظر این باشگاه‌ها را تهدید 

نخواهد کرد. 

کشتی

فوتبال

ایمان گودرزی  مهلت ارائه اسناد مالی 
به کنفدراسیون فوتبال آسیا در زمینه 
صدور مجوز حرفه‌ای پایان یافت و مدیران 
استقلال و پرسپولیس اسناد خود را 
بارگذاری کردند. استقلال و پرسپولیس در 
کورس قهرمانی لیگ بیست‌وسوم حضور 
دارند و تلاش‌شان بر این است که بتوانند 
در قامت نماینده ایران در رقابت‌های لیگ 
نخبگان آسیا حضور پیدا کنند. البته که در 
کنار کسب سهمیه آسیایی، تلاش برای 
دریافت مجوز حرفه‌ای هم حائزاهمیت 
است؛ چرا که در ۲ دوره اخیر رقابت‌های 
آسیایی، آبی‌پوشان پایتخت با وجود کسب 
سهمیه به دلیل عدم دریافت مجوز حرفه‌ای 
نتوانستند در این رقابت‌ها حضور پیدا کنند 
و حالا به دنبال شکستن این طلسم هستند.

در روزهای اخیر و با توجه به اتمام مهلت 
بارگذاری مدارک، صحبت در خصوص 
وضعیت مجوز حرفه‌ای استقلال و 
پرسپولیس هم زیاد شده است. از طرفی 
سرخابی‌های پایتخت در طول سالیان 
گذشته با چالش مالکیت مشترک مواجه 
بودند که همواره بحث تفکیک مالکیت 
۲ باشگاه مطرح بود اما اجرایی نمی‌شد و 
همین مسئله باعث شد تا فشارهای از سوی 
کنفدراسیون فوتبال آسیا بیشتر شود. در 
فصل گذشته به‌واسطه حذف استقلال 
به دلیل عدم پرداخت مطالبات آندره‌آ 
استراماچونی، پرسپولیسی‌ها چالش 
مالکیت مشترک را نداشتند اما حالا با 
توجه به تلاش ۲ تیم برای دریافت مجوز 
حرفه‌ای، موضوع مالکیت مشترک مطرح 
است. البته ۲ باشگاه تا ۵ فروردین برای حل 

شدن مالکیت مشترک فرصت دارند.

پایان ماجرای جنجالی سانتاکلارا
استقلالی‌ها برای دریافت مجوز حرفه‌ای 

با چالش شکایت باشگاه سانتاکلارا پرتغال 
به دلیل عدم پرداخت هزینه انتقال قرضی 
محمد محبی مواجه شدند که براساس 
حکم فیفا و با توجه به جرائم در نظر گرفته 
شده، آبی‌ها به پرداخت ۵۰۰ هزار یورو 

محکوم شدند.
باشگاه استقلال مدارک کامل خودش را 
بابت تعیین تکلیف و تسویه بدهی‌ها شامل 
صلح نامه با باشگاه سانتاکلارا و تاییدیه 
فیفا برای پرداخت پول به این باشگاه را 
بارگذاری کرده است. در این بین علاوه بر 
پرداخت ۳۰۰ هزار دلار به باشگاه پرتغالی 
از محل مطالبات استقلال در فدراسیون 
جهانی فوتبال، مبلغ ۲۰۰ هزار دلار با 
 AFC تضمین فدراسیون فوتبال ایران به
تامین خواهد شد که تاییدیه آن نیز پس 
از استعلام فیفا، دریافت و بارگذاری شده 

است. پس از شایعات فراوان، باشگاه 
استقلال دیشب تصویر تفاهم‌نامه با 
باشگاه پرتغالی را هم منتشر کرد تا 
مشخص شود پرونه بدهی به سانتاکلارا 

بسته شده است.
البته پنجره نقل‌وانتقالاتی باشگاه استقلال 
هنوز بسته است ولی با توجه به اینکه 
وضعیت بدهی این تیم به سانتاکلارا 
مشخص شده، مانعی در اخذ مجوز حرفه‌ای 
نخواهد بود و پس از پرداخت مبلغ لازم، 

پنجره آبی‌پوشان هم باز خواهد شد.
به این ترتیب تمام بدهی ۵۰۰ هزار دلاری 
استقلال به سانتاکلارا تعیین تکلیف شده 
تا مشکلی در راه دریافت مجوز حرفه‌ای 
نباشد. اکنون موضوع مالکیت باشگاه 
استقلال و بحث مالکیت مشترک با 
پرسپولیس، قدم مهم بعدی است که با 

توجه به اتفاقات اخیر باید دید سرانجام 
تا تاریخ ۱۰ خرداد که آخرین زمان 
اعلام نتایج از سوی فدراسیون فوتبال به 
کنفدراسیون فوتبال آسیا است، چه اتفاقی 

خواهد افتاد.
آبی‌پوشان پایتخت البته به عزیزبک آمانوف 
هم بدهکار هستند اما با توجه به عدم صدور 
رأی قطعی از سوی فیفا، پرونده شکایت 
آمانوف صدور مجوز حرفه‌ای استقلالی‌ها 
را تهدید نمی‌کند. در روزهای اخیر بحث 
بدهی‌های داخلی استقلال هم ابهاماتی را 
به وجود آورده بود ولی از این حیث خطری 
آبی‌پوشان را تهدید نمی‌کند. براساس 
اعلام AFC، تنها بدهی‌هایی که تا پایان 
سال ۲۰۲۳ قطعی شده باید تعیین تکلیف 
شوند و با استناد به همین موضوع استقلال 

در بحث بدهی داخلی مشکلی ندارد.

تسویه پرسپولیس با ۲ بازیکن سابق
باشگاه پرسپولیس برخلاف استقلال هیچ 
بدهی خارجی قطعی نداشت و همین 
موضوع باعث شد کار مدیران این باشگاه 
برای بارگذاری اسناد راحت‌تر از تیم 
رقیب باشد. رضا اسدی و محمدمهدی 
مهدی‌خانی تنها طلبکاران باشگاه 
پرسپولیس بودند که مجموعا حدود ۳ 

میلیارد از این باشگاه طلب داشتند.
مدیران پرسپولیس چند روز قبل با این 
۲ بازیکن تسویه کردند تا از نظر بدهی 
مشکلی برای اخذ مجوز حرفه‌ای نداشته 

باشند.
بعد از واگذاری باشگاه پرسپولیس به بانک 
ملت قرار است ۵۱ درصد سهام باشگاه 
استقلال هم به بانک تجارت واگذار شود. 

این کار قرار است ۲۱ فروردین انجام شود.
تاخیر در واگذاری این دو باشگاه به بخش 
خصوصی شائبه حذف تیم‌های استقلال 
و پرسپولیس را از لیگ نخبگان آسیا را به 
وجود آورد. به خصوص که این مهلت تا 
۱۱ فروردین اعلام شده بود اما بر اساس 
خبرهای رسیده ۱۱ فروردین آخرین مهلت 
برای پرداخت بدهی‌ها از سوی تیم‌هایی 
است که قرار است به لیگ نخبگان آسیا راه 

یابند.
کنفدراسیون فوتبال آسیا در نامه که به 
همین بهانه برای فدراسیون فوتبال ایران 
ارسال کرده است، مهلت تیم‌های استقلال 
و پرسپولیس برای تفکیک مالکیتی را ۵ 

اردیبهشت اعلام کرده است.
فدراسیون فوتبال ایران در بارگذاری 
مدارک تا ۵ اردیبهشت ماه باید تایید کند 
که مالکیت این دو باشگاه از هم تفکیک 
شده است، در غیر این صورت هر دو تیم 
شانس حضور در این لیگ را از دست 

خواهند داد.

شاهین کشتی فرنگی به تشک بازگشت

هشدار فدراسیون فوتبال علنی شد: مالکیت سرخابی ها را جدی بگیرید

مدیرعامل باشگاه استقلال خوزستان:

مطمئنم استقلال در لیگ برتر می‌ماند 
خریدار  مدیرعامل باشگاه استقلال 
خوزستان با بیان اینکه این تیم در لیگ 
برتر ماندگار خواهد شد، گفت: با توجه به 
شناخت خوبی که از کادر فنی دارم مطمئنم 

استقلال در لیگ ماندنی خواهد شد.
تیم فوتبال استقلال خوزستان با گذشت 
۲۱ هفته از رقابت‌های لیگ برتر با کسب 
۱۶ امتیاز در رده چهاردهم جدول قرار 
دارد و کماکان احساس خطر سقوط به 
دسته پایین‌تر را حس می‌کند. استقلال 
خوزستان با هدایت سید سیروس 
پورموسوی نیم فصل اول شرایط خوبی 
نداشت و با ۸ امتیاز در قعر جدول قرار 
گرفت اما با تعطیلی مسابقات و تقویت 
تیم با جذب چند بازیکن ایرانی و خارجی 
استقلالی‌ها توانسته‌اند در ۶ هفته‌ای که از 
نیم فصل دوم می گذر به اندازه کل نیم فصل 

اول خود امتیاز جذب کنند.
امیدعلی نجفی مدیرعامل باشگاه استقلال 
خوزستان در گفت‌وگو با خبرنگار مهر در 
رابطه با عملکرد کلی آبی‌ها در رقابت‌های 
فصل بیست و سوم اظهار داشت: در اول 
فصل به دلیل اینکه تیم تازه از لیگ دسته 
اول راهی لیگ برتر شده بود و همچنین با 
چالش‌های مدیریتی مواجه بود باعث شد 
که ما نتوانیم لیست مورد نیاز سرمربی تیم 

را جذب کنیم و همین موضوع باعث شد 
تا میانگین سنی تیم ما افزایش یابد و در 
ادامه شاهد آن بودیم که تیم نتوانست نتایج 

خوبی را کسب کند.

مطمئنم تیم در لیگ برتر باقی
 خواهد ماند

او ادامه داد: با گذشت ۶ هفته از مسابقات، 
پورموسوی از سمت خود استعفا کرد که 
پس از برگزاری جلسه با او به سرمربی تیم 
اعلام کردم که من خیالم از بابت ماندن تیم 
در لیگ راحت است و فقط باید به فکر روند 
صعودی تیم در جدول باشیم. ما در ابتدای 
فصل سعی کردیم تا حواشی را از تیم دور 

کنیم. 
در نیم فصل دوم و مطابق با خواسته 
سرمربی بازیکنان خوبی را جذب تیم 
کردیم و با انجام ۶ بازی به اندازه کل نیم 
فصل اول توانستیم امتیاز کسب کنیم و 
مطینم با بازیکنان و کادر فنی خوبی که 

داریم در ادامه مسابقات موفق خواهیم بود.
مدیرعامل باشگاه استقلال خوزستان 
تصریح کرد: اگر فقط نیم فصل دوم را 
در نظر بگیریم متوجه خواهیم شد که 
استقلال خوزستان از لحاظ امتیازگیری 
جز تیم‌های بالا نشین است و همانطور 

که گفتم خیلی امید داریم که تیم در پایان 
فصل در جایگاه مناسبی قرار گیرد و اصلًا به 

فکر سقوط به دسته پایین‌تر نیستیم.

۹ فینال حساس در پیش داریم
نجفی خاطر نشان کرد: ۹ بازی باقی مانده 
تا پایان فصل هرکدام از آنها حکم فینال را 
برای ما دارد و باید تمرکز خود را بازی به 
بازی بگذاریم با توجه به شناخت خوبی که 
از کادر فنی داریم آنها به خوبی تیم‌های 
حریف را آنالیز می‌کنند و انشاالله دست پرُ 

از مسابقات خارج خواهیم شد.

چاوز نمی‌تواند از ما درخواست
 غرامت کند

 B نجفی در خصوص بیماری هپاتیت
»چاوز« بازیکن اکوادوری که منجر به فسخ 
قرارداد با این بازیکن شد، توضیح داد: اگر 
شرایط به گونه‌ای پیش می‌رفت که چاوز 
در تیم باقی می‌ماند او به یکی از خریدهای 
خارجی با کیفیت در لیگ برتر تبدیل 
می‌شد. چاوز سابقه حضور در تیم زیر ۲۳ 
اکوادور را داشت و پیش از عقد قرارداد با ما 
عضو تیم بارسلونا اکوادور بود ابتدا که با او 
قرارداد همکاری به امضا رساندیم بیماری 
وی مشخص نشده بود اما با گذشت چند روز 

از ایفمارک به ما اعلام کردند که او دچار 
هپاتیت B است.

او افزود: با این حال ما مدتی صبر کردیم 
تا شاید تحت مراقبت‌هایی بتوانیم از این 
بازیکن استفاده کنیم اما پزشکان این اجازه 
را به ما ندادند و به همین دلیل تصمیم 

گرفتیم تا با چاوز قطع همکاری کنیم.
نجفی در خصوص احتمال شکایت چاوز به 
فیفا بابت پرداخت مطالبات خود از استقلال 
خوزستان گفت: نه چنین مسأله‌ای اصلًا 
امکان پذیر نیست زیرا باشگاه استقلال 
خوزستان دارای یک مشاور حقوقی 
خارجی است که پس از اینکه متوجه 
بیماری چاوز شدیم با صحبت‌هایی که با 
وکیل خودمان داشتیم از چاوز رضایت نامه 
گرفتیم و جدایی این بازیکن در صلح کامل 
انجام شد و او نمی‌تواند از ما به دادگاه‌های 

بین‌المللی شکایت کند.

پوست اندازی در تیم ملی باعث دیده 
شدن بازیکنان جوان می‌شود

در  خوزستان  استقلال  مدیرعامل 
خصوص دعوت جواد آقایی پور به 
اردوی تیم ملی فوتبال و این مورد چقدر 
می‌تواند به انگیزه سایر بازیکنان برای 
درخشش در تیم‌های انتهای جدولی 
موجب شود، تصریح کرد: پوست اندازی 
خوبی در تیم ملی شکل گرفته که موجب 
شده تا بازیکنان جوان انگیزه زیادی برای 
درخشش در تیم‌های باشگاهی خود 

داشته باشند. 
آقایی پور هم از مهاجمان بسیار با کیفیت 
در لیگ برتر به حساب می‌آید و امیدوارم 
شرایط حضور برای آقایی پور و دیگر 
بازیکنان استقلال خوزستان فراهم شود 
تا این بازیکنان در اردوی تیم ملی حضور 

داشته باشند.

 خبر خوش برای مورایس
سرمربی تیم فوتبال سپاهان اصفهان نمی خواهد با از دست دادن 
امتیاز در دیدار مهم معوقه هفته شانزدهم لیگ برتر از چشم هواداران 

بیفتد.
 تیم‌های فوتبال تراکتور تبریز و سپاهان اصفهان از ساعت ۱۹:۳۰ 
امروز چهارشنبه ۱۵ فروردین ۱۴۰۳ دیدار معوقه هفته شانزدهم لیگ 

برتر را در ورزشگاه یادگار امام تبریز برگزار می‌کنند.
دو تیم در حالی به مصاف یکدیگر می‌روند که پس از استقلال و 
پرسپولیس صاحب جایگاه‌های سوم و چهارم جدول هستند تا سه 
امتیاز این دیدار تأثیر ویژه‌ای روی ادامه حضورشان در کورس قهرمانی 

لیگ بیست و سوم داشته باشد.
دو تیم پرطرفدار فوتبال کشور که با خریدهای خود در ابتدای فصل 
رونق زیادی به نقل و انتقالات لیگ برتر دادند حالا هر یک از آنها با کوه 

انتظار هواداران خود نسبت به تحقق رؤیای قهرمانی روبرو شده اند.
سپاهان که در زمستان سال گذشته باخت‌های متوالی اش باعث شد از 
صدر جدول فاصله گرفت تا استقلال به رتبه اول صعود کند همچنان 
می‌تواند امیدوار به باز پس گیری جایگاه خود باشد. این تیم دو بازی 
معوقه نسبت به سرخابی‌های پایتخت دارد که برد در هر یک از آنها 

می‌تواند زردپوشان را به کورس گرم قهرمانی برگرداند.
ژوزه مورایس سرمربی پرتغالی سپاهان به خوبی می‌داند نتیجه هر 
بازی پیش رو برای این تیم می‌تواند به امضای تمدید قراردادش با 
سپاهان را رنگ و روی خاصی ببخشد. بازگشت محمدجواد حسین 
نژاد، محمد دانشگر و پیام نیازمند به تمرینات گروهی تیمش 
در آستانه بازی حساس با تراکتور تبریز می‌تواند بهترین خبر برای 
مورایس باشد تا تمام توان خود را برای بازگشت به صدر جدول به کار 

ببندد.

VAR از همیشه به لیگ برتر ایران نزدیک‌تر شد
فدراسیون فوتبال در نظر دارد با توجه به ورود سیستم‌های VAR به 
کشور در بازی‌های حساس هفته‌های پایانی فصل جاری و همچنین 
دیدار فینال جام حذفی از این سیستم با حضور داوران داخلی استفاده 

کند.
 به نقل از سایت فدراسیون فوتبال، دپارتمان داوری با هماهنگی 
دپارتمان داوران فیفا در نظر دارد به زودی کارگاه آموزشی VAR را 
با حضور داوران داخلی برگزار کند تا روند قضاوت آنها در دیدارهای 

رسمی که از سیستم داور ویدئویی استفاده می‌شود، تسهیل پیدا کند.
 

فدراسیون فوتبال در نظر دارد با توجه به ورود سیستم‌های VAR به 
کشور در بازی‌های حساس هفته‌های پایانی فصل جاری و همچنین 
دیدار فینال جام حذفی از این سیستم با حضور داوران داخلی استفاده 

کند.

جایگاه جهانی فوتبال ایران در سال جدید 
مشخص شد

جایگاه شاگردان قلعه نویی در رده بندی فیفا در سال جدید شمسی 
مشخص شد.

 فدراسیون جهانی فوتبال)فیفا( قرار است پنجشنبه آینده رده بندی 
رسمی تیم های ملی فوتبال در سال جدید شمسی را اعلام کند.

بر همین اساس بنا به پیش بینی رسانه های آماری قبل از اعلام رده 
بندی فیفا، تیم ملی فوتبال کشورمان بدون تغییر نسبت به رده ماه 

گذشته در رده بیستم جهان و دوم آسیا ایستاد.
رده‌بندی ۱۰ تیم برتر فوتبال جهان در ماه آوریل:

۱- آرژانتین 
۲- فرانسه 
۳- بلژیک

۴- انگلیس
۵- برزیل
۶- هلند

۷- پرتغال 
۸- اسپانیا 
۹- ایتالیا 

۱۰- کرواسی 
رده‌بندی ۵ تیم برتر آسیایی فوتبال جهان در ماه آوریل:

۱- ژاپن )۱۸ دنیا(
۲- ایران )۲۰ دنیا(

۳- کره جنوبی )۲۳ دنیا(
۴- استرالیا )۲۴ دنیا(

۵- قطر  )۳۴ دنیا(

شرط بازیکنان پرسپولیس برای تمدید قرارداد 
مشخص شد

بازیکنان پرسپولیس برای تمدید قرارداد با این باشگاه شرط 
گذاشته‌اند.گفته می‌شود تعدادی از بازیکنان پرسپولیس گفته‌اند اول 
آپشن قراردادهای دو فصل گذشته تسویه شود و پرداختی‌های این 

فصل به میزان نرمالی برسد بعد برای تمدید وارد مذاکره خواهیم شد.
به عبارتی این تعداد از بازیکنان پرسپولیس به دنبال روشن شدن 
تکلیف طلب‌های قبلی خود شده‌اند شرط مذاکره برای تمدید قرارداد 
را همین موضوع اعلام کرده‌اند. فصل قبل هم سرخ‌پوشان برای تمدید 
همین درخواست را داشتند که از نگاه خود باشگاه هم این درخواست 

منطقی بود.
این در حالی است که قرارداد تعدادی از بازیکنان پرسپولیس در پایان 
فصل به پایان می‌رسد و جدایی احتمالی آنها نگرانی هواداران این تیم 

را در پی داشته است.

تکلیف تمدید قرارداد اوسمار ویه را با 
پرسپولیس مشخص شد

باشگاه پرسپولیس تصمیم خود برای زمان تمدید قرارداد با سرمربی 
برزیلی را مشخص کرد.به گزارش مهر، عملکرد مطلوب اوسمار ویه‌را از 
زمان پذیرش سرمربیگری پرسپولیس باعث درخواست هواداران این 
تیم در فضای مجازی نسبت به تمدید قرارداد باشگاه با سرمربی برزیلی 
شده است. ویه را که با اکراه عده‌ای از هواداران پرسپولیس در ابتدای 
نیم فصل روبرو بود حالا طرفداران پر و پا قرص خود را تنها پس از ۶ 
دیدار در لیگ برتر پیدا کرده است.این در حالی است که رضا درویش 
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس پس از استعفای یحیی گل محمدی و 
توافق با دستیار او برای قبول سرمربیگری سرخپوشان تاکید داشت در 

پایان فصل نسبت به ادامه همکاری با او تصمیم گیری می‌کند.



استان

خرم آباد-فرزانه هداوند   ایسنا/لرستان رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی لرستان گفت: ۱۷۰۰ هکتار به 
سطح زیر کشت گیاهان دارویی استان اضافه شده 

است.
سید عماد شاهرخی در جلسه شورای معاونین و 
مدیران سازمان جهاد کشاورزی لرستان که در سالن 
جلسات برگزار شد با اشاره به رشد ۴ برابری تولید گندم 
در لرستان، اظهار کرد: در حالی که تولید و خرید گندم 
در کشور ۲ و نیم برابر افزایش پیدا کرد در لرستان با رشد 
بیش از ۴ برابری مواجه بودیم. وی به پیشرفت مناسب 
طرح جهش تولید در دیمزارها هم اشاره کرد و گفت: 
سال اول اجرای جهش تولید در دیمزارها تعداد ادوات 
خریداری شده ۸۵ دستگاه بودند، در حالی که سال 
۱۴۰۱ به ۲۷۵ دستگاه افزایش پیدا کرد، سال ۱۴۰۲ هم 
به ۵۲۷ دستگاه افزایش پیدا کرد. رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی لرستان با اشاره به افزایش سطح زیر کشت 
دانه های روغنی، خاطرنشان کرد: سطح زیر کشت 
گیاهان دارویی از ۲۲۰۰ هکتار به ۶۸۰۰ هکتار افزایش 

پیدا کرد یعنی با رشد سه برابری مواجه بودیم.
شاهرخی با اشاره به افزایش محصولات باغی عنوان 

کرد: تولید سیب از ۶۵ هزار تن به ۷۵ هزار تن در دوسال 
دولت سیزدهم افزایش پیدا کرد، تولید زردآلو هم از 

۲۵۰۰ تن به ۲۷۰۹ تم افزایش پیدا کرد.
وی ادامه داد: تولید انار هم از ۵۵ هزار تن به ۷۰ هزار تن 
افزایش پیدا کرده است. رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
لرستان به افزایش تولید نخود در دولت سیزدهم هم 
اشاره کرد و گفت: تولید نخود از ۱۶ هزار و ۵۲۷ تن به ۴۳ 
هزار و ۵۴۳ تن افزایش پیدا کرد یعنی رشد سه برابری 
داشته است. شاهرخی تصریح کرد: قبل از دولت 
سیزدهم تولید حبوبات ۶۳ هزار تن بود، در حالی که 
در دولت سیزدهم این رقم به ۸۷ هزار و ۴۰۰ تن افزایش 
پیدا کرد. وی با اشاره به افزایش سطح گلخانه های 
لرستان  بیان کرد: قبل از دولت سیزدهم ۷۴ هکتار 
گلخانه داشتیم، در حالی که ظرف این دو سال ۴۵ 

هکتار به سطح گلخانه های استان اضافه شد.
 رئیس سازمان جهاد کشاورزی لرستان با اشاره به 
اینکه در دولت سیزدهم ۱۷۰۰ هکتار به سطح زیر کشت 
گیاهان دارویی استان اضافه شده است، بیان کرد: 
ظرف این دو سال همچنین ۲ هزار هکتار در اراضی 

شیب دار استان کاشت شده است.

سرزمین
روزنامه سراسری صبح ایران
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رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان:

 شهر اقماری نمی تواند پاسخگوی 
وندان باشد تمام نیاز شهر

اصفهان-مریم مومنی   رئیس شورای اسامی شهر اصفهان با بیان 
اینکه شهر اقماری نمی تواند پاسخگوی تمام نیاز شهروندان باشد،  
گفت: کان شهر از شهرهای اطراف خود تأثیر می گیرد و بر آن ها تأثیرگذار 
است، از این رو تقویت مجموعه شهری و نگاه به مدیریت مجموعه 

شهری از جمله اقدامات درست و مفید در مقیاس کان شهرها است.
محمد نورصالحی اظهارکرد: شهر اقماری نمی تواند پاسخگوی تمام 
نیاز شهروندان باشد، اما مجموعه شهری می تواند پاسخگوی نیاز تمام 

شهروندان خود باشد.
 ، ، فولادشهر وی ادامه داد: شهرهای اطراف اصفهان از جمله زرین شهر
مبارکه، دولت آباد و دیگر شهرها آثاری به این کان شهر وارد می شود و 
کید  بر این شهرها تأثیرگذار است. رئیس شورای اسامی شهر اصفهان تا
کرد: کان شهر از شهرهای اطراف خود تأثیر می گیرد و بر آن ها تأثیرگذار 
است، از این رو تقویت مجموعه شهری و نگاه به مدیریت مجموعه 

شهری از جمله اقدامات درست و مفید در مقیاس کان شهرها است.
کنان با همکاری شهرها با یکدیگر فراهم  نورصالحی گفت: رفاه تمام سا
می شود و خدمات با کیفیت بهتری ارائه خواهد شد، همچنین این 

همکاری موجب پایداری شهری نیز می شود.

هشدار منابع طبیعی گلستان درباره آسیب 
ودسوار ها به جنگل ها آفر

کل منابع طبیعی و آبخیزداری  گرگان-مهنازمحمدزمانی   مدیر 
گلستان به آفرود سوارانی که به بهانه گردش موجب خسارت و تخریب 

طبیعت می شوند هشدار داد.
حمید سامتی گفت: تردد خودرو های آفرود به صورت گروهی و با 
خودرو های سنگین و لاستیک های پهن و بزرگ در اراضی جنگلی 
و مرتعی استان آسیب های جدی به همراه دارد که عاوه بر آسیب به 

حیات گیاهان و حیات وحش، با اخاق طبیعت گردی در تضاد است.
او ادامه داد: جنگل ها و مراتع یکی از ثروت های ملی است که حفاظت و 
بهره برداری اصولی از آن وظیفه همگانی به شمار می رود و هرگونه آسیب 
به آن و سهل انگاری در محافظت از آن برای نسل های آینده مشکل ساز 
خواهد بود. با افرادی که با ورود خودرو های آفرود به مناطق جنگلی 
موجب واردآوردن خسارت به طبیعت بکر منطقه شوند، برخورد قانونی 
صورت می گیرد. شهروندان استان هرگونه تخریب و حریق در عرصه های 

منابع طبیعی را با شماره تلفن ۱۳۹ و ۱۵۰۴ اطاع دهند

صرفه جویی ۲۲۳ میلیون لیتر سوخت بنزین 
موتور در منطقه اردبیل

اردبیل-افسون جبارزاده    مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه اردبیل از صرفه جویی ۲۲۳ میلیون لیتر سوخت بنزین در سال 
۱۴۰۲ خبر داد و گفت: میزان مصرف سوخت سی ان جی در جریان اسفند 

ماه ۱۴۰۲ نسبت به بهمن ماه، ۱۰.۱ درصد رشد داشته است.
سید حجت مدنی ۱۴ فروردین با اشاره به اهمیت توسعه صنعت 
سی ان جی به عنوان سوخت جایگزین و به تبع آن کاهش مصرف 
بنزین و نتایج مطلوب آن در رشد اقتصادی، کاهش آلاینده های زیست 
محیطی و همچنین ارتقای سامت جامعه گفت: در چند سال اخیر 
فرهنگ سازی مطلوب در راستای استفاده از این فرآورده در سطح 
استان انجام شده و به همین جهت منطقه اردبیل یکی از مناطق پیشرو 
در جایگزینی مصرف سوخت سی ان جی به جای مصرف سوخت بنزین 
موتور در سطح کشور است. وی افزود: با توجه به آمار مصرف سوخت 
سی ان جی در سال ۱۴۰۲، مقدار ۲۲۳ میلیون در مصرف بنزین صرفه 
جویی شده و میزان جایگزینی سالانه این فرآورده با بنزین موتور به ۳۰.۳ 
رسیده است. مدنی خاطرنشان کرد: استان اردبیل با ۷۰ جایگاه فعال 
سی ان جی، آماده ارائه خدمات سوخت رسانی به شهروندان عزیز است.

در تعطیلات نوروزی صورت گرفت؛

تردد ۲۳۲ هزار و ۴۳۷ نفر  از مرز مهران
ایلام-حسن بیگی    فرمانده انتظامی استان ایام گفت: از شروع 
تعطیات نوروز ۱۴۰۳ تا کنون ۲۳۲ هزار و ۴۳۷ زائر از مرز مهران تردد 

کرده اند.
سردار جمال سلمان" در خصوص این خبر اظهار کرد: مرز بین المللی 
کنون هیچ گونه  مهران یکی از مرزهای مهم و راهبردی کشور است و تا
مشکلی در راستای تأمین امنیت و ارائه خدمات به زائران ایجاد نشده 
است. وی گفت: طی ۱۴ روز گذشته ۲۳۲ هزار ۴۳۷ زائر از طریق پایانه 

مرزی مهران جهت زیارت عتبات عالیات به کشور عراق تردد کرده اند.
سردار سلمانی با بیان اینکه در حال حاضر تعداد ۲۹ گیت در مرز مهران 
آماده ارائه خدمات به زائران عتبات عالیات می باشند، تصریح کرد: با 
تاش شبانه روزی همکاران، در این مدت مشکلی از بابت تاخیر در ورود 

و خروج زائران بوجود نیامده است.
کید بر اینکه مدت زمان معطلی زائران  فرمانده انتظامی استان ایام با تأ
در گیت ها به حداقل زمان ممکن کاهش یافته است، اظهار کرد: تردد 
زائران نسبت به سال گذشته در مرز بین المللی مهران با افزایش ۲۸ 

درصدی همراه بوده است.
سردار سلمانی گفت: پلیس از تمام ظرفیت های خود استفاده می کند 

تا زائران عزیز در کمال امنیت و آرامش به عتبات عالیات مشرف شوند.

در سال ۱۴۰۲ صورت گرفت؛

 تولید بیش از  ۱۲ میلیارد کیلووات ساعت انرژی 
وین وگاه شهید رجایی قز در نیر

قزوین-مریم نقدی   مدیرعامل نیروگاه شهیدرجایی گفت: بیش از 
۱۲ میلیارد کیلووات ساعت انرژی الکتریکی خالص در سال ۱۴۰۲ از سوی 
واحدهای نیروگاه شهید رجایی، تولید و به شبکه سراسری تحویل شده 

است.
ابوالفضل موتابها در تشریح میزان تولید انرژی الکتریکی خالص نیروگاه 
در ۱۲ ماه سال گذشته اظهار کرد: از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا پایان اسفند، 
۱۲ میلیارد و ۴۰ میلیون و ۶۱۶ هزار کیلووات ساعت انرژی خالص در 
واحدهای سیزده گانه این نیروگاه، تولید و به شبکه سراسری تحویل 
شده است. وی در ادامه بیان کرد: از این میزان انرژی ۵ میلیارد و ۴۵۷ 
میلیون و ۵۹۱  هزار کیلووات ساعت انرژی در واحدهای نیروگاه سیکل 
ترکیبی و ۶ میلیارد و ۵۸۳ میلیون و ۲۵ هزار کیلووات ساعت انرژی در 
واحدهای ۲۵۰ مگاواتی نیروگاه بخار تولید شده است. مدیرعامل 
نیروگاه شهیدرجایی با اشاره به رشد تولید انرژی سال ۱۴۰۲ در مقایسه 
با سال ۱۴۰۱ خاطرنشان کرد: در بازه زمانی ۱۲ ماه سال ۱۴۰۲، تولید انرژی 
الکتریکی خالص در این نیروگاه، ۱۰/۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
۱۴۰۱ رشد داشته است.  نیروگاه ۲۰۴۲ مگاواتی شهید رجایی قزوین به 
، با دارا بودن ۱۳ واحد بخاری و سیکل  عنوان سومین نیروگاه بزرگ کشور

ترکیبی، نقش مهمی در تأمین برق کشور و پایداری شبکه سراسری دارد.

بوشهر -رضا حیدری   »همزمان با روز طبیعت بیش از ۲۰۰ اصله نهال 
در پارک جنگلی چاهکوتاه کاشته شد«. درراستای ترویج فرهنگ 
منابع طبیعی و کاشت درخت، همزمان با روز گرامیداشت طبیعت 
مقارن با روز شهادت مولای متقیان حضرت علی) ع( برترین الگوی کار 
و کاشت درخت در اسام با تاسی از سیره امیر المومنین حضرت علی ) 
ع( در مورخه ۱۳ فروردین ماه ، با حضور مدیرکل و معاون برنامه ریزی، 
توسعه مدیریت و منابع انسانی ،رؤسای ستادی و رؤسای دستگاهای 
اجرایی،کارکنان اداره منابع طبیعی و آبخیزداری استان، شهرستان، 
همیاران طبیعت و گردشگران بیش از ۲۰۰ اصله نهال از گونه های بومی 
در پارک جنگلی چاهکوتاه کاشته شد. عبدالحسین گرشاسبی مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان بیان داشت : یکی از اهداف و اصول 
طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت جذب مشارکت مردم در طرح 
می باشد که در استان بوشهر باهمکاری مردمان خوب استان کاما 

آشکاراست، لذا با توجه به شعار سال ، بنابه فرمایشات مقام معظم 
رهبری )جهش تولید با مشارکت مردم ( یکی از جلوه های مهم مشارکت 
مردم در بحث درختکاری و درخت داری که مهمترین مرحله ای از 
کاشت ونگهداری از درخت می باشدرا به خوبی اجرا نماییم. گرشاسبی 
کردکه بتوانیم با همکاری و مساعدت  در ادامه اظهارامیدواری 
تمام دستگاه های اجرایی و صاحبان صنایع در استان، مردم 
عزیزوشریفمان که حقیقا هر چه داریم از این مردم است،بتوانیم طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت در استان بوشهر را بطور مطلوب اجرا 
نماییم. مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان در ادامه گفت: با 
توجه به تاشهای همکاران در اقصی نقاط استان بوشهر ،بالغ بر ۱۷۰۰۰ 
اصله نهال در روز طبیعت از گونه های جنگلی و حرا در روز سیزدهم 
کریم که  فروردین ماه کاشته شده است، خداوند را از این بابت شا

بخش عمده ای از طرح مردمی را در روز طبیعت توانستیم اجرا کنیم.

شهر بو

همزمان با سراسر کشور انجام شد

کاشت بیش از ۲۰۰ اصله نهال در بوشهر

آذربایجان غربی کرمانشاه

از ۲۴ اسفند تا پایان روز ۱۲ فروردین ثبت شد؛

و در محورهای مواصلاتی کرمانشاه ۱۱ میلیون خودر تردد بیش از 

کرمانشاه-حسنا فخارزاده   مدیرکل راهداری 
و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه گفت: از 
۲۴ اسفند تا پایان روز ۱۲ فروردین ۱۱ میلیون و ۵۵۸ 
هزار تردد در تمام محورهای مواصاتی استان 

کرمانشاه به ثبت رسیده است.
سید شهرام کهریزی  توضیح داد که از این تعداد 
بیش از ۱۰ میلیون و ۲۷۸ هزار تردد مربوط به 
خودروهای سبک و یک میلیون و ۲۸۰ هزار تردد 

مربوط به خودروهای سنگین بوده است.
وی تصریح کرد: پرترددترین محور استان محور 
بیستون به کرمانشاه با ثبت بیش از ۶۰۰ هزار و 
کمترین تردد نیز در جاده دوم محور قصرشیرین 
به سرپل ذهاب به میزان ۲ هزار و ۲۶۴ تردد بوده 

است.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان 
کرمانشاه درباره جابجایی مسافر از آغاز طرح 
نوروزی نیز گفت: ۱۲۰ هزار مسافر توسط ناوگان 
حمل و نقل عمومی مسافر استان کرمانشاه جابجا 
شده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل 

افزایش سه درصدی دارد.
وجود چهار هزار و ۲۰۰ اثر ثبت شده ملی، سه اثر 

ثبت شده جهانی و ده ها اثر گردشگری که هنوز 
به ثبت نرسیده اند باعث شده تا استان کرمانشاه 
ایام نوروز هر سال به یکی از مقصدهای  در 
و  بیستون  شود.  تبدیل  مسافران  گردشگری 
طاق بستان، معبد آناهیتا، طاق گرا، گور دخمه 
اسحاق وند، تکایای بیگلربیگی و معاون الملک، 
سراب های  سنتی،  بازار  کوهستان،  بوستان 
، غار قوری قلعه،  ، هرسین، صحنه، روانسر نیلوفر
غار پراو، کاروانسراهای شاه عباسی و ماهیدشت، 
آبشار پیران و ... از مهم ترین آثار تاریخی و طبیعی 

گردشگری در استان کرمانشاه است.

وزی   تردد  ۲۱۵ هزار مسافر نور
آذربایجان غربی مرزی  پایانه های  از 

ارومیه-رحیم جباردخت     مدیر کل راهداری 
و حمل ونقل جاده ای  آذربایجان غربی از تردد 
نزدیک به ۲۱۵ هزار مسافر نوروزی از پایانه های 

مرزی استان خبر داد.
ایرج دست نشان  افزود: از آغاز طرح نوروزی 
امسال، تعداد ۶۴۶ دستگاه اتوبوس و ۱۰هزار و 
۹۲۹ دستگاه سواری ایرانی و خارجی از پایانه مرزی 

استان تردد کرده اند.
وی با اشاره به اینکه آذربایجان غربی ۵ پایانه مرزی 
دارد و کریدور ارتباطی کشور با اروپا است، تصریح 
کرد: پایانه مرزی رازی با بیش از ۸۵ هزار تردد مسافر 
و تردد ۵۴۴۴ سواری ایرانی و خارجی در رتبه اول 

تردد ها قرار دارد.
دست نشان با اشاره به اینکه تمامی پایانه های 
مرزی آذربایجان غربی بصورت فعال آماده ارائه 
خدمات به مسافران نوروزی  هستند، اظهار کرد: 
پایانه مرزی بازرگان در مجموع با تردد ۶۳ مسافر 
و ۱۹۹دستگاه اتوبوس و  تردد ۴۳۱۵سواری ایرانی 
وخارجی در رتبه دوم تردد های نوروزی مرزی قرار 

دارد.
ای  جاده  ونقل  حمل  و  راهداری  کل  مدیر 

آذربایجان غربی خاطر نشان کرد: پایانه مرزی سرو 
، پایانه مرزی تمرچین  با تردد ۲۷هزار و ۴۲۲نفر
با تردد بالغ ۲۶هزار نفر و کیله سردشت با تردد 

۳۷۶۹نفر در رتبه های بعدی قرار دارند.
دست نشان اظهار کرد: همچنین از آغاز طرح 
کنون ۱۴۷هزار و ۸۹۵مسافر در قالب  نوروزی تا
۲۲هزار و ۵۴سفر توسط ناوگان حمل ونقل عمومی 
استان جابجا شدند که میزان جابجایی مسافر 
نسبت به مدت زمان سال گذشته ۲۴.۸۹درصد 
نیز   سفر  تعداد  همچنین  داشته  کاهش  

۱۴.۰۶درصد روند کاهشی را نشان می دهد.

کردستان

سنندج-فاطمه ملایی    استاندار کردستان گفت: توسعه آموزش های 
، بسترساز  مهارتی و تربیت نیروی متخصص و کارآمد با توجه به نیاز بازار کار

تحقق شعار سال است.
 اسماعیل زارعی کوشا  در دیدار با سرپرست اداره کل آموزش فنی و حرفه ای 
کید بر ضرورت گسترش بیش از پیش آموزش های مهارتی در  کردستان، با تأ
استان اظهار کرد: یکی از ارکان تحقق منویات مقام معظم رهبری در تحقق 

شعار جهش تولید با مشارکت مردم، تربیت نیروی متخصص و کارآمد است.
وی افزود: در راستای تحقق شعار سال توسعه آموزش های مهارتی به ویژه 

ارائه آموزش های مورد نیاز بازار کار نقش مهم و تأثیرگذاری خواهد داشت.
استاندار کردستان خاطرنشان کرد: مجموعه آموزش فنی و حرفه ای استان 
کردستان به عنوان یک مجموعه پویا و با رویکردهای توسعه ای دولت 
سیزدهم به خوبی توانسته است در جهت انجام مأموریت های خود در 

استان عمل کند. زارعی کوشا ادامه داد: یکی از راهکارهای اصلی در کاهش 
بیکاری جوانان و ایجاد اشتغال همین آموزش های مهارتی است که باید با 
تعامات بین دستگاهی شاهد توسعه بیش از پیش آموزش های مهارتی در 

سطح استان باشیم.
کید کرد: در راستای منویات معظم له، کمیته تحقق شعار سال در  وی تا
استان تشکیل می شود که یکی از ارکان و اعضای این کمیته اداره کل آموزش 

فنی و حرفه ای استان کردستان است.
سیدعلی علوی، سرپرست اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان کردستان 
نیز ضمن ارائه گزارشی از فعالیت های این اداره کل در دو بخش دولتی و 
خصوصی در سال گذشته، گفت: با حمایت های دولت سیزدهم شاهد 
توسعه چشمگیر در ارائه آموزش های مهارتی در استان کردستان هستیم و 

امیدواریم این روند سال جاری نیز ادامه پیدا کند.

استاندار کردستان:

توسعه آموزش های مهارتی بسترساز تحقق شعار سال است

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان:

ویی لرستان اضافه شده است و 700 هکتار به سطح زیر کشت گیاهان دار هزار

چهار شنبه      15 فروردین 1403    شماره 1553



 حمایت 1400 میلیارد ریالی بانک توسعه تعاون
وژه مهم راهسازی لرستان  از پر

مدیر عامل بانک توسعه تعاون ضمن بازدید شعب بروجرد و الشتر، 
به همراه نماینده بروجرد از پروژه راهسازی تعریض محور بروجرد به 

نهاوند بازدید نمود.
محمد شیخ حسینی در سومین روز سفر به لرستان طی بازدید پروژه 
تعریض و ایجاد گارد دوم محور مواصلاتی بروجرد به نهاوند اظهار 
داشت: تامین مالی پروژه در راستای ماده ۵۶ طی دوره های اخیر 
توسط بانک توسعه تعاون صورت گرفته است، تکمیل پروژه می تواند 

ایمنی این محور حادثه خیز را ارتقا دهد.
مدیر عامل بانک توسعه تعاون در حضور عباس گودرزی نماینده مردم 
شریف بروجرد در مجلس شورای اسامی افزود: این بانک حمایت 
همه جانبه و تمام قد در زمینه تامین مالی را منظور داشته است تا 
این پروژه مهم و پر حادثه خیز که تاکنون حوادث جانی زیادی برای 
هموطنان عزیزمان داشته است با سرعت بالاتری به نتیجه برسد.این 
مقام بانکی تاکید کرد: ۱۴۰۰ میلیارد ریال میزان تسهیلات پرداختی 

بانک توسعه تعاون به این پروژه است.
محمد شیخ حسینی طی بازدید شعب بروجرد تصریح نمود: بروجرد 
از موقعیت جغرافیایی مناسب برخوردار است، قطب صنعتی محسوب 

شده و از مناطق نسبتا برخوردار به حساب می آید.
مدیر عامل بانک توسعه تعاون ادامه داد: میانگین کشوری منابع شعب 
نشان می دهد شعب بروجرد با سرانه شعب بانک فاصله زیادی دارند ، 
در خصوص شعب مرکزی شهرستان های مهم انتظار این است حتی 
از سرانه شعب کشور بالاتر باشند، شعبه بروجرد در کنار نقاط قوتی که 
در اختیار دارد می تواند در زمینه تقویت جذب منابع نیز عملکرد رو به 

رشدی نشان دهد.
وی توصیه نمود: شعبه می تواند با ارتقای حجم عملیات مختلف 
ازجمله چک های واگذاری، تفاهم نامه با تشکل‌های تعاونی و 
شرکت‌ها و سازمان‌های بزرگ، صدور اعتبار اسنادی و ضمانت نامه 
ضمن ارائه خدمات بهینه به مشتریان، زمینه را برای جذب منابع ارزان 

قیمت و همچنین ارتقای سطح درآمد غیر مشاع آماده نماید.
این مقام بانکی خاطر نشان کرد: عملکرد بانک توسعه تعاون به رغم 
تکالیف سنگین و محدودیت های صحیح بانک مرکزی) در راستای 
کنترل نقدینگی( درخشان بوده است، تراز مثبت نقدینگی و سود 
آوری بانک و عدم اضافه برداشت از حساب بانک مرکزی در راستای 
مهار تورم بوده و انجام کامل تکالیف و پرداخت ۵۴۰ هزار میلیارد ریال 

تسهیلات در مسیر حمایت از رشد تولید بوده است.
مدیر عامل بانک توسعه تعاون در این بازدید ضمن آرزوی قبولی 
طاعات و عبادات و سامتی و موفقیت همکاران در سال جدید گفت: 
وجه تمایز بانک توسعه تعاون مردمی بودن است، لذا شایسته است 
روحیه مردم دار بودن و فرهنگ اجتماعی در بدنه بانک تداوم داشته 
باشد.تقویت ارتباطات و تکریم مشتریان موجب ارتقای سطح 

عملکردی بانک است.
شیخ حسینی در تبیین برخی ویژگی های بانکدار حرفه ای مطابق 
جنس و ماموریت بانک توسعه تعاون گفت: شناخت و جذب مشتریان 
و تسهیل گری و عمل مطابق شناخت و نیاز مشتری از ویژگی های 
مهم بانکدار است، شناسایی مشتریان بر اساس تجربه، تنظیم اطلاعات 
مشتریان و تعیین سطح ارتباط با هر مشتری و مدیریت صحیح ارتباط 

با مشتریان با توجه به نیاز و خواسته مشتری بسیار مهم است‌.
وی ادامه داد: با توجه به دسترسی اطلاعات و شفافیت وضعیت 
مشتریان در شبکه بانکی، مدیریت ریسک اعتباری آسانتر شده است، 
سامانه های اعتبار سنجی تشخیص اهلیت و جایگاه مشتریان را آسانتر 
نموده است لذا سخت گیری های بی مورد شبکه بانکی در ارائه خدمات 

به مشتریان، جایز نیست.
این مقام بانکی گفت: عملکرد سریع و چابک بانک در پرداخت 
تسهیلات موجب شده تصویری مثبتی از بانک توسعه تعاون در ذهن 
مشتریان و مخاطبان شکل بگیرد و این ویژگی مزیت مهم رقابتی این 

بانک است.
شیخ حسینی بیان داشت: مشتری مداری به ویژه در جامعه هدف، 
شناسایی بازارها و فعالین اقتصادی منطقه و تعاونی ها بسیار مهم 
است، همچنین گرهگشایی از مشکلات مردم را به عنوان وظیفه مهم 

اخلاقی، شرعی و سازمانی مد نظر داشته باشیم.
در این بازدیدها که با حضور رحمانپور مدیر امور استانها و شعب، 
هاشمی نژاد مدیر شعب استان لرستان، معاونین و همکاران استان 
همراه بود، روسای شعب بروجرد و الشتر به بیان عملکرد گذشته و 

برنامه های پیش رو پرداختند.

 در راستای تفاهم همکاری با شهرداری تهران و شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهر به انجام می‌رسد؛

وندان  تحول بزرگ در تأمین سوخت شهر
تهرانی توسط پیدو پارسیان 

پروژه‌های جایگاه سوخت بوعلی )شهرک مشیریه( منطقه 15 و 
جایگاه سوخت فهیم آباد آزادگان در منطقه 16 که با همکاری 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران توسط شرکت تجارت 
الکترونیک آیریک پارسیان )pido( به اجرا درآمد، با حضور شهرداران 

این مناطق به بهره‌برداری رسید.
آیین بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی و خدماتی شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران دوشنبه ۲۸ اسفند ۱۴۰۲ با حضور 
سعید قلی بیگی مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهر شهرداری تهران به‌صورت ویدیو کنفرانس و شهرداران مناطق 

به‌صورت حضوری در محل پروژه برگزار شد.
در این مراسم، حمیدرضا بابا زاده مدیرعامل شرکت تجارت 
الکترونیک آیریک پارسیان pido، گفت: پروژه فوق در راستای تفاهم 
همکاری با شهرداری تهران و شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
به انجام رسید. در توافقی که میان پیدو )Pido( و شهرداری انجام 
شد، قرار است ۱۰ باب جایگاه کوچک‌مقیاس سوخت در سرتاسر شهر 
تهران راه‌اندازی شود.وی افزود: به همین منظور و در راستای تسهیل 
در دسترسی و سرعت سوخت‌رسانی به همشهریان در تهران، ۲ باب از 
جایگاه‌های سوخت موردتفاهم با شهرداری تهران و شرکت ساماندهی 

صنایع و مشاغل شهر در مناطق ۱۵ و ۱۶ تهران افتتاح شد.
بابا زاده با اعلام اینکه یک جایگاه سوخت دیگر در شهرری تا پایان 
فروردین‌ماه به بهره‌برداری خواهد رسید، تصریح کرد: کلیه مراحل 
جایگاه سوخت شهرری به پایان رسیده و امیدواریم در فروردین 
۱۴۰۳ به بهره‌برداری نهایی برسد. هفت جایگاه دیگر نیز کارهای 
تجهیز آن تا اوایل اردیبهشت‌ماه سال 1403به پایان خواهد رسید و 
پس از مرتفع‌شدن مراحل اداری در آینده نزدیک تعداد ۱۰ باب جایگاه 
سوخت باهدف تسهیل در امر ترافیک به‌زودی مورد بهره‌برداری قرار 

خواهد گرفت.
مدیرعامل شرکت آیریک پارسیان )پیدو(، تصریح کرد: هرکدام 
از این جایگاه‌ها دریکی از مناطق تهران افتتاح می‌شود که این امر 
اثبات‌کننده عدم تمرکز بر روی منطقه‌ای خاص است. شرکت پیدو 
)pido( از شرکت‌های زیرمجموعه بانک پارسیان می‌باشد که به‌عنوان 
نخستین سوخت‌رسان سیار فعالیت خود را آغاز کرد و در حال حاضر 

اقدام به تأسیس جایگاه‌های سوخت ثابت کرده است.
حمیدرضا بابا زاده تأکید کرد: فاز اول این طرح احداث ۱۰ باب جایگاه 
کوچک‌مقیاس هست و پیدو در صورت حمایت شهرداری تهران قصد 

سرمایه‌گذاری و احداث ۱۰۰ باب جایگاه در کلان‌شهر تهران را دارد.

وش گاز با قیمت صادراتی  فر
 به خانوارهای پرمصرف

یک کارشناس انرژی گفت: در قالب طرح تعرفه گذاری پلکانی گاز 
خانگی ،خانوارهایی که بر مصرف گاز خود کنترلی ندارند باید هزینه 

این مصرف را به قیمت صادراتی و بین المللی پرداخت کنند.
مرتضی صبوری فرد کارشناس حوزه انرژی درباره تأثیرات اجرای 
طرح تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی در زمستان گذشته گفت: طرح 
تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی یک طرح خوب و کارشناس شده برای 
کنترل مصارف بالا و لاکچری اقشار مرفه از گاز است. به این وسیله 
اقشاری که گاز کمی مصرف می‌کنند هزینه‌ای بابت آن پرداخت 
نمی‌کنند و به این وسیله تشویق می‌شوند که به این مصرف پایین خود 

ادامه دهند.
به اعتقاد این کارشناس انرژی، اما از سوی دیگر افرادی که گاز زیادی 
مصرف می‌کنند و برایشان این میزان مصرف اهمیتی ندارد باید هزینه 
این مصرف را به قیمت صادراتی و بین المللی پرداخت کنند، با این 
شیوه شاید عده‌ای به خودشان بیایند و از مصرف بیش از اندازه گاز 

خودداری کنند.
این کارشناس انرژی افزود: یکی از مسائلی که دولت حتماً باید در کنار 
دنبال کردن اجرای طرح تعرفه‌گذاری پلکانی گاز خانگی آن را دنبال 
کند، میزان مصارف گاز در بخش دولتی است که به هیچ وجه به آن 
توجه نمی‌شود. هرچند اداره استاندارد میزان مصرف ادارات مختلف را 
سنجش می‌کند اما این نظارت‌ها موقتی است تا فرهنگ سازی شکل 

نگیرد مصرف گاز ما همچنان بالا خواهد ماند.
وی بیان کرد: در کشور ما متأسفانه اقشار مرفه تصور می‌کنند که هزینه 
مصرف خود را می‌پردازند و اصلًا این میزان مصرف برایشان اهمیتی 
ندارد باید روش پلکانی هم برای گاز و هم برای سایر انرژی‌ها همچنان 
ادامه پیدا کند و کسانی که مصارف بالا دارند قبوض میلیونی برایشان 
صادر شود.صبوری فرد ادامه داد: این گاز باید با نرخ صادراتی برایشان 
محاسبه شود تا مقداری مصارفشان را کنترل کنند. از سوی دیگر بحث 
مصارف تجهیزات گازسوز موجود در منازل مشکل دیگر ما برای بالا 
رفتن میزان مصرف گاز است.وی بیان کرد: استاندارد مصارف وسایل 
گرمایشی در کشور ما بسیار ضعیف است. بخاری‌های موجود در منازل 
خانگی راندمان خیلی پایینی دارند و سیستم‌های گرمایشی منحصر به 
چند شرکت خاص است و این شرکت‌ها برچسب مصرف انرژی بهینه 
را روی این دستگاه‌ها نصب می‌کنند اما معیار استاندارد آنها خیلی 

متفاوت با آنچه ما مد نظرمان است.
صبوری فرد گفت: مصرف گاز بسیاری از سیستم‌های گرمایشی 
ما مناسب نیست و استانداردها رعایت نمی‌شود اگر مقداری در این 
مسئله کار نظارتی انجام شود شرکت‌های تولید کننده وسایل 

گرمایشی هم خود را ملزم به تولید محصولات استاندارد خواهند کرد.

وی بیان کرد: سازندگان وسایل گرمایشی ما اصلًا استانداردهای لازم 
را برای تولید محصولاتشان رعایت نمی‌کنند از سوی دیگر ساخت و 
سازها هم در کشور ما استاندارد انجام نمی‌شود و هدر رفت انرژی در 
منازل بسیار بالا است سازندگان آپارتمان‌ها عمدتاً بحث لاکچری 
بودن منازل مهم‌تر از بحث استاندارد بودن و جلوگیری از هدر رفت 
انرژی می‌دانند و جدی می‌گیرند.این مسائل همگی دست به دست هم 

می‌دهد تا باعث ناترازی گاز شود.
این کارشناس انرژی افزود: بحث‌های نظارتی و قانونی ما هم مشکل 
دارد و باید در این خصوص اصلاحاتی انجام شود مجلس باید در تدوین 
قوانین تولید کنندگان لوازم خانگی را ملزم کنند که محصولاتی بهینه 
تولید کنند و تا می‌توانند مشوق‌هایی هم بگذارند که شرکت‌هایی 
که در حوزه گرمایشی و خودرویی فعالیت می‌کنند، تولید با کیفیتی 
داشته باشند و مشوق بگیرند. این اقدام کمک بسیار بزرگی است تا 
به سمت تولید تولیدات با کیفیت بروند و حتی از ظرفیت شرکت‌های 

دانش بنیان هم استفاده کنند.

صادرات ۳۶ میلیارد دلاری نفت در سال ۱۴۰۲
معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران گفت: تجارت خارجی 
کشور )مجموع واردات و صادرات( در سال ۱۴۰۲ با ۲.۶ درصد افزایش 

به رقم ۱۵۳ میلیارد و ۱۷۰ میلیون دلار رسید.
 رضوانی‌فر گفت: از این میزان تجارت خارجی کشور، 86 میلیارد و 890 
میلیون دلار به صادرات با احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و 
تجارت چمدانی و 66 میلیارد و 280 میلیون دلار به واردات اختصاص 

داشت.
وی در خصوص میزان صادرات بدون احتساب صادرات نفت، برق، 
خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی در سال 1402 گفت: در این 
مدت میزان صادرات بدون احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی 
و تجارت چمدانی، 136 میلیون و 409 هزار تن کالا به ارزش 49 
میلیارد و 330 میلیون دلار بوده که به لحاظ ارزش 8.87 درصد کاهش 

و از حیث وزن 82/9 درصد افزایش داشته است.
رضوانی‌فر گفت: در این مدت 35 میلیارد و 870 میلیون دلار نفت، 
370 میلیون دلار برق و یک میلیارد و 293 میلیون دلار خدمات فنی 
مهندسی صادر شد.وی افزود: در 12 ماهه سال 1402 بدون احتساب 
صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق حدود 16.87 میلیارد 
دلار کسری تجارت خارجی و با احتساب صادرات نفت خام، خدمات 
فنی مهندسی و برق شاهد 20.6 میلیارد دلار با مازاد تجارت خارجی 
روبرو بودیم.به گفته وی، در این مدت همچنین 48 میلیون و 800 
هزار تن کالای پتروشیمی به ارزش 19 میلیارد و 400 میلیون دلار 
صادر شده است که به لحاظ وزن و ارزش به ترتیب 11.32 درصد و 

28.59 درصد کاهش نشان می دهد.
وی در خصوص سه قلم عمده کالای صادراتی در سال 1402 افزود: گاز 
طبیعی مایع شده با 3 میلیارد و 90 میلیون دلار، پروپان مایع شده 3 
میلیارد و 62 میلیون دلار و قیر نفت با 2 میلیارد و 197 میلیون دلار سه 

قلم عمده کالای صادراتی در این مدت بودند.
دکتر رضوانی‌فر اظهار داشت: در بین 10 قلم عمده کالای صادراتی 
بیشترین رشد به لحاظ ارزش به گازهای نفتی و هیدروکربن‌های 
گازی شکل مایع شده با 62.68 درصد، سنگ آهن با 62.46 درصد 
و قیر نفت با 21.84 درصد و بیشترین کاهش در ارزش به گازهای 
طبیعی مایع شده با 59.11 درصد، پروپان مایع شده با 19.26 درصد و 

بوتان مایع شده با 5.84 درصد اختصاص یافت.
وی در خصوص بزرگترین مقاصد صادراتی ایران در سال 1402 
گفت: چین با 13 میلیارد و 915 میلیون دلار، عراق با 9 میلیارد و 
215 میلیون دلار، امارات متحده عربی با 6 میلیارد و 611 میلیون 
دلار، ترکیه با 4 میلیارد و 160 میلیون دلار و هند با 2 میلیارد دلار و 
173 میلیون دلار 5 کشور اول مقصد کالای صادراتی ایران بودند که 
در مجموع 53/74 درصد از وزن و 73.13 درصد از کل ارزش صادرات 

کشور را به خود اختصاص دادند.
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بازار سرمایه کم‌توان وارد دور جدیدی از رکود و نااطمینانی شده است؟

نفس بورس گرفته شد

مریم فکری  یک کارشناس بازار سرمایه گفت: 
انتظار نداریم که اقتصاد ایران بتواند نفسی بکشد. 
وقتی اقتصاد ایران نفس نکشد، نمی‌توانیم در 

واقع شاهد تغییرات جدی در بورس باشیم.
 بازار سرمایه در حالی کار خود را پس از 
تعطیلات نوروزی به شکل جدی آغاز کرد که 
در ساعت‌های اولیه روز در مسیر ریزشی قرار 
گرفت. این در شرایطی است که سال ۱۴۰۲ برای 
بازار سرمایه چندان خوشایند نبود. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که بازار سهام ابتدای سال ۱۴۰۲ 
سبزپوش بود و توانست اواسط اردیبهشت‌ماه قله 
۲ میلیون و ۵۳۵ هزار واحدی را فتح کند. با این 
وجود هر چه به فصل تابستان نزدیک شدیم، از 
طراوت روزهای ابتدایی سال در معاملات بورس 
کاسته شد و بازار بیشتر در باتلاق رکودی فرو 
رفت. با وجود این، تصور می‌شد نیمه دوم سال 
برای بورس نیمه متفاوتی با نیمه نخست باشد، 
اما همچنان رمق بازار گرفته شد و بازار سرمایه 
کم‌توان وارد دور جدیدی از رکود و نااطمینانی 

شد.
کارشناسان اعتقاد دارند بازار سرمایه یک سال 
رکودی را پشت سر گذاشت. در بررسی علل رکود 
حاکم بر بازارها می‌توان سیاست‌های دولت و 
بانک مرکزی را یکی از عوامل موثر عنوان کرد 
که اقتصاد را به ورطه رکودی کشاند و بنگاه‌های 

تولیدی را با چالش جدیدی مواجه کرد.

سه پارامتر اثرگذار روی بورس
در همین خصوص، همایون دارابی، کارشناس 
بازار سرمایه در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین 
با اشاره به وضعیت بورس، می‌گوید: سه پارامتر 
روی بورس اثرگذار بوده است. یکی، قیمت‌گذاری 
دستوری است که بخشی از صنایع را زیان‌ده کرده 
است. بخش دوم، به نرخ بهره بسیار بالا برمی‌گردد 

و این‌که ما الاکلنگی به نام نرخ بهره و شاخص 
داریم. وقتی ما نرخ بهره را بالا می‌بریم، در واقع 
شاخص بورس و دارایی‌های دیگر ریزش پیدا 

می‌کند.
وی می‌افزاید: با توجه به فروش اوراق‌های ۳۰ 
درصدی در پایان سال، این مساله تشدید شد. 
موضوع دوم هم اختلاف‌های شدید ارز دولتی 
و ارز آزاد است که در پایان سال به حدود ۳۰ 
درصد رسید. یعنی شرکت‌های صادرکننده در 
حدود ۳۰ درصد دارایی و درآمد خود را دودستی 
تقدیم واردکنندگان می‌کنند. به همین دلیل هم 

چندان استقبالی از صادرات نمی‌شود.
این کارشناس بازار سرمایه متذکر می‌شود: 
مسایل مختلف دیگری از جمله دست‌اندازی 
دولت به درآمد شرکت‌ها را اضافه کنید و قوانین 
خلق‌الساعه و یا تغییراتی چون نرخ خوراک 
پتروشیمی و نرخ گاز و یا عوارض صادراتی، 
همه‌گی باعث می‌شود که شرایط بازار سرمایه 
مطلوب نباشد.دارابی عنوان می‌کند: در سال 
۱۴۰۳ هم این مسایل دارد ادامه پیدا می‌کند و 
اگر تغییراتی در این زمینه اعمال نشود، شرایط 

نمی‌تواند خیلی تغییر کند.
وی تصریح می‌کند: البته در ابتدای سال مرحله 
دوم انتخابات مجلس را داریم که تشکیل این 
مجلس و نیز در فصل پاییز، انتخابات آمریکا، 

اهمیت خاص خود را دارد.
این کارشناس بازار سرمایه یادآور می‌شود: با 
توجه به این شرایط انتظار نداریم که اقتصاد 
ایران بتواند نفسی بکشد. وقتی اقتصاد ایران نفس 
نکشد، نمی‌توانیم در واقع شاهد تغییرات جدی 
در بورس باشیم، چون بورس، آینه بخش اقتصاد 
است و بدون همراهی بخش واقعی اقتصاد، 
تنها امید به تورم است که تورم هم با توجه به 
قیمت‌گذاری دستوری و نرخ ارز، در حساب‌های 

شرکت‌ها منعکس نمی‌شود و شرکت‌ها به شدت 
تضعیف شده‌اند.

بورس همچنان درجا می‌زند؟
دارابی در پاسخ به این پرسش که با این شرایط 
بورس در سال جدید درجا خواهد زد؟ می‌گوید: 
این‌ها بستگی دارد به این‌که بتوانیم از مثلث 
قیمت‌گذاری دستوری، نرخ بهره و نرخ ارز، بازار 
را نجات دهیم. همچنین تصمیماتی که دولت در 

سال جدید برای اقتصاد کشور می‌گیرد.
وی با اشاره به نرخ ارز در سال ۱۴۰۳، عنوان 
می‌کند: نمی‌توان پیش‌بینی کرد. نرخ ارز به 
مقدار زیادی به سیاست‌های دولت برمی‌گردد، 
اما در حال حاضر نرخ ارز دولتی به دلیل این‌که 
فاصله زیادی با نرخ ارز بازار آزاد دارد، یک صف 
ارزی برای واردات شکل گرفته است. از آن طرف 
هم صادرکنندگان انگیزه‌ای برای صادرات 
ندارند.این کارشناس بازار سرمایه تصریح 
می‌کند: کسری تراز تجاری کشور به بالای ۱۵ 

میلیارد دلار رسیده است.
 ما تقریبا ۳ سال درگیر انتقال ۶ میلیارد دلار 

مطالبات‌مان از کره‌جنوبی بودیم.
دارابی متذکر می‌شود: حالا که ۱۵ میلیارد دلار 
کسری تراز تجاری آوردیم، این نشان می‌دهد که 
چه دردسر بزرگی دارد بازار ارز را تهدید می‌کند و 

هر چه زودتر باید این نرخ‌ها اصلاح شود.
وی تاکید می‌کند: اگر نرخ‌ها اصلاح نشود، شوکی 
که بعدا رخ می‌دهد، خیلی شدیدتر خواهد شد و 
به همین دلیل باید هر چه زودتر تدبیری کنیم.

این کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان می‌کند: 
اگر نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی ادامه پیدا کند، 
همان بلایی بر سر اقتصاد می‌آید که ارز ۴ هزار و 
۲۰۰ تومانی بر سر اقتصاد آورد و در نهایت منجر 

به خروج منابع و همچنین کالاها از کشور شد.

 خریدار  با حکم وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
»محمدرضا کشاورز« مدیرعامل و رئیس هیات 

مدیره شرکت سهامی بیمه ایران شد.
»سیداحسان خاندوزی« وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در حکمی مدیرعامل و رییس هیات 

مدیره شرکت‌ سهامی بیمه ایران را منصوب کرد.
در حکم او آمده است: با عنایت به مصوبه مورخ 
۲۰/۱۲/۱۴۰۲ مجمع عمومی عادی به طور 
فوق العاده شرکت سهامی بیمه ایران به موجب 
این حکم به سمت مدیر عامل و رئیس هیات 
مدیره آن شرکت منصوب می‌شوید.خاندوزی، 
اولویت برنامه‌های آن شرکت را استقرار کامل 
حاکمیت شرکتی، بهینه سازی پرتفوی سرمایه 

گذاری‌های شرکت به منظور افزایش بازدهی 
سرمایه‌گذاری‌ها و استفاده هر چه بهتر از ذخایر 
شرکت و مولدسازی دارایی‌ها، تاش برای 
شفافیت بیشتر صورت‌های مالی از طریق کاهش 
تعداد بندهای گزارش حسابرس مستقل و بازرس 
قانونی، استقرار کامل سیستم جامع بیمه گری 
با استفاده حداکثری از ظرفیت‌های موجود، 
اصلاح فرآیندهای مدیریتی در شرکت‌های تابعه 
و فرعی با هدف کارآمدسازی این شرکت‌ها، اتخاذ 
سازوکار مناسب برای وصول مطالبات، استفاده 
از منابع بیمه به سمت تأمین مالی اقتصاد و بازار 
سرمایه، بازنگری در مدل کسب و کار موجود 
منطبق با فناوری روز جهان، برنامه‌ریزی به 

منظور افزایش سهم بیمه زندگی از پرتفوی 
شرکت و پیاده‌سازی سیستم مدیریت ریسک 
به منظور کاهش آثار نامطلوب ریسک‌های 
پیش روی شرکت ساماندهی و مدیریت بهینه 
پرداخت خسارت‌ها به منظور پیشگیری از 
تخلفات بیمه‌ای مشخص کرد.وی در ادامه این 
حکم افزود: همکاری همدلی و همراهی در این 
ماموریت دسته جمعی پیش شرط موفقیت بوده 
و امید است با اتکال به خداوند متعال و اهتمام 
به عدالت محوری، انقلابی‌گری، مردم‌داری، 
پاکدستی، فسادستیزی و قانون‌مداری در 
تحقق اهداف دولت و حل مشکلات مردم مجدانه 

بکوشید.

ملت

۵۳ هزار میلیارد ریال ارزش 
مجموع پورتفویی است که 
شرکت بیمه ملت موفق شده 
در پایان سال ۱۴۰۲ بدان دست 
پیدا کند که در تاریخ فعالیت 
این شرکت یک رکورد دست‌ 

نیافتنی به‌شمار می‌رود.
به گزارش روابط عمومی شرکت 
بیمه ملت، براساس گزارشی 
که در سامانه کدال در دسترس 
عموم قرار گرفته، این شرکت در 
پایان دوره ۱۲ ماهه منتهی به ۲۹ 
اسفند ۱۴۰۲ از محل فروش حق 
بیمه به درآمد بیش از ۵ هزار و 

۳۶۸ میلیارد تومان رسید.
بیمه ملت در دوره ۱۲ ماهه 
منتهی به سال مالی ۱۴۰۱ از 
فروش حق بیمه حدود ۳ هزار و 
۱۸۸ میلیارد تومان درآمد کسب 
کرده بود که مقایسه درآمد سال 

۱۴۰۲ با سال گذشته، 
نشان از حدود ۷۰ 
درصد رشد در جذب و 
افزایش ارزش پرتفوی 

این شرکت دارد.
مالی  صورت‌های 
منتشر شده شرکت 

بیمه ملت نشان می‌دهد نسبت 
خسارت این شرکت در این دوره 
زمانی ۱۹ درصد کاهش یافته و 
به ۵۱ درصد رسیده است. در 
سال مالی گذشته این نسبت در 
حدود ۷۰ درصد بوده است. باید 
توجه داشت که بر اساس اعلام 
بیمه مرکزی، میانگین نسبت 
خسارت در پایان بهمن ماه سال 
۱۴۰۲ در صنعت بیمه کشور در 

حدود ۵۶ درصد بوده است.
بنابراین گزارش بیشترین سهم 
رشته‌های بیمه‌ای در پرتفوی 

شرکت بیمه ملت 
در طول سال مالی 
۱۴۰۲ به رشته شخص 
ثالث تعلق داشته و 
رشته‌های درمان و 
زندگی پس از شخص 
ثالث بیشترین سهم 
را داشته‌اند.این گزارش حاکی 
است شرکت بیمه ملت با سرمایه 
ثبت شده ۳۰۶۵۷۲۱۳ میلیون 
ریال، تا پایان بهمن ماه ۱۴۰۲ به 
درآمد ۴۹۱۱ میلیارد تومانی از 
فروش حق بیمه رسیده بود که 
در اسفند ماه مبلغ ۴۵۳ میلیارد 
تومان به پرتفوی شرکت افزوده 
شد.بررسی وضعیت صورت‌های 
مالی شرکت نشان می‌دهد 
به دلیل ترمیم و بهینه سازی 
پورتفوی شرکت در سال ۱۴۰۲ و 
مدیریت منابع ریسک‌زا و کنترل 

ریسک‌های بیمه‌گری، مجموع 
خسارت‌های پرداختی شرکت 
در مقایسه با مجموع حق بیمه 
صادره صرفاً ۲۴ درصد رشد 
داشته که نشانگر روند رو به رشد 

عملکرد این شرکت بوده است.
گفتنی است بودجه پیش‌بینی 
شده برای سال ۱۴۰۲ مبلغ ۴ 
هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان بود 
ولی چندی پیش علیرضا یزدان 
دوست، مدیرعامل این شرکت 
نوید تحقق پرتفوی تا مرز ۵ هزار 
و ۲۰۰ میلیارد تومان را داده بود 
که طبق گزارش منتشر شده در 
سامانه کدال، شرکت با دستیابی 
به درآمد ۵۳۶۸ میلیارد تومانی 
فراتر از پیش بینی‌ها عمل کرده 
و مهر تاییدی بر عملکرد موفق 
شرکت در سال ۱۴۰۲ زده شده 

است.	
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